
"Seyyidü'ş-Şühur Olan Ramazdn-ı Şerif Ayınızı Tebrik 
Eder, Cenab-ı Mevla'dan Her Bir Gününün Sıyamına, 

Gecesinin Kıyamına Muvaffekiyetler Niyaz Ederiz!" 

Şa'ban-ı Şerif'in 27. Gece Namazı 
sh: 86-87 

Şa'ban-ı Şerif ' in Son Pazartesi Orucu 
sh:87 

Ramazan Hilaline Ait Dualar 
sh:87-88 

Ramazan-ı Şerif ' in Zikirleri 
sh:88 

Ramazan-ı Şerif'te İftar Duaları 
sh: 88-90 

Okuyanlar İçin Cehennemden 
Kurtuluş Fidyesi Olacak 

Salat-ü Selamlar 
sh:94-96 

Beraat Gününün Orucu ve 
O gün Kılınacak 

"İrzaü ' l-husüm " Namazı 
sh:86 

Ramazan'da Çok Yapılması 
Emredilen Dört Zikir 

sh:88 

Ramazan-ı Şerif'in 
İlk Gece ve Gününün, 

1 O. ve 15. Gecelerinin Namazları 
sh: 91-92 



EDİTÖRDEN i MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

• •• 
EDITORDEN 

üslümanlar olarak heyecanla on bir ayın 
sultanını karşılamaya hazırlanıyoruz. 

Fakat ne zaman Ramazan Ayı gelse, mutlaka 
Müslümanların huzurunu kaçıracak bir takım tar­
tışma konuları veya haberler ortaya atılıyor. Ön­
ceki senelerden de hatırlayacağınız üzere, malum 
med anın geleneksel olarak yaptığı; "oruç tut­
madıkları için dayak yediler... Oruç tutma­
yan gençlere linç girişimi" gibi, kışkırtıcı Ra­
mazan haberlerine şimdiden hazırlıklı olmalıyız. 

Gerçi toplumun büyük bir kısmı, masa başında 
hazırlanan bu tür asparagas haberlere artık itibar 
etmiyor. Ancak esas tehlike; özellikle Ramazan 
Ayı 'nda ortaya çıkan ve olur olmaz hemen her şeye 
cevaz veren fetva makamı(!) medyatik hocalar ... 

Elbette hak ve hakikati anlatan, doğruları ko­
nuşan, insanların kendisinden istifade ettiği ho­
caef endiler, az da olsa var ama bunun yanında 
özellikle Ramazan Ayı'nda televizyonlara çıkıp 
arz-ı endam eden, ümmetin vebalinden çok ala­
cağı reytingi düşünerek milletin kafasını karıştı­
racak meseleleri gündeme getiren, manevi huzur 
ve sükunet içinde idrak edilmesi gereken Ra­
mazan Ayı'nı her sene Müslümanlara zehir etmek 
için adeta elinden geleni yapan müctehid taslak­
ları da, muhtemelen ekranlarda cirit atacaklar. 

Yok efendim imsak vakti yanlış hesaplanıyor­
muş, yok efendim fazla oruç tutuyor muşuz, tera­
vih namazı diye bir şey yokmuş v.b ... 

Yorumlar, fetvalar, ictihadlar ve daha neler ne­
ler ... Herkes filim, herkes fakih, herkes müctehid(!) 
olmuş. Osmanlı döneminde bile bu kadar mücte­
hid yoktu. Hani; "Koçun olmadığı yerde keçiye 
Abdurrahman Çelebi derlermiş" ya, işte o hesap ... 

Tabi malumunuz olduğu üzere, Ramazan Ayı 
gelince televizyonlar da dindarlaşıp bir anda mu­
hafazakar bir kisveye bürünüyorlar. Enteresandır, 
koca bir sene milli ve manevi değerlerimize ters 
düşen, ne idüğü belirsiz program ve diziler ya­
yınlayan bir takım televizyon kanalları, Rama­
zan Ayı gelince reyting endişesiyle dini ağırlıklı 
programlar yapmaya başlıyorlar. 

Aylık İlim - Kültür 11e Fikir Dergisi 

Bu tür televizyon kanallarından kesinlikle din öğ­
renilmeyeceğini söylemeye bile gerek yok sanırım. 

Ramazan Ayı huzurlu geçerse bütün sene 
öyle geçer 

Uyanık olalım ve Ramazan Ayı'nda kalp huzu­
rumuzu bozmaya yönelik yapılacak tüm saldırı­
lara karşı şimdiden tedbirimizi alalım. Zira Pey­
gamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 
bir hadisi şeriflerinde şöyle buyurdu: 

"Cuma günü sfilim olursa (günahsız ve huzfu-u 
kalple geçerse) bütün hafta sfilim olur. Raınazau 
Ayı silim olursa bütüp sepe sfilim olur." 

Peygamber Efendimizin beyanıyla haftanın mi­
hengi Cuma Günü; senenin mihengi ise Rama­
zan Ayı' dır. Şayet tüm senenin huzurlu geçmesini 
istiyorsak, Ramazan Ayı'nı huzurlu geçirmemiz 
gerekir. Fakat bu mübarek ay, kalp huzuru olma­
dan (dağınıklık) üzere geçerse, işte o zaman bü­
tün sene dağınıklık üzere geçer. 

O halde Ramazan Ayı'nda kalp huzurunu mu­
hafaza etmek için elimizden geleni yapmalı; kav­
gadan, gürültüden, polemikten uzak durduğumuz 
gibi, ulemanın ekserisine muhalif görüşlerle kafa 
karıştırmaya çalışan müctehid taslaklarından da 
uzak durmalıyız. Nitekim Mustafa İsmet Gari­
bullah (Kuddise sirruhu) Risfile-i Kudisye'sinde 
şöyle buyuruyor: 

"Oturma münkirle yeme sancı, pas alırsın 
paklamaz her kalaycı" 

Ne büyük söz ... Hak ve hakikatı inkar edenle 
oturma! Ehli Sünnet dışı görüşlere sahip olan i'ti­
kadı bozuk kimseleri dinleme! Sonra kafan karışır, 
aklına soru işaretleri üşüşür, "acaba"lar başlar ve 
kalbin pas alır. Kalbindeki o kiri, pası da her kalay­
cı temizleyemez. O pas büyür, kalbini kaplayıp ka­
rartır ve neticede iman nuru söner ne'ilzübillah ... 

Şimdiden hepinizin Ramazan-ı şerifiniz müba­
rek olsun. Mevla teala bu mübarek ayı gerek biz­
ler, gerekse tüm İslam Alemi hakkında hayırlara 
vesile eylesin. Amin! .. 

Fi emanillah!.. 

(_ / Jı/<S(' ,f. ,) ~ )ft.',''ZŞ~ 
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GAYRETULLAHA DOKUNANLARIN 
HALİNE BAKIP İBRET ALMAZSAK 
MİSLİYLE CEZALANDIRILMAMIZ 
MUKADDER OLUR 

1? 

'911! - DEVLET-İ ALİYYE'NİN ON BEŞİNCİ 
VE EN UZUN SÜRE GÖREV YAPAN 
ŞEYHULİSLAMI; FAKiH VE MÜFESSİR 
EBU'S-SU'ÜD (Rahimehullah) -2-

( 

GÜNÜMÜZDEKİ FIKIH 
ANLAYIŞI 

MAYIS 20 ·8 
31 MART VAKASI 

• P o AHM IM$1RG 
r r 

ALİMLERLE MÜNASEBETİMİZ 
VE KÖRELEN ADAB-1 
MUAŞERETİMİZ 

r ~ 

ÜMMETİN AYI; 
RAMAZAN-1 ŞERİF 

TARİHSELCİLİK YA DA 
KATOLİSİZMİ OLMAYAN 
KUR'AN-1 MÜBlN'İN 
PROTESTANCA OKUNUŞU -1-

~=== IJıı>f 
Pı 

ı. 

İMAM-1 MA'SÜM es-SERHENDI 
HAZRETLERİ'NİN MEKATIB-İ 
ŞERIFESİNDEN MÜNTEHABAT 

FIKHİ SUALLERE 
CEVAPLAR 

•• • • 

ESKİ BİRİNCİL KUR'AN-1 
KERİM MUCİZESİNE 
İŞARET EDİYOR 

..._____...;,__........__...... .. 8 ı 

LALEGUL DERGiSiNE ABONE OLAN 
•• • • 

HERKESE SURPRIZ HEDiYELER 



HİNDİSTAN ZİYARETLERİ-10 

HİNDİSTAN'DA KABR-İ 
ŞERİFLERİNİ ZİYARETLE 

ŞEREFYAB OLDUGUMUZ ÇİŞTİYYE 
TARİKATINDAN İKİ BÜYÜK VELİ 

B
izlere Hindistan' da medffin bu­
lunan silsile-i aliyyemizin yüce 
ricalini ve sair meşayihı ziyaret 

etmeyi naslb eden Rabbimiz' e hamd 
ettikten ve Rasfilü ile Ehl-i Beyti'ne 
salat-Ü selam ettikten sonra! 

Muhterem okurlarım! Geçtiğimiz ay­
lardaki yazılarımda Hindistan'da ziya­
retleri ile şerefyab olduğumuz zevat-ı 

kiramdan; Muhammed Bfil<ıöillfilı Haz­
retleri, İmam-ı Rabbani Hazretleri, 
İmam-ı Ma'sfim Hazretleri, Seyfüddin 
Ebu'l-Berekat Hazretleri, Seyyid Nfir 
Bedayfini Hazretleri, Can-ı Canan-ı 

Mazhar Hazretleri, Abdullah ed-Deh­
levi Hazretleri, halifeleri Hfilid-i Bağ­
dadi ve Ebfi Sa 'id el-Müceddidi Haz­
retleri'nin ve Abdullah ed-Dehlevi 
Hazretleri'nin dergahını ikinci banisi olan 
Ebu'l-Hayr Hazretleri'nin terceme-i hfil­
lerinden bir nebze de olsa bahsetmiştim. 
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Hindistan ile ilgili yazılarımı, orada 
ziyaret ettiğimiz Çiştiyye tarikatının iki 
yüce velisinin terceme-i hallerini arze­
derek nihayete erdirmek istiyorum. Al­
lah-u Te' ala cümlemize bu yüce zatların 
şefaatlerini nasib eylesin. Amin! 

ÇİSTİYYE TARİKATININ 
PİRİ MU'İNÜDDİN ÇİŞTİ 

HAZRETLERİ 
Hindistan'da yetişen evliyanın bü­

yüklerindendir. İsmi Hasen ibni Gıya­
siddin Hüseyn el-Hüseyni'dir. Lakabı 
Mu'inüddin olup, bu isimle tanınmıştır. 
531 (1136) senesinde doğdu. 634 (1236) 
senesinde Ecmir'de vefat etti, kabri ora­
dadır. Soyu Rasfilüllah (Sal/ô.llô.hu Aleyhi ve 

sellem)e ulaşmakta olup, seyyiddir. Babası 
Gıyasüddin Hasen, aslen Senceristanlı, 
salih ve son derece müttaki bir zat idi. 

Aylık //im - Kültür ı 'e Fikir Dergisi 



AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Mu1nüdd1n Çişti Hazretleri'nin kabr-i şeriflerini ziyaret 

Mu 'inüddin Çişti (Kuddise SirruhQ) Haz­
retleri Horasan' da büyüyüp yetişmiştir. 
On bir yaşındayken babası vefat etti. Ba­
basının vefatından sonra kalan miras üç 
kardeş arasında taksim edilmişti. Bu tak­
simde, Mu'inüddin Çişti Hazretleri'ne 
babasından miras olarak bir bağ düşmüş­
tü. Bu bağıyla meşgul oluyordu. 

Bir gün bağında bulunduğu sırada, 

İbrahim Kandfizi adında bir meczub 
veli yanından geçerken, ayağa kalkıp 

ona hürmet gösterdi ve elini öptü. Sonra 
bağına davet edip, bir ağacın gölgesine 
oturttu. Sonra bir tabağa üzüm doldurup, 
ikram etti, fakat o zat üzüme rağbet etme­
yip, koynundan bir parça kuru ekmek çı­
kardı, bu ekmekten dişi ile biraz koparıp 
Mu'inüddin Çişti Hazretleri'nin ağzına 
koydu ve o da bu ekmekten yedi. 

Aylık ilim Kü/rilr ve Fikir Dergisi 

Bu kuru ekmek parçasını yer yemez, 
kalbinde birdenbire bir niir tecelli etti, 
dünyaya olan bütün bağlılıklarından 

tamamen soğudu, kalbinde büyük bir 
zevk ve muhabbet-i İlahiyye hasıl oldu. 
Bu halinden sonra, babasından kalan bağı 
ve diğer malları fakirlere sadaka olarak 
verdi. 

Mu 'inüddin Çişti Hazretleri'nin Za­
hiri ve Batıni İlimlerde Yetişmesi 

Mu 'inüddin Çişti (Kuddise Sirruhu) Haz­
retleri ilim öğrenmek için seyahatle­
re çıktı. Önce Horasan' a gidip orada 
Kur' an-ı Kerim'i ezberledi. Sonra akli 
ilimleri öğrendi. Buradan Semerkand' a 
geçti. Burada fazla kalmayıp, Irak'a git­
mek üzere yola çıktı. 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Yolu Harun kasabasından geçerken 
zamanının en meşhur evliyası olan Os­
man el-Harôni Hazretleri'ni tanımakla 
şereflendi ve ona müridi oldu. 

Hocası Osman el-Harôni Hazretle­
ri'nin sohbetine kavuşunca, ondan çok 
alaka gördü. Yirmi sene bu hocasının hiz­
metinde ve sohbetinde bulunup, pekçok 
feyze kavuştu ve tasavvufta yükseldi. 

Senelerce hocası Osman el-Harôni 
Hazretleri'nin derslerine ve sohbetleri­
ne devam edip, tasavvufta yükseldi ve bu 
hocasının halifesi oldu. Bundan sonra elli 
iki yaşında iken seyahatlere çıktı. Bağ­

dad' a gitmek üzere yola çıktı. Yolculuğu 
sırasında, Sencer kasabasında büyük alim 
Necmüddin el-Kübra ile tanışıp, onunla 
birlikte Bağdad' a gitti. Bir müddet ora­
da kalıp Hemedan' a geçti. Hemedan' da 
Nakşi silsilemizin sultanı, mürşid-i ka­
mil Yôsuf el-Hemedani (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri'ni tanıyarak sohbetlerinde 
bulundu ve ondan çok istifade edip feyiz 
aldı. Buradan da Herat' a ve Belh' e giden 
Mu 'inüddin Çişti Hazretleri ilimde ve 
tasavvufta çok yükselip, pekçok talebe 
yetiştirdi. 

Yetiştirdiği Talebeleri 
Kutbüddin Bahtiyar Kaki el-Üşi, ken­

di oğlu Hace Feridüddin, Hamidüddin, 
Nagôri Sôfi, Şeyh Vecihüddin Sa'd 
ibni Zeyd, Hace Burhanüddin, kızı 

Bibi Hafıza-i Cemal, Şeyh Muhammed 
Türk, Şeyh Ali Senceri, Hace Yadigar, 
Abdullah Beyabani ve daha çok sayıda 
kıymetli zatlar. (Rahmetulliihi Aleyhim Ecma'fn) 

Mu 'inüddin Çişti Hazretleri Hindis­
tan meşayihi arasında Çişti tarikatının 

imamı sayılır. Çünkü onun gayreti ve 
hizmetleri ile Hindistan'da İslamiyet ya­
yılmıştır. 
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Sohbetinde bulunan kimseleri çok kısa 
zamanda tasavvuf hallerinde yükseltirdi. 
Bir kimse üç gün onun sohbetine devam 
etse yükselir, keramet ve marifet sahibi 
olmakla şereflenirdi. 

Mu 'inüddin Çişti Hazretleri gittiği 

her beldede kabristanları ziyaret eder, 
orada bir müddet kalırdı. Vardığı yerde 
tanınıp meşhur olunca orada durmazdı. 
Kimsenin haberi olmadan gizlice çıkıp 

giderdi. 

Mu'inüddin Çişti Hazretleri'nin 
Hindistan Halkını Müslüman 

Etmesi 
Mu 'inüddin Çişti Hazretleri Rasôlül­

lah (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)den aldığı ma­
nevi bir işaretle, kendisine Hindistan' da 
İslamiyete hizmet etme vazifesinin veril­
diğini anlayıp, Rasôlüllah (Salliilliihu Aleyhi 

ve Sellem)in emrine uyarak derhal Hindis­
tan' ın yolunu tuttu. Mu'inüddin Çişti 
(Kuddise Sirruhu) Hazretleri'ni sevenlerden 
kırk kişi de onunla birlikte yola çıktılar. 

İlk olarak Ecmir'e geldiler ama oranın 
emiri tarafından öldürülmek istenildiler. 
Mu'inüddin Çişti Hazretleri'nin kera­
metleriyle buna güç yetiremediler. Sonra 
kendisine büyücülerle ve cinlerle engel 
olamaya çalıştılarsa da Mu'inüddin Çiş­
ti Hazretleri'nin manevi gücü sayesinde 
bu hususta da muvaffak olamadılar. Son­
ra Mu 'inüddin Çişti (Kuddise SirruhU) Haz­
retleri ve arkadaşları Ecmir'de bir der­
gah kurdular. 

Bütün bu hadiseler, Ecmir emırı ve 
Hindistan'ın diğer emirleri tarafından 

hayret ve şaşkınlıkla takip edildi. Hep­
si de Mu'inüddin Çişti Hazretleri'nin 
karşısında aciz ve çaresiz kaldılar. 

Aylık İlim Kültür ı·e Fikir Dergisi 



Sonra Mu 'inüddin Çişti Hazretleri 
bu emiri İslam' a davet etti ama o kabfü 
etmedi. Bunun üzerine Mu 'inüddin 
Çişti Hazretleri: "Bu bedbaht kim­
se, Allah-o Te'ala'ya iman etmezse, 
onu İslam ordusunun askerlerine tes­
lim ederim." buyurdu. Aradan kısa bir 
müddet geçti. Gerçekten İslam ordusu 
Ecmir 'e geldi. 

Aıı/ık İlim - Kültür l'e Fikir Dergisi 

Nakledilir ki Sultan Şihabüddin (bir 
adı da Nureddin Sam'dır.) Horasan'da 
bulunduğu sırada bir rüya görmüştü. 
Rüyasında Mu'inüddin Çişti Hazret­
leri'ni gördü. Onun huzurunda edeple 
ayakta duruyordu. Mu 'inüddin Çişti 
Hazretleri ona: "Şihabüddin! Allah-o 
Te' ala sana Hindistan sultanlığını ih­
san etmiştir. 
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AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Mu1nüdd1n Çişti Hazretleri'nin kabr-i şerlfleri 

Hemen bu tarafa doğru harekete geç. 
Bedbaht emiri tutup, cezasını ver." bu­
yurdu. 

Sultan Şihabüddin uyanınca bu rüya­
dan dolayı hayrete düştü, hemen gidip 
rüyasını fazllet sahibi alimlere anlatıp 

tabirini sordu. Alimler: "Sana müjdeler 
olsun ey Sultan Şihabüddin! Sen orala­
rı fethedeceksin. Endişelenme, gönlünü 
hoş tut. Mu'inüddin Çişti Hazretleri 
sana himmet edecek." dediler. 

Bunun üzerine Sultan Şihabüddin or­
dusunu alıp, Hindistan' a doğru hareket 
etti. Hindistan' a varınca, Ecmir emi­
ri ordusuyla onun karşısına çıktı. Şid­

detli savaşlar yapıldı. Neticede Sultan 
Şihabüddin, onun ordusunu mağlup etti. 
Emir de yakalanıp esir edildi. 

Ondan sonra Sultan Şihabüddin ve or­
dusu, Mu'inüddin Çişti Hazretleri'nin 
himmetiyle zaferden zafere koştu. 
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Ecmir' den Delhi üzerine yürüyen İs­
lam ordusu, orada da şiddetli bir savaştan 
sonra, Delhi emiri Pethôra'nın ordusunu 
mağlup edip Pethôra'yı da esir aldılar. 

Sultan Şihabüddin, 686 (1287) sene­
sinde Delhi' de saltanat tahtına oturdu. 
Dört-beş sene kadar Hindistan'da kal­
dıktan sonra Horasan' a döndü. Böylece 
Mu'inüddin Çişti Hazretleri'nin him­
met ve tasarruflarıyla, İslamiyet Hindis­
tan' da her tarafa yayıldı. Pekçok insan 
küfür bataklığından kurtulup, Müslüman 
olmakla şereflendi. Böylece Mu 'inüd­
din Çişti Hazretleri'nin talebeleri ve 
bunların da talebeleri, Hindistan' da asır­
larca İslam' a hizmet ettiler. 

Mu 'inüddin Çişti 
Hazretleri'nin Vefatı 

Mu 'inüddin Çişti Hazretleri vefat ede­
cekleri gece, yatsı namazından sonra oda­
sının kapısını kapayıp, içeriye hiç kimse­
yi, hatta hususi ashabını bile almadı. 

A_ı•lık İlim Kültür ve Fikir Dergisi 



Ancak bazı talebeleri kapının önünde 
durmuşlardı. Bütün gece odadan sesler gel­
di. Sabah namazı vaktinde ses kesildi. Sa­
bah namazına kaldırmak için, kapısına ne 
kadar vurdularsa da kapı açılmadı. Kapıyı 
açıp içeri girdiklerinde Mu'inüddin Çişô 
Hazretleri'nin vefat ettiğini gördüler. 

Ecmir'de dergahının bulunduğu yerde 
defnedildi. Kabri önce kerpiçten, daha 
sonra taştan yapıldı. Önce Hace Hasen 
Nakfi.ri tarafından tamir ettirildi, daha 
sonra Şihabüddin Muhammed Şah 

Cihan tarafından, türbesi yanına mermer­
den gayet güzel bir mescid yaptırılmıştır. 

İmam-ı Rabbani Hazretleri'nin 
Mu 'inüddin Çişti Hazretleri'ne 

Verdiği Değer 

Mu'inüddin Çişô Hazretleri'nden 
dört asır sonra Hindistan' da yetişen ve 
ikinci bin yılının müceddidi olan, İslami­
yet' i Hindistan' a ve diğer beldelere yayan 
İmam-ı Rabbani (Kuddise SirruhU) Hazret­
leri, 1033 (1623) senesinde, vefatına bir 
sene kala Ecmir'e gittiğinde, Mu'inüd­
din Çişti Hazretleri'nin türbesini ziyaret 
etmiş ve: "Hace Hazretleri merhamet ey­
ledi ve ihsanda bulundu. Hususi bereket­
lerinden ziyafetler verdi. Çok konuştuk, 
esrar (sırlar) açıldı." buyurmuştur. 

İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu) Haz­
retleri onun kabrini ziyaret ettiği sırada, 
türbesine hizmet eden türbedarlar, kabri 
üzerindeki örtüyü ona hediye verdiler. 
İmam-ı Rabbani Hazretleri de kabG.l 
ederek "Hace Hazretleri en yakın elbi­
sesini bize ihsan etti. Bunu kefenim ol­
ması için saklayalım." buyurdu. Bir sene 
sonra vefat edince, o örtüyü kendisine 
kefen yaptılar. (Hocazôde Ahmed Hilmi, Hadfka­
tü '1-evliyô, 31162; 'Abdülhak ed-Dehlevf, Ahbôru '1-ah­

yôr fi esrôri'l-ebrôr, sh:28; Türkiye Gazetesi Yayınları, 
Rehber Ansiklopedisi 121304) 

Avlık ilim Kıiltür re Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Bugün dahi günün her saatinde binlerce 
insanın, sene-i devriyesinde ise milyon­
ların gece gündüz kabr-i şerifini ziyarete 
nasıl akın ettiklerini gördüğümüzde ve 
duyduğumuzda, bu zatın tasarrufunun 
ne kadar büyük olduğunu ve devam et­
tiğini anlamış ve bizzat müşahede etmiş 
olduk. Vefat yıldönümünde ziyaretinde 
3 milyon insanın toplandığı bir zat daha 
dünyada duymadık. Rabbim şefaatlerine 
nail eylesin. Amin! 

ÇİSTİYYE TARİKATININ 
ÖNDE GELEN 

MEŞAYİHINDAN 
NİZAMEDDIN EVLİYA 

Hindistan' da Çiştiyye tarikatının önde 
gelen şeyhlerindendir. Tam adı Nizamüd­
din Mahbfi.b-i İlahi Muhammed ibni 
Seyyid Ahmed ibni Ali el-Bedayfi.ni el­
Buhari' dir. BedayG.n şehrinde doğdu. Do­
ğum yılı hakkında farklı tarihler (634/1236, 
636/1238, 640/1242) verilmektedir. Moğol 
istilası esnasında Buhara'dan Hindistan'a 
göç eden bir seyyid ailesine mensuptur. 
"MahbG.b-i ilam, Sultanü'l-meşayih" ün­
vanlarıyla tanınır. Nizameddin Hazretleri 
BedayG.n' da bir süre kadılık görevinde bu­
lunan babası Seyyid Ahmed'i beş yaşında 
iken kaybetti. 

Nizameddin Evliya'nın babasının 

vefatından sonra, onun tahsili annesinin 
üzerine kaldı. Anne-oğul, uzun zaman 
hiçbir yiyecek bulamadan günlerini ge­
çirmek zorunda kaldılar. Yiyecek bir şey 
olmadığı zaman, annesi ona ümid vermek 
için "Muhammed oğlum bugün Allah-u 
Te'ala'nın misafiriyiz." derdi. Şiddetli 

açlık ve fakirliğin verdiği ızdırabı hisse­
deceği yerde, Nizameddin Evliya böyle 
geçen günlerden zevk alır ve annesine 
"Yeniden ne zaman Allah-u Te'ala'nın 
misafiri olacağız?" derdi. 
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Nizameddin Evliya Hazretleri'nin türbesi 

Nizameddin Evliya'nın annesi Bibi 
Züleyha Hatun, dinine bağlı ve zeki 
bir hanımdı. O, oğlunun tahsiline hususi 
bir gayret gösterdi. Annesinin teşvikiyle 
Şeyh Mukri adlı hocasından Kur'an-ı 
Kerim, Mevlana Alaeddin UsiHi' den 
fıkıh dersleri aldı. On altı yaşında iken 
ilim tahsili için annesi ve kardeşleriyle 
birlikte Delhi'ye gitti. Tahsili sırasında 
giriştiği tartışmalardaki üstün başarısın­
dan dolayı "Behhas" ve "Mahfil-şiken 
(-yanlış görüşlerin toplandığı- meclisi 
dağıtan)" diye meşhur oldu. 

Hocalarından Necibüddin Mütevek­
kil, dönemin en büyük Çişti şeyhi Feri­
düddin Mes'iid Genc-i Şeker'in kar­
deşi ve halifesiydi. Nizameddin Evliya 
655'te (1257'de) Delhi'den ayrılıp Feri­
düddin Mes'iid' a intisab etmek ama­
cıyla Ecudehen' e (Pakpattan' a) gitti. Bir 
yıl kadar şeyhin yanında kaldıktan sonra 
Delhi'ye dönüp ilim tahsilini sürdürdü. 
Ardından iki defa daha EcGdehen' e gidip 
şeyhini ziyaret eden Nizameddin Ev­
liya (Kuddise SirruhıJ) 664'te (1265-1266' da) 
halife tayin edildi. 

1 o. 

Aynı yıl şeyhinin ölümünden sonra 
Delhi'nin Gıyaspur mevkiinde açtığı 

dergahta irşad faaliyetine başladı. Yetiş­
tirdiği 700 halifeyle Çiştiyye'nin Hindis­
tan'ın en yaygın tarikatı haline gelme­
sinde büyük önem arzeden Nizameddin 
Evliya Hazretleri 18 Rebi'ülahir 725'te 
(3 Nisan 1325'te) Gıyaspur'da vefat etti. 
Sultan Muhammed ibni Tuğluk tara­
fından inşa edilen türbesi Hindistan' ın en 
önemli zi yaretgahlarındandır. 

Tasavvufa Hizmetleri 
Nizameddin Evliya (Kuddise SirruhıJ) Haz­

retleri'nin tarikat silsilesi Feridüddin 
Mes'iid, Kutbüddin Bahtiyar Kaki va­
sıtasıyla Çiştiyye tarikatının piri Mu'i­
nüddin Çişti'ye ulaşır. Tarikatın Niza­
miyye kolunun piri olarak kabı11 edilen 
Nizameddin Evliya'nın en tanınmış mü­
ridi Çırağ-ı Delhi' dir. Fars edebiyatının 
önemli şairlerinden Emir Hüsrev-i Deh­
levi, "Tô.rih-i Firuz Şahi" müellifi tarih­
çi Bereni, sohbetlerini derleyen Hasan 
Dehlevi, Burhaneddin-i Garib ve Kut­
büddin Münevver onun diğer tanınmış 
müridleri arasında zikredilebilir. 

H il/\ /l•m Alıltıir ı·e fıkır lJergısı 



Hayatı boyunca iktidar ve güç sahiple­
rinden uzak durmaya özen gösteren Niza­
meddin Evliya Hazretleri kendisiyle 
görüşme talebinde bulunan sultanlara il­
tifat etmemiştir. Onun ısrarla ziyaretine 
gelmek isteyen Delhi Sultanı Alaeddin 
Halaci'ye evinin iki kapısı olduğunu, 

geldiği takdirde o bir kapıdan girerken 
kendisinin diğer kapıdan çıkıp gideceğini 
bildirmiştir. 

Siyasi meselelerle ilgilenmediği gibi 
halife ve müridlerine de aynı yolu izle­
melerini tavsiye etmiştir. Delhi Müslü­
manlarının çoğunun tasavvufa ve iba­
dete yönelmesinde Nizameddin Evliya 
Hazretleri'nin büyük tesiri olduğu, onun 
zamanında Delhi' de şarap içme, kumar 
oynama ve tefeciliğin kalmadığı, halkın 
yalan söylemediği kaydedilmektedir. 

Tasavvufun gayesinin kalplere ve gö­
nüllere huzur ve mutluluk vermek ol­
duğunu söyleyen Nizameddin Evliya 
Hazretleri insanlığa hizmetin bir ibadet 
sayıldığı hususuna yaptığı vurgu ile dik­
kat çekmiştir. 

Onun zamanında da Çişti dergahları 

kimsesizler, yoksullar ve yolcular için sı­
ğınak hizmeti görmüş, şeyhe gelen büyük 
hediyeler dergahlarda ihtiyaç sahiplerine 
dağıtılmıştır. 

Nizameddin Evliya Hazretleri'ne 
göre bir derviş için gerekli olan üç şey 
aşk, akıl ve ilimdir. Aşk varlığın sebebi, 
akıl "Hikmet" anlamında varlığın amacı, 
ilim ise bunların idrakidir. 

En Büyük Kerameti İdrakidir 
Kaynaklarda pek çok kerameti anla­

tılmakla birlikte onun asıl kerametinin 
hayatını insanlığa vakfetmesi olduğu 

özellikle vurgulanır. 

lr/ık İlim Kiiltiır I'<' likır DL'rgl>I 

Hakkındaki bazı malG.mat aynı zaman­
da süratli zekasına işaret etmektedir. 
Bunlardan birine göre olağanüstü yete­
neklere sahip bir Hindu yogi bu hale nef­
sinin isteklerine karşı durmakla ulaştığını 
söyleyince, Nizameddin Evliya Hazret­
leri ona nefsinin İslam'ı kabG.l edip etme­
diğini sormuş, yogi "Hayır." deyince bu 
defa neden nefsinin bu arzusuna muha­
lefet etmediğini sormuş, bunun üzerine 
Hindu İslam'ı kabG.l etmiştir. 

Nizameddin Evliya Hazretleri dini 
ilimlerdeki derinliğine rağmen yazı­

lı bir eser bırakmamıştır. Kendisinden 
günümüze bir hutbesinin intikal ettiği, 

bu hutbenin zaman zaman Hindistan 
camilerinde okunduğu belirtilmekte­
dir. Nizameddin Evliya Hazretleri'nin 
sohbetleri "Fevô.idü'l-fuô.d" başlığı ile 
Hasen ed-Dehlevi tarafından bir araya 
getirilmiştir (Leknev 1302/1885). Eser 
Urduca'ya (trc. Muhammed Latif Malik, 
Lahor, 1966) tercüme edilmiştir. 

Ali Candar'ın Nizameddin Evliya 
Hazretleri'nin sohbetlerinden derlediği 
"Dürer-i Nizami" adlı eserin yazma nüs­
hası Haydarabad Salarceng Müzesi 'nde­
dir. (Molla cami, Nefehatü 'l-üns, sh:583; 'Abdülhak 
ed-Dehlevf, Ahbaru 'l-ahyar fi esrari '1-ebrar, sh:60; İsam, 
İslam Ansiklopedisi, 331179-180) 

Biz de ziyaretine gittiğimizde bütün 
yolların ziyaretçilerle dolu olduğunu 

müşahede ettik ki aslında gittiğimiz saat 
özel bir vakit değildi. Bu ne tasarruftur 
ki vefatından 700 yıl sonra bile, her gün 
binlerce insan kabr-i şerifini ziyaret edi­
yor. İşte bu ancak tasavvufun bereketidir 
ki bizler de bu yola ve sahiplerine mu­
habbet ve itikadımızla kurtulacağımızı 

ümid etmekteyiz. 

Rabbim şefaatlerine nfill eylesin. 
Amin! 
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S
on zamanlarda edille-i şer'iyyeden olan sünnet ile uğ­
raşıp sünnet ve hadis-i şerifleri devreden çıkarmaya ça­
lışanları gördük şimdilerdeyse sünneti aşıp Kelamullah 

olan Hazreti Kur'an-ı ve onun naslarını zamanımıza uygun de­
ğildir gerekçesiyle tevil, tahrif hatta tağyir etmeye kalkışanla­
rı görmekteyiz. Dinimizin kat'i delillerinden en önemlisi olan 
Kur' an-ı kerimi ve onun kurallarını zamanımıza uydurmak hiç 
kimsenin haddi değildir. Yüce kitabımız isra suresinin 88.ve 
89. ayetinde haddini bilmeyenlere haddini bildirmek üzere 
şöyle buyurmaktadır; 

İsra Suresi (88) 
o -
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Meal 

De ki: "Andolsun, insanlar ve cinler bu Kur'an'ın bir benze­
rini getirmek üzere toplansalar ve birbirlerine de destek olsa­
lar, yine onun benzerini getiremezler." (88) 

İsra Suresi (89) 
/ / O ,,., ~ ,,. b ,,, ı;J J. \ J. O ,,- ,... O O ,,..,,.,. 
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Meal 

Andolsun, biz bu Kur'an'da insanlara her türlü misali değişik 
şekillerde açıkladık. Yine de insanların çoğu ancak inkarda di­
rettiler. (89) 

·:.:: 



Bu ayeti celile karşısında diyebilirler 
ki "biz Kur'an'ın mislini getirmeye kal­
kışmıyoruz ancak asra uymayan ve asrın 
yenilikleriyle bağdaşmayan ayetleri asra 
göre yenilemeye çalışıyoruz". 

Adama sorarlar siz kim oluyorsunuz da 
Kur'an'ın naslarını yenilemek ismi al­
tında tağyir etmeye çalışıyorsunuz. 

Geçenlerde cnn turk 'te bu meseleleri 
konuşup tartışan iki ilahiyatçıya şahit ol­
dum. Bunlardan biri bayan diğeri de bir 
profesör. 

Bayan olan kendi görüşüne misal ola­
rak mücadele suresini örnek göstererek 
dinimizde ve dinimizin fıkhında var olan 
zihar'ı reddederek bu görüşüne delil ola­
rak mücadele suresinin 1.2.3.4. ayetlerini 
göstererek Cenab-ı Hakk'ın bu ayetlerle 
"Arap örfünde geçerli olan zıhar hükmü­
nü ortadan kaldırmış olduğu halde hala 
zıhar'ın yürürlükte olduğunu iddia eden 
hocalar vardır" demek suretiyle fıkha 
bağlı olan hocaları eleştirmekte beis gör­
memiştir. 

Halbuki fıkıh kitaplarına kadar inmeye 
gerek duyulmayacak kadar kendisinin 
örnek gösterdiği mücadele suresi açık 
seçik zihar'ın geçerliliğini beyan etmek­
tedir. 

Bektaşi misali bu sura-i celilenin 2. 
ayetini okuyup 3. Ve 4. Ayeti okumadan 
fetva vermeye cüret etmiştir. (bu ayetleri 
okuyabileceğini de zannetmiyorum) 

Şimdi hep beraber mücadele suresini 
okuyarak zıhar hükmü var mı yok mu 
bakalım. 

Mücadele Suresi (1) 
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Aylık i lim Kültiir ve Fikir Dergisi 

DiNi TAHLİL 

Meal 

Allah, kocası hakkında seninle tartı­

şan ve Allah' a şikayette bulunan kadının 
sözünü işitmiştir. Allah, sizin sürdürdü­
ğünüz konuşmayı (zaten) işitmekteydi. 
Şüphesiz Allah hakkıyla işitendir, hak­
kıyla bilendir. (1) 

Mücadele Sfuesi (2) 
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İçinizden kadınlarına zıhar yapanlar 
bilsinler ki, o kadınlar onların anaları de­
ğildir. Onların anaları ancak, kendilerini 
doğuran kadınlardır. Şüphesiz onlar (zı­
har yaparlarken) hoş karşılanmayan ve 
yalan bir söz söylüyorlar. Şüphesiz Allah 
çok affedicidir, çok bağışlayıcıdır. (2) 

Mücadele Suresi (3) 
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Meal 

Kadınlarından zıhar yaparak ayrılıp 

sonra da söylediklerinden dönecek olan­
lar, eşleriyle birbirlerine dokunmadan 
önce, bir köle azat etmelidirler. İşte bu 
hüküm ile size öğüt veriliyor. Allah yap­
tıklarınızdan hakkıyla haberdardır. (3) 

Mücadele Suresi ( 4) 

~ .. ; 8. •;· ~ 'L..,aj ~ ! l ~__;j 
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DiNITAHLIL RE.SUL BOLUKBAS 

Meal 

Kim (köle azat etme imkanı) bulamaz­
sa, eşine dokunmadan önce artlarda iki ay 
oruç tutmalıdır. Kimin de buna gücü yet­
mezse altmış fakiri doyurmalıdır. Bunlar 
Allah' a ve Resülüne hakkıyla iman ede­
siniz diyedir. İşte bunlar Allah'ın sınır­
larıdır. Kafirler için elem dolu bir azap 
vardır. ( 4) 

Mücadele Suresi (5) 
/ , ,,, .1 / J- ~~ 
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Meal 

Allah' a ve Resülüne düşmanlık edenler, 
kendilerinden öncekilerin alçaltıldığı gibi 
alçaltılacaklardır. Oysa biz apaçık ayetler 
indirdik. Kafirler için alçaltıcı bir azap 
vardır. (5) 

yüce peygamberimizin vefatından sonra 
nesh olayı olabileceğini mi düşüyorsunuz 
eğer öyle düşünüyorsanız bu ve benzeri 
ayetlerin nesh edildiğine dair kime va­
hiy gelmiştir peygamberimizin vefatıyla 
gününde nesh edilen mensuh ayetlerin 
dışında kalan bütün ayetler muhkem ol­
duğunu bilmeye bilirsiniz bilmiyorsanız 
bilenlerden öğrenin. İsterseniz yeri gel­
mişken nesh'le ilgili kısa bir açıklama 
yapmama müsaade ediniz. 

Nesh dediğimiz şey dört neviye ayrıl­
mıştır. 

1- Tilavet ve hükmü beraberce nesh 
edilmesi ki yüce kitabımızın bakara sure­
sinin 106.ayetinde beyan edildiği üzere; 

Bakara Suresi (106) 
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Meal 

Biz herhangi bir ayetin hükmünü yürür­
lükten kaldırır veya onu unutturur (ya da 
ertelersek), yerine daha hayırlısını veya 
mislini getiririz. Allah> ın gücünün her 
şeye hakkıyla yettiğini bilmez misin? 
(106) 

N esh' in bu çeşidi Allah ( cellecelaluhu) 
tarafından gönderilen ayetleri yüce pey­
gamberimize hükmü ve tilavetinin unut­
turulması şeklinde cereyan eder ki örnek 
olarak ahzab suresinin ayetlerinin 300 ci­
varında olduğu halde bir kısmının hükmü 
ve tilaveti beraberce nesh edilmiş ve yüce 
peygamberimizin hıfzından alınmıştır. 

Hikmetini ancak yüce Allah bilir. 

Burada açıkça görülüyor ki kişi "hanı­
mına sen benim anam gibisin senin arkan 
annemin arkası gibidir" sözlerini söy­
lemekle tabii ki o hanım kocasına anne 
olmamıştır ancak bu sözü deyip zıhar 

edenlerin yapması gerekenleri 3. ve 4. 
Ayette beyan etmektedir. Şimdi biz Ce­
nab-ı Hakk'ın bu açık seçık beyanına rağ­
men zıhar kefaretini inkar etmekle imani 
durumumuz acaba ne oluyor. Bu iddia­
da bulunanların yani zıhar kefaretini bir 
safsata kabul edenlerin dini durumunun 
ne olduğunu biz söylemeyelim onu aynı 
surenin 5. Ayetini okumakla anlamamız 
mümkündür. Nesh'in 2 nevisi ise hküm nesh edilip 
Şimdi biz bu ayetleri nereye koyacağız tilaveti nesh edilmeyen ayetler bunlar, 
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Kafirı1n S Gresi ( ı) 
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~ \ ~ 031Kll ~I l[ J-9 
Meal 

De ki: "Ey Kafirler!" (1) 

KafirG.n Suresi (2) 
'} -

,.ı "' 0 ~ t..o ~I 'l 
" .J . . 

DiNi l KBA 

lip hükmünün cari olmasıdır ki bu da 
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Bu ayete sahabe-i kiramdan tek bir ki­
şinin itiraz veya tereddüdü sebebiyle 
Kur' an da yazılmamıştır. 

Meal Dördüncü nevi ise ayetin hükmündeki 
"Ben sizin kulluk ettiklerinize kulluk vasfının nesh edilmesidir. Bu da şu ayeti 

etmem." (2) kerimedir; 

KafirG.n Suresi (3) 
( -

,.ı r ~ ~I lI 0 1LP · ~ ~ı 'l / "r . .J ; r .J 
Meal 

"Siz de benim kulluk ettiğime kulluk 
edecek değilsiniz." (3) 

KafirG.n Suresi ( 4) 
'} , -

,.ı ~ ~ • ~ h Lo 1 LP ~\ 'J / "1' r-'· ; .J 
Meal 

"Ben sizin kulluk ettiklerinize kulluk 
edecek değilim." ( 4) 

KafirG.n Suresi (5) 

~ o ~ ~ı Ll 03~LP Fı fj 
Meal 

"Siz de benim kulluk ettiğime kulluk 
edecek değilsiniz." (5) 

KafirG.n Suresi (6) 

~ 1~ 0~ ~j P~ ~ 
Meal 

"Sizin dininiz size, benim dinim de ba­
nadır." (6) 

Ve buna benzer yetmiş kusur ayet kıtal 
ayetiyle nesh edilmiştir. Ama tilaveti or­
tadadır namazlarda kıraat etmemiz caiz­
dir. 

Üçüncü nevi nesh ise tilaveti nesh edi-

~Irk //ım hultiı flk r fJ r s 

Meal 

Ey iman edenler! Namaza kalkacağınız 
zaman yüzlerinizi, dirseklere kadar elleri­
nizi ve -başlarınıza mesh edip- her iki to­
puğa kadar da ayaklarınızı yıkayın. Eğer 
cünüp iseniz iyice yıkanarak temizlenin. 
Hasta olursanız veya seferde bulunursa­
nız veya biriniz abdest bozmaktan (def-i 
hacetten) gelir veya kadınlara dokunur 
(cinsel ilişkide bulunur) da su bulamaz­
sanız, o zaman temiz bir toprağa yönelin. 

Onunla yüzlerinizi ve ellerinizi mes­
hedin (Teyemmüm edin). Allah size her­
hangi bir güçlük çıkarmak istemez . 
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Fakat o sizi tertemiz yapmak ve üze­
rinizdeki nimetini tamamlamak ister ki 
şükredesiniz. (6) 

Burada ayaklarınızı da yıkayın emrı, 
emri mutlaktır ancak ayaklarda mest 
varsa mutlak yıkama emrinin vasfı yani 
mutlakıyeti yüce peygamberimizin sözlü 
ve fiili sünnetiyle nesh edilmiştir. 

Yanlış anlaşılmasın ayetin tamamı nesh 
edilmemiştir sadece mutlak vasfı nesh 
edilmiştir. Eğer mestler taharet üzerine 
giyilmişse gasil ortadan kalkıp mesh ge­
çerli olur bu da sünnet ile ayetin neshi 
veya tahsisinin caiz olduğunu bize gös­
terir. 

İmamı azam efendimiz (rahimehullah) 
mest zerine meshi caiz görmeyenleri 
imanından korkulur buyurmuştur. İşte 
bunların dışında kalan Kur' an ayetleri 
hepsi de muhkemdir peygamberimizin 
vefatından sonra bu ayetlerin hükümleri 
kıyamete kadar geçerlidir. 

Mesela birkaç ayet serdedelim muhera­
matla ilgili ayetler ki şunlardır; 

Nisa Suresi (23) 
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Meal 

Size şunlarla evlenmek haram kılındı: 
Analarınız, kızlarınız, kız kardeşleriniz, 

halalarınız, teyzeleriniz, erkek kardeş 

kızları, kız kardeş kızları, sizi emziren 
süt anneleriniz, süt kız kardeşleriniz, ka­
rılarınızın anneleri, kendileriyle zifafa 
girdiğiniz karılarınızdan olup evlerinizde 
bulunan üvey kızlarınız, -eğer anneleri 
ile zifafa girmemişseniz onlarla evlen­
menizde size bir günah yoktur- öz oğul­
larınızın karıları, iki kız kardeşi (nikah 
altında) bir araya getirmeniz. 

Ancak geçenler (önceden yapılan bu tür 
evlilikler) başka. Şüphesiz Allah çok ba­
ğışlayıcıdır, çok merhamet edicidir. (23) 

Bu ayette kendileriyle evlenmenin ha­
ram olan kimseleri beyan etmektedir 
burada nesep yönünden yakınları ile ev­
lenmenin haram olduğu gibi t ~ J süt­
kardeşi süt anne süt hala süt teyze süt 
nine ve süt yeğenlerin de haram olduğu­
nu beyan etmektedir. 

İşte bunlar nastır öyleyse birileri kalk 
p~nesep yoluyla yakınlarla evlenmenin 
haram olduğunu kabul ederin ama süt 
içmekle hasıl olan yakınlarla evlenmeyi 
caiz görürüm zira buda Arapların örfü idi 
diyemez derse dinden çıkar. 

Daha birçok muhkem ayetlerden bahse­
debiliriz mesela miras hukukunu beyan 
eden ayetler nisa suresinin 10.11.12.13. 
ve 14 ayetler ki ; 

A.ylık İlim Kultılr re Fikir Dergi f 



Meal 

Yetimlerin mallarını haksız yere yiyen­
ler, ancak ve ancak karınlarını doldurası­
ya ateş yemiş olurlar ve zaten onlar çıl­
gın bir ateşe (cehenneme) gireceklerdir. 
(10) 

Nisa Suresi (11) 
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Meal 

Allah size, çocuklarınız (ın alacağı mi­
ras) hakkında, erkeğe iki dişinin payı ka­
darını emreder. (Çocuklar sadece) ikiden 
fazla kız iseler, (ölenin geriye) bıraktığı­
nın üçte ikisi onlarındır. Eğer kız bir ise 
(mirasın) yarısı onundur. Ölenin çocuğu 
varsa, geriye bıraktığı maldan, ana baba­
sından her birinin altıda bir hissesi vardır. 
Eğer çocuğu yok da (yalnız) ana babası 
ona varis oluyorsa, anasına üçte bir dü­
şer. Eğer kardeşleri varsa anasının hisse­
si altıda birdir. (Bu paylaştırma, ölenin) 
yapacağı vasiyetten ya da borcundan 
sonradır. Babalarınız ve oğullarınızdan, 
hangisinin size daha faydalı olduğunu 
bilemezsiniz. Bunlar, Allah tarafından 

farz kılınmıştır. Şüphesiz Allah hakkıyla 
bilendir, hüküm ve hikmet sahibidir. (11) 

Aylık ilim Kültür ı•e Fikir Deıgisi 

DiNi TAHLİL ; RESUL BÖLÜKBAŞ 

Meal 

Eğer çocukları yoksa, karılarınızın ge­
riye bıraktıklarının yarısı sizindir. Eğer 
çocukları varsa, bıraktıklarının dörtte 
biri sizindir. (Bu paylaştırma, ölen karı­
larınızın) yaptıkları vasiyetlerin yerine 
getirilmesi, yahut borçlarının ödenme­
sinden sonradır. 

Eğer sizin çocuğunuz yoksa, bıraktığı­
nızın dörtte biri onlarındır. Eğer çocuğu­
nuz varsa bıraktığınızın sekizde biri on­
larındır. 

(Yine bu paylaştırma) yaptığınız vasi­
yetin yerine getirilmesinden, yahut borç­
larınızın ödenmesinden sonradır. Eğer 

kendisine varis olunan bir erkek veya bir 
kadının evladı ve babası olmaz ve bir er­
kek veya bir kız kardeşi bulunursa ona 
altıda bir düşer. 

Eğer (kardeşler) birden fazla olurlarsa, 
üçte birde ortaktırlar. 
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(Bu paylaştırma varislere) zarar ver­
meksizin yapılan vasiyetin yerine getiril­
mesinden, yahut borcun ödenmesinden 
sonra yapılır. (Bütün bunlar) Allah'ın 
emridir. Allah hakkıyla bilendir, halim­
dir (hemen cezalandırmaz, mühlet verir.) 
(12 

Nisa Suresi (13) 

Meal 

İşte bu (hükümler)Allah>ın koyduğu sı­
nırlarıdır. Kim Allah>a ve Peygamberine 
itaat ederse, Allah onu, içinden ırmaklar 
akan, içinde ebedi kalacakları cennetlere 
sokar. İşte bu büyük başarıdır. (13) 

Nisa Suresi (14) 

Meal 

Kim de Allah' a ve Peygamberine isyan 
eder ve onun koyduğu sınırları aşarsa, 
Allah onu ebedi kalacağı cehennem ate­
şine sokar. Onun için alçaltıcı bir azap 
vardır. (14) 

Dikkat edilirse bu surenin 10. Ayetinde 
yüce Allah'ımız zulmen yetimin malını 
yiyenlerin ancak karınlarına ateş yedik­
leri ve yakında o ateşe ulaşacakları şek­
lindeki beyanın çok ağır bir ifadedir. 
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Yani bu ayet hak sahibinin hak sahi­
binden alınıp başkasına verilmesini ateş 
mesabesinde haram olduğunu beyan et­
tikten sonra miras hukukunu son derece 
tafsilatlı bir şekilde beyan etmesi her hak 
sahibine kendisine verilecek olan hisse­
yi apaçık açıklamasıyla devam eden bu 
ayetler için bu şekilde hisselerin taksim 
edilmesinin zulüm olduğunu söyleme­
miz ne büyük cürümdür değil mi.? 

Yüce Allah 10. Ayette hak sahibine 
hakkını vermemenin ateş yediğini ve 
dolayısıyla en büyük zulüm olduğu­

nu beyan ettikten sonra 11.ve 12. Ayet­
te tavsiye ettiği daha doğrusu emrettiği 
taksimatın zulüm olmasını iddia etmek 
cenabı Hakkın 10. Ve 11.ve 12. Ayetler 
arasında çelişki olduğu iddia etmektir. 

Dikkat edilirse 13.ve 14. Ayette de bu 
taksimatın ilahi bir taksimat olduğunu 
Allah'ın tayin ettiği hudutlar olduğu ve 
bu hudutları tecavüz edip ve kabul et­
memenin büyük bir cürüm olduğunu ve 
mukabilindeki cezanın ebedi cehennem 
olduğunu beyan etmektedir. 

Cenabı Hakk'ın muhkem olan ayetleri 
ve bu ayetlerle sabit olan hükümlerin on­
larcasını zikretmemiz mümkündür ancak 
daha fazla uzatıp makalenin çok uzun ol­
masıyla okurlarımı usandırmak isteme­
diğimden bu kadarıyla iktifa ediyorum 
ve makalemin başlığını tekrar etmek su­
retiyle yazıma son vermek istiyorum. 

(GAYRETULLAHA DOKUNANLA­
RIN HALİNE BAKIP İBRET ALMAZ­
SAK MİSLİYLE CEZALANDIRIL­
MAMIZ MUKADDER OLUR) 

Vesselam ... 
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31 MART' A GİDEN YOL 

S 
ultan il. Abdülhamid Han 31 Mart 
vakası denilen bir hadise ile tah­
tından alaşağı edildi. Bu darbenin 

arkasında kimler vardı ve nasıl gerçek­
leştirildi? 

Meşrutiyet'in ilanı ile birlikte Abdül­
hamid Han düşmanları devlet içinde post 
kapma yarışı yaparlarken devlet yaban­
cılar tarafından yutulmaya başlamıştı. 5 
Ekim'de Avusturya, Bosna-Hersek'i il­
hak ettiğini bildirdi. Ardından Bulgaris­
tan bağımsızlığını ilan etti. 6 Ekim' de de 
Girit Yunanistan' a katıldığını duyurdu. 

Meşrutiyet sonrası coşku daha iki ay 
dolmadan yerini derin bir hayal kırık­
lığına bırakmıştı. Baskıların artması ve 
İttihatçılara karşı olduğu bilinen bazı 
kişilerin faili meçhul cinayetlerle öldü­
rülmeye başlanması ortalığı daha da ger­
ginleştirdi. 
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Bu gelişmeler karşısında kendilerini 
güvende hissetmeyen İttihatçılar, Üçün­
cü Ordu'ya bağlı avcı taburlarını Meş­
rutiyet'in muhafazası ve İstanbul'un 
güvenliği gerekçesiyle 19 Ekim' de Sela­
nik'ten İstanbul' a getirttiler. 

17 Aralık'ta toplanan mecliste İttihat­
çılar üstünlüğü elde etti. Daha çok Ahrar 
Fırkası yanlıları ile birlikte hareket eden 
Kamil Paşa hükümeti İttihatçıların bas­
kıları sonucunda bir gensoru ile düşürül­
dü. 

Yerine 14 Şubat 1909'da İttihat ve Te­
rakki'ye yakın Hüseyin Hilmi Paşa sad­
razam oldu. 7 Nisan' da İttihatçılara sert 
eleştiriler yönelten Serbestf gazetesinin 
başyazarı Hasan Fehmi, Galata Köprü­
sü'nde faili meçhul bir cinayete kurban 
gitti. 

Bu vaziyet başkentte tansiyonu bir 
anda yükseltti. 

Aylık İlim l\ıJltürve Fikir Dergısi 



Hasan Fehmi'nin ertesi gün yapılan ce­
naze töreni İttihatçılara karşı, büyük kit­
lelerin katıldığı tam bir tepki gösterisine 
dönüştü. 

Bu gelişmeler halk arasında huzursuz­
luğun artmasına sebebiyet verdi. Ardın­
dan alaylı zabitlerin ordudan çıkarılması­
na karar verilmesi, ayrı bir hoşnutsuzluk 
meydana getirdi. İttihatçı hükümetin hep 
kendi adamlarını devlet dairelerine yer­
leştirmesi, medrese talebelerinin askere 
alınması için meclise kanun tasarısı ve­
rilmesi gibi sorumsuz icraatları iç huzur­
suzluğu arttırıyordu. Meşrutiyet' e karşı 
muhalefet cephesi kuvvetlenmeye başla­
mıştı. 

Halk arasında İttihatçıların, masonla­
rın maşası oldukları söyleniyordu. Zaten 
ileri gelen İttihatçılardan Talat Paşa, Ce­
mal Paşa, Mithat Şükrü Bleda, Naki Bey, 
Kazım Naki, İsmail Canbolat ve E~anu­
el Karasu gibi birçok isim masondu. Bu 
itibarla uygulamaları daha fazla tartış­

malara yol açıyordu. Bu arada birdenbi­
re İttihad-ı Muhammedi denilen yeni ve 
karanlık bir cemiyet kuruldu ve muhali 
er derhal burada toplanmaya başladı. 

Aylık İlim Kiiltür re Fikir Dergisi 

TARİH 

Kıbrıslı Hafız Derviş Vahdeti'nin kur­
duğu cemiyet, Volkan adlı gazetesiyle 
devamlı halkı tahrik eden şiddetli bir 
neşriyata başladı. 

. 
KARANLIK DERViŞ: 

VAHDE Ti 
31 Mart Olayı'nın faillerinden olarak 

idam olunan Derviş Vahdeti'yi iyi tanı­
mak gerekmektedir. Yarı medrese eğiti­
mi almış bu delikanlı tam da İngilizlerin 
arayıp bulamadığı cinstendi. Nakşibendi 
tarikatına intisap etmişti. Yani dini ilim­
lerin her birinden az çok nasibini almış­
tı. Fakat on altı yaşında iken annesinin 
intiharı ve yirmi bir yaşında da babasını 
kaybetmesi ruhunda derin izler bıraka­
caktı. 

Eğitimini tamamlayamadı. İngilizce 
öğrenmek için Larnaka' da bir misyoner 
okuluna devam etti. Kıbrıs'taki İngiliz 
idaresinde memur olarak çalıştı. Burada 
İngiliz kültüründen etkilendi. İngilte­
re'ye gidip geldi. O artık bir Abdülha­
mid Han düşmanı olmuştu. il. Abdülha­
mid Han rejiminden kaçıp Paris'e giden 
Jön Türklerin adadaki en büyük hamisi 
ve yardımcısıydı. 
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TARİH · PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Diyarbakır' daki sürgün günlerinde iken 
Ziya Gökalp'ten oldukça etkilendi. il. 
Meşrutiyet'in ilanıyla birlikte İstanbul' a 
döndü. Ancak İttihat ve Terakki'nin üst 
kademesinin Alman tara arı olması dola­
yısıyla onlardan da yüz bulamadı. 

Bu sırada Meşrutiyet'in ilanıyla bir­
likte Osmanlı başkentinde son dere­
ce yoğun bir yayın faaliyeti başlamıştı. 
300'den fazla gazete ve dergi yayınlanı­
yordu. Derviş Vahdet! de Volkan gazete­
sini çıkarmaya başladı. Çok geçmeden 
de İttihad-ı Muhammedi Cemiyeti'ni ku­
rarak gazetesini bu kuruluşun yayın or­
ganı yaptı. İngilizler ve Prens Sabahad­
din' in başında bulunduğu Ahrar Fırkası 
ile yakın ilişki içerisinde olan cemiyet, 
İslamcı bir düşünceyle hareket ettiğini 
savunuyordu. Said Kürdi'nin (Nursi) de 
aralarında bulunduğu kurucu üyeleri ara­
sında din adamları ve alaylı askerlerin 
varlığı dikkati çekiyordu. 

Şu bilgiler dikkatle değerlendirildiğin­
de 31 Mart Vakası'nın dış tertipçileri ve 
provokasyonun kimlerin başının altın­

dan çıktığını görmek zor olmayacaktır. 

Cemiyet 31 Mart Vakası'ndan sadece 
on gün önce Ayasofya Camii'nde yapı­
lan büyük bir törenle resmen açıldı. it­
tihatçılara karşı yazılan yazılarla ortam 
süratle gerginleştirildi. 

Bu açılıştan tam on gün sonra 31 Mart 
olaylarını başlatan askerlerin ellerinde 
cemiyetin kurulduğu gün dağıtılan bay­
raklar dalgalanmaktaydı. 

Vahdeti'nin hemen ertesi gün (14 Ni­
san 1909) il. Abdülhamid Han'a yazdığı 
açık mektup halkı ve askerleri tahrik edi­
ci nitelikteydi. 
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İSYAN 
Derviş Vahdeti'nin yanı sıra Mizancı 

Murad da Mizan gazetesiyle İttihatçılara 
karşı şiddetli hücumlarda bulunuyordu. 
İşte bu iki muhalif gazetenin neşriyatı 
neticesinde İstanbul' da büyük bir ayak­
lanma patlak verdi. 

Bu defa da Dördüncü Avcı Taburu'na 
bağlı askerler 12-13 Nisan gecesi (31 
Mart 1325) şeriat talebiyle ayaklanarak 
subaylarını hapsettiler. İstanbul'da bu­
lunan Nizamiye askerleriyle Beyoğlu 

Topçu Alayı'ndaki askerleri de yanlarına 
alarak Ayasofya Meydanı'na geldiler ve 
Meclis-i Mebusan önünde toplandılar. 

Ellerinde beyaz, yeşil ve kırmızı bay­
raklar bulunan üç dört bin civarındaki 
isyancılara başta Volkan gazetesi sahibi 
Derviş Vahdet! olmak üzere on gün ka­
dar önce kurulduğu ilan edilen İttihad-ı 
Muhammedi Cemiyeti üyeleriyle Beya­
zıt ve Fatih medreselerinin bazı talebele­
ri de katıldı. 

İsyancılara direnen ya da yaptıklarının 
yanlış olduğunu söyleyen asker ve ilmi­
ye mensubu bazı kişiler öldürüldü. 

İsyancıların başlıca talepleri hükümetin 
istifası, Kamil Paşa'nın sadarete, İsmail 
Kemal'in Meclis-i Mebusan reisliğine 

getirilmesi, İttihatçı subayların değişti­
rilmesi, ordudan tasfiye edilen alaylı su­
bayların geri dönmesi, İttihat ve Terak­
ki 'nin ilgası, hadiselere katılanlar için af 
ilan edilmesi gibi hususlardı. 

Sadrazam aynı gün öğleden sonra isti­
fa etti. Bu arada bilgi vermek için saraya 
gitmekte olan Adliye Nazırı Nazım Bey, 
meclis başkanı Ahmed Rıza zannedile­
rek yanlışlıkla öldürüldü. İsyancılar ta­
rafından sayıları yüze varan öldürülenler 
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arasında bulunan Lazkiye mebusu Şekip 
Arslan Bey de yine ne hikmetse yanlış­
lıkla Hüseyin Cahid zannedilerek öldü­
rüldü! Asar-ı Tevfik zırhlısı kumandanı 
Binbaşı Ali KabU11 Bey, Yıldız Sarayı'nı 
bombalamak planıyla itham edilerek Yıl­
dız Sarayı'nda il. Abdülhamid'in gözle­
ri önünde katle- dildi. Aslında bütün bu 
itham ve yanlışlıkla öldürmeler büyük 
bir planın parçalarıydı. İsyanın ikinci 
gününde Hariciye Nazırı Ahmed Tevfik 
Paşa sadrazam oldu. 

Ahrar Fırkası mensupları isyanın bil­
hassa Meşrutiyet karşıtı ve Abdülhamid 
Han yanlısı bir görünüm kazanmaması 
için çalıştılar. "Cemiyyet-i İlmiyye-i İs­
lamiyye" adı altında birleşen ulema ise 
isyanı desteklemediğini ilan etti. 

Meclis'in karar alacak çoğunluğu bu­
lunmamaktaydı. Buna rağmen isyancı­
ların silah tehdidi altında bu taleplerin 
kabul edildiğine dair Mebusan Beyan­
namesi ilan edildi. Bir telgrafla saraya 
bildirilen karar padişah tarafından onay­
landı. 

Aslında bir saatte önlenecek isyan, İtti­
hatçıların etkisindeki hükümetin de bile­
rek acizliği nedeniyle on bir gün sürdü. 
Fitne kazanı tam kaynatılmış yabancı 

ajanlar provokasyonu tam manasıyla uy­
gulamışlardı. Artık oyunun son perdesi 
sahneye konulacaktı. 

/i. I , ' lw tı ı. f /i.ır l o m 

TARİH PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Pusuda bekleyen İttihatçı subaylar, 
Selanik'ten büyük bir orduyla hareket 
ederek hakimiyeti tam manasıyla ele ge­
çirip Abdülhamid Han kabusundan kur­
tulacaklardı. 

HAREKET ORDUSU 
Selanik, 1908 İhtilali öncesinde Jön­

Türk Hareketi'nin sığınağı ve faaliyetle­
rinin en güçlü olduğu yerdi. Bu itibarla 
İstanbul' daki isyan Selanik'te abartılı bir 
şekilde dillendirildi. Mektepli subaylarla 
mebusların katledildikleri ve meşruti yö­
netimin sona erdiği şeklinde yalan haber­
ler de yayılarak tepki özellikle büyütüldü. 

Neticede yapılan propagandalar etki­
sini göstermiş ve isyanı bastırmak üzere 
Selanik'te "Hareket Ordusu" diye adlan­
dırılan askeri birlikler hazırlanmıştı. 

Hareket Ordusu bünyesinde çeşitli 

kademelerde görev yapmış subayların 

önemli bir kısmı daha sonraki süreç­
te etkili olmuşlardır. Bunların bazıları 

şunlardır: Enver Bey (Paşa), Cemal Bey 
(Paşa), Resneli Niyazi Bey, Eyüb Sabri 
Bey, Mustafa Kemal Bey (Atatürk), Fet­
hi Bey (Okyar), İsmet Bey (İnönü), Ka­
zım Karabekir Paşa, Ali İhsan Bey (Sa­
bis) ve İsmail Canbolat Bey. 

Aslında Hareket Ordusu'nu teşkil eden 
gruplara bakıldığında bu durum hemen 
anlaşılıyordu. Zira orduda sadece Sela­
nik ve çevresinde bulunan Osmanlı as­
keri birlikleri değil Osmanlı hakimiyeti­
ne karşı savaşan Bulgar, Yunan ve Sırp 
çetecileri ile sivil Yahudi ve Arnavut gibi 
gönüllü unsurlar da yer almaktaydı. 

Diğer taraftan böyle bir ordunun İstan­
bul üzerine yürümesi için ne Padişah'ın 
ne hükümetin ne de meclisin bir emri 
vardı. 
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TARİH PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Meşruti yönetimi kurtarma adına ha­
reket ettiklerini iddia etseler de bunların 
İstanbul üzerine sefer yapması, geçerli 
Osmanlı hukukuna göre de yasal değildi. 

Öte yandan Hareket Ordusu'nu meyda­
na getiren unsurların da karanlık yüzle­
ri vardı. Zira Hareket Ordusu, İkinci ve 
Üçüncü Ordular ile Balkanlar'daki gö­
nüllülerden teşkil edilmişti. Nizami kuv­
vetler 25 bin, gönüllüler olarak da 15 bin 
civarındaydı. Yani en az 40 bin kişilik bir 
ordu bulunuyordu. Gönüllüler daha çok 
Osmanlı Devleti'ne Balkanlar'da sürekli 
olarak problem çıkaran gayrimüslim çete 
reislerinin milislerinden meydana geli­
yordu. 

Gönüllüleri idare edenler arasında San­
danski, Paniça, Çirçis, Kapitan Keta, 
Krayko gibi çete reisleri yanında Resneli 
Niyazi, Eyüp Sabri gibi önde gelen Meş­
rutiyetçiler de bulunuyordu. "İttihad-ı 
anasır" düşüncesinden hareket eden İtti­
hat ve Terakki Cemiyeti, mümkün oldu­
ğu kadar çeşitli milletlerden gönüllüleri 
orduya almayı uygun görmüştü. Ancak 
bunların İstanbul' da çıkacağı rezillikler 
hesap edilmemişti. İstanbul' a yaklaştıkça 
yeni katılımlar oldu ve ordu mevcudu 80 
bine ulaştı. 
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Hareket Ordusu, Ayas­
tefanos'ta (Yeşilköy) bu­
lunduğu sırada ayandan 
bazıları ile mebusların 

çoğu birdenbire ora­
ya gidip 22 Nisan 1909 
Perşembe günü ayan re­
isi eski sadrazam Said 
Paşa'nın başkanlığın­

da "Meclis-i Umiirrıl-i 

Milli" adıyla gizli bir 
toplantı yapıldı. Hareket 
Ordusu lehinde bir be­

yanname neşredildi. Ayrıca Sultan Abdül­
hamid' in hal'ine de karar aldılar ise de bir 
müddet gizli tutmayı muvafık buldular. 

Bu sırada Padişah, Sadrazam Tevfik 
Paşa'ya saltanatı kardeşine bırakabile­

ceğini, ancak bir komisyon kurularak 31 
Mart Vakası'nda dahlinin olup olmadı­
ğının ortaya çıkarılmasını istedi. Tevfik 
Paşa bunu Said Paşa'ya bildirdiğinde 

Said Paşa, "Eğer temize çıkarsa bizim 
halimiz nice olur" diyerek karşı çıktı. 

Aslında bu cevap bile bu hadisenin ar­
kasında kimlerin olduğunu açıkça göste­
ri yordu. 

ASKER ZİNHAR KURŞUN 
ATMASIN! 

Padişah bu orduyu durdurabilir miydi? 
Bu hususta İsmail Hami Danişmend şun­
ları söylemektedir: 

"O sırada Sultan Hamid'in ağzından 
çıkacak tek bir kelime, Hareket Ordusu 
denilen derme-çatma kütleyi bir anda 
mahvetmeye ve Türkiye'nin en mükem­
mel kuvveti olan Birinci Ordu'nun başı­
na iyi bir kumandan koyup "Vur!" emrini 
vermesi devletin bütün mukadderatını 

değiştirmeye kafidir: 
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il. Abdülhamid işte bunu yapmamış ve 
hadisatı bitaraf bir seyirci gözüyle takib 
etmiştir". 

Danişmend'in ifade ettiği gibi Pa­
dişah'ın Hareket Ordusu'nu askeri bir 
güçle durdurması belki mümkündü. Fa­
kat çok kan dökülürdü ve sonunun ne­
reye varacağı kestirilemezdi. Zira İstan­
bul' da aydınlar ve bir kısım din adamları 
da şiddetli bir İttihatçı olup halkı gale­
yana getirmekte idiler. Hadiseler kan 
döküldükçe gitgide padişahın aleyhine 
cereyan edebilirdi. Bu sebeple hiç kan 
dökmediği halde "Kızıl Sultan" denilen 
Padişah'ı, bu defa anlamak hiç mümkün 
olamazdı. 

Bu itibarla il. Abdülhamid Han, ken­
disine sadık olan Birinci Ordu ve hassa 
birlikleri vasıtasıyla Hareket Ordusu'na 
karşı konulması hususunda yapılan tek­
lifleri kabul etmedi. 

Bu kadarla da kalmayıp Topçu feriği 
Hurşid Paşa ile Ders vekili Halis Efen­
di'yi Hareket Ordusu'na göndererek 
Meşrutiyet'in korunduğunu bildirdi. Bi­
rinci Ordu kumandanına da Hareket Or­
dusu' na karşı koymamaları konusunda 
askere yemin ettirmesi talimatını verdi. 

21-22 Nisan günlerinde İstanbul surla­
rına yaklaşan Hareket Ordusu birlikleri 
22 Nisan gecesi Davud Paşa Kışlası'nı 
işgal etti. Mahmud Şevket Paşa'nın em­
riyle 22-23 Nisan gecesi ordu dört kol­
dan İstanbul' a girdi. Beyazıt' ta Harbiye 
Nezareti binası ele geçirildi, Taksim ve 
Taşkışla' da çıkan çatışmalardan sonra 
Beyoğlu bölgesi de kontrol altına alındı. 

Yıldız Sarayı Kazım Karabekir Bey, 
Şevket Turgut Paşa ve İsmet İnönü fır­
kaları tarafında kuşatılmıştı. 

Aylık İlim Külrürve Fikir Dergisi 

TARİH : PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

Mevcudu dört bini bulan özel hassa 
birliği mukavemete hazır olup ısrarlı bir 
şekilde cephane istiyordu. 

Verilmemesi üzerine bir kısmı kapıları 
kırıp cephaneyi yağmaladılar. Vaziyetin 
nazik bir hal alması karşısında il. Abdül­
hamid Han, Daire-i Hümayun'un binek 
taşına çıkarak, "Asker zinhar kurşun at­
masın. Şayet kurşun atacaklarsa, ilk önce 
beni vursunlar, sonra kurşun atmağa baş­
lasınlar." diye emir verdi. 

Bu durum karşısında Yıldız Sarayı sü­
varileri ile Harbiye Nezareti'ndeki asker­
ler karşı koymaksızın 24 Nisan' da teslim 
oldu. Genel olarak çatışmalarda Hareket 
Ordusu'ndan kırk dokuz kişi öldü, sek­
sen iki kişi yaralandı; İstanbul'daki bir­
liklerin ölü sayısı 230, yaralı sayısı ise 
475'ti. 

Ordunun kumandanı olan Mahmud 
Şevket Paşa 25 Nisan 1909' da örfi idare 
ilan ederek, divan-ı harp ve darağaçları 
kurdurdu. Yapmış olduğu infazlarla suç­
lunun yanında birçok suçsuzu da idam 
ettirdi. 

İstanbul' daki avcı taburları ile Hassa 
Ordusu mensupları 31 Mart isyanından 
dolayı suçlu görüldüğünden angarya 
olarak yol inşaatında çalıştırılmak üzere 
Rumeli'ye sürüldü. 

Nihayet 31 Mart olaylarında İngiliz­
lerin tesiriyle hareket eden Ahrar Fırka­
sı'nın rolü de bilindiğinden onların etki­
sinde Derviş Vahdeti en mühim bir siyasi 
figür olarak yorumlanmış ve yargılana­
rak idam edilmiştir. Volkan yazarı Said 
Kürdi, Serbesti yazarı Mevlana Rıfat, 

Ahrar Fırkası'ndan Prens Sabahaddin ve 
Mizancı Murad ise sürgün edildiler. 
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Dolayısıyla Osman­
lı idaresini ele geçirme 
savaşında birinci teşeb­
büsün galibi Almanlara 
yakın olanlardı. İngiliz­
ler ise bundan rahatsız­
dı. Bunun içinde Derviş 
Vahdefı liderliğindeki 

yandaşlarını devamlı 

olarak tahrikin içinde 
tutuyorlardı. 

Nihayetinde İngiliz 

Bazı İttihat ve Terakki Cemiyeti Üyeleri 

destekli bu isimler bir 
isyan tertiplediler. Şayet 
isyan muvaffak olursa, 
İngiltere kendi çıkarları­
na uygun politikalar ge­
liştirebilecek bir meşruu 
idare kurmuş olacaktı. 

31 MART YAKASI KİMLERİN 
TERTİBİYDİ? 

Şurası muhakkak ki 31 Mart Vaka­
sı'nın ardında kimin olduğunu bugün 
bile belgelerle tam olarak ortaya çıkar­
mak mümkün görünmemektedir. Çünkü 
İttihatçılar iktidarları zamanında yaşa­
nan birçok hadisenin vesikalarını imha 
etmişlerdir. 31 Mart Yakası sonrasında 
kurulan mahkemelerde alelacele kararlar 
verilip birçok kişi infaz edilmiştir. 

Buna karşılık hadiseler değerlendirildi­
ğinde isyanı İttihatçıların tertiplemiş ol­
dukları bugün artık kesinleşmiş gibidir. 
Zira İttihatçıların içinde Alman ve İngi­
liz tara arı olmak üzere birbirine muhalif 
iki grup vardı. İttihat ve Terakki'nin üst 
tabakasındaki kişilerin Alman taraftarı 

olması İngiliz yanlısı Prens Sabahad­
din, Derviş Vahdet!, Mizancı Murad gibi 
isimleri rahatsız etmişti. 

26. LALE'GLL D RG 

Diğer tara an Enver, 
Talat ve Cemal Paşaların başını çekti­
ği İttihat ve Terakki'nin asker! kanadı 
Meşrutiyet'in ilanından itibaren aslında 
adım adım devleti bu noktaya getirmiş­
tir. Zira içinde bulundukları Osmanlı 
Hürriyet Cemiyeti'nin kuruluşundan 

itibaren tek bir gayesi vardı. Abdülha­
mid Han'ı tahtından indirmek. Sadece 
geçerli bir sebep arıyorlardı. 

Ülke idaresindeki kötü gidişat ve Bal­
kanlar'daki toprak kayıpları prestijlerini 
sarsıyordu. Mevcut hali ve uygulamala­
rına bakılırsa ve böyle giderse meşruti 
idarenin, fazla uzun sürmeyeceği anlaşı­
lıyordu. Memnuniyetsiz kesim gittikçe 
artıyordu. Birkaç ay içinde devlet tama­
men işlemez hale gelecek ve belki il. 

Abdülhamid Han öncekinden daha güçlü 
bir biçimde idareye hakim olacaktı. 



Yıllardır yer altı çalışmaları sonucu ik­
tidarı ele geçiren İttihat ve Terakki'nin 
bir anda bunu elinden çıkarması müm­
kün değildi. Zira yabancılar oyuncakla­
rını kolayca kaybetmek istemezlerdi! 

Bunun için muhalif kanadın içerisine 
adamlarını sokmak sure- tiyle süreci hız­
landırdılar. Derviş Vahdeti' nin on gün 
önce kurduğu muhalif derneği içindeki­
ler aslında hep İttihatçı subaylardı. Bun­
lar bilhassa isyanı kışkırtırken Sultan II. 
Abdülhamid Han ile de ilişkilendirmeye 
gayret sarf ettiler. 

Böylece hem padişah alaşağı etmiş ola­
caklar hem de bu vesile ile kendilerine 
muhalif kanadın liderlerini ortadan kal­
dırmış olacaklardı. 

Gerçekten de İttihatçıların planı mü­
kemmelen işlemişti. Muhaliflerine kar­
şı çıkarttırmış oldukları 31 Mart Yakası 
ile hedeflerine vardılar. il. Abdülhamid 
Han' dan kurtuldular. Muhaliflerini de 
tehdit, sürgün, hatta ölüm ile kolayca 
sindirdiler. 

Nitekim İstanbul'daki İngiliz büyü­
kelçisi Sir Gerard Lowther'in 31 Mart 
Vakası'ndan yaklaşık bir yıl sonra 29 
Mayıs 1910 tarihinde İngiltere Hariciye 
Nezareti'ne gönderdiği raporun şu bölü­
mü de hadisenin elebaşlarını net bir bi­
çimde ortaya çıkarmaktadır: 

Olaylar henüz yeterince açıklığa ka­
vuşmamıştır. Ancak gözden kaçmayan 
bir durum var. Özel olarak Selanik'ten 
Payitaht' a gönderilen Kamil Paşa'nın 

geri gönderilmesini istediği ve karışıklı­
ğa sebep olduğunu söylediği dört tabur 
isyanı veya irtica hareketi denilen olayı 
başlatmışlardır. 

4vlık İlim Külnlr ı·e Fikir Dergisi 

TARİH PROF. DR. AHMET SİMŞIRGIL 

Bunların başında Binbaşı Remzi Bey 
(Selanikli bir dönme ve mason) bulunu­
yordu. Remzi Bey'in hadiselerde parma­
ğı olduğu cihetle divan-ı harbe verileceği 
düşünülüyordu. Fakat rütbesi yükseltile­
rek yeni padişah Mehmed Reşad'ın baş­
yaverliğine getirildi. 

Aslında İngiliz elçisinin raporu büyük 
oyunu gösteriyordu. Zira Abdülhamid 
Han'ın tekrar iş başına etkili bir şekilde 
görmek istemeyecek iki devlet İngiltere 
ve Almanya idi. Bu itibarla İttihat ve Te­
rakki içinde tam bağlı adamları vasıta­
sıyla isyanın çıkışını ve sonucunu onlar 
etkilediler. 

İkisi de ortaya çıkan sonuçtan fevkala­
de memnundur. Zira en çok çekindikleri 
II. Abdülhamid Han, artık devre dışıdır. 
Yeni gelenler ise kendilerinin piyonla­
rından öte bir şey değildir. 

31 Mart Vakası'nın hemen ardından 
Kanun-ı Esasi'de mühim değişiklikler 

yapılarak Osmanlı Devleti'nin rejimi 
tam manasıyla demokratik monarşi ha­
line getirildi. Padişah'ın bütün salahiyet­
leri elinden alındı. 

Kısa bir zaman sonra İttihatçılar de­
mokrasiyi askıya alıp kendi diktatörlük­
lerini kurdular. Böylece sarayın istibda­
dına dayanamayanlar, çok daha ağırına 
maruz kaldılar. 

DARBEDE YAHUDİ 
PARMAGI! 

II. Abdülhamid Han saltanatta iken en 
büyük mücadelesini bilhassa Filistin' den 
dolayı Siyonizme karşı vermişti. İngiliz 
ve Alman siyasi tesirinin dışında darbe­
de Yahudi rolü var mıydı? Yahudiler bu 
işin neresindeydi? 
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TARİH PROF. DR. AHMET ŞIMŞIRGIL 

Aslında Hareket Ordusu Kumandanı 
Mahmud Şevket Paşa'nın Selanik'teki 
hareketinden önceki nutku ve işareti bu 
konunun izahı gibiydi. Zira daha başlan­
gıçta, isyanın sebepleri araştırılmadan ve 
olaylar tahlil edilmeden hedefin padişah 
olduğunu net bir biçimde ortaya koyu­
yordu. Bu arada başta Mahmud Şevket 
Paşa olmak üzere Jön-Türk ve İttihatçı 
liderlerin kimliği, yetişmesi ve şahsi­

yetleri değerlendirildiğinde, hadisenin 
içerisinde Yahudi parmağını da görmek 
mümkündü. 

"Eşitlik, ilericilik ve kardeşlik" gibi 
yaldızlı sloganların arkasına sığınarak, 

Avrupa'daki Siyonistlerin ajanı gibi ça­
lışan ve Osmanlı'nın içten yıkılışını ko­
laylaştıran böylece İsrail'in kuruluşuna 
zemin hazırlayan Jön-Türklerin, bir kıs­
mı Yahudi asıllı olup bir kısmı ise Ya­
hudi mekteplerinde yetişen kişilerdir. 

Nitekim bunların büyük bölümü, Yahudi 
cemaatine bağlı, İbranice eğitim veren 
"Alliance Israelite Universelle" okulla­
rında ders almışlardır. Hareket Ordusu 
başkumandanı Mahmud Şevket Paşa da 
Alliance Israelite Universelle (Evrensel 
Yahudi Birliği) okulunda öğrenim gö­
renlerden biridir. 

Diğer taraftan isyanın duyulduğu sı­

rada Selanik'te kamuoyunu harekete 
geçirmek üzere faaliyette bulunanlar da 
aslında meselenin iç yüzünü ortaya ko­
yuyordu. Önce Selanik'te bir miting ya­
pılması kararlaştırıldı. 11 Temmuz ala­
nında yapılacak toplantı için sokaklara 
tellallar çıkartıldı. 

Böylece toplanan 30 bin kişilik bir ka­
labalık önünde Yeni Asır gazetesi başya­
zarı Fazlı Necip Bey, müderris Recep, 
Avdül (Arnavutça), Tomak (Bulgarca), 
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Emanuel Karasu (Türkçe ve İbranice), 
Nikola (Sırpça) ve Kurki Apono (Ulah­
ça) Efendiler tarafından konuşmalar ya­
pıldı. Nutuklar hep "silah başına arş İs­
tanbul' a" diye bitti. 

Yine Mahmud Şevket Paşa'nın Yeşil­
köy' de toplanan birliklere yapmış ol­
duğu konuşmada II. Abdülhamid Han' a 
söylediği şu sözler ise kinini ve bakış 
açısını ortaya koymakla birlikte aslında 
31 Mart Vakası'nın faturasını bir anda 
kendisine kestiklerini ve hazırlanılmış 

bir proje olduğunu da gösteriyordu: 

"Kardaşlar! Yüzbinlerce şühedanın 

kanı pahasına kazanılan meşrutiyetimi­

zi mahvedip yerine yine istibdatı ika­
me etmek üzere İstanbul' da, o köhne 
Bizans'ın Yıldız burcunda ikamet eden 
baykuş, insan kanı emmekten, öksüz ye­
timlere gözyaşı döktürmekten mütelez­
ziz olan haris, 600 senelik muhteşem, 
muzaffer bir milletin tarihini, ecdadının 
namusunu lekeleyen o insan kıyafetin­
deki canavar, İstanbul'da avcı taburla­
rını iğfal ettirmişti. Para mukabilinde 
namuslarını satan o alçaklar da sair muti 
askerleri cebren ve kahren isyanlara işti­
rak ettirmişler. Orada ne kadar hamiyetli 
kardaşlar, ne kadar genç mektepli zabit­
ler varsa cümlesi birer suret-i feciyede 
şehit ediliyorlar. İstanbul'un erbab-ı na­
musu pencerelerden bile bakmaya ce­
saret edemiyorlar. Makarr-ı hilafet kan 
ağlıyor. Payitaht bizden, ordudan, imdat 
bekliyor. Vatan gidiyor, millet mahvolu­
yor. Ne duruyoruz? Bizde cesaret, bizde 
hamiyyet yok mu? İşte ben, tekmil ser 
vetimi ordunun masarrıfına, hayatımı 

da vatanıma feda ediyorum. Hürriyetin 
istihsali için benimle beraber İstanbul' a 
gidecek içimizde çok kahraman var. 
Paşa, kumandan hepimiz gideceğiz. 

lr/ık //im kııltür ı·e Fikir Deı:ı~isi 



Cümlemiz sana dlren olacağız. Kanı­
mızın son damlasını vatanın, Meşruti­
yet' in istihsali için dökmekten, bu uğur­
da güle güle can vermekten ictinap eden 
içimizde bir kişi yoktur. Hepimiz hazır, 
emrinize muntazırız. Öyleyse ordu marşı 
çalarak eyyyy ... ". 

Selanik'ten, 31 Mart İsyanı'nı bastır­
mak bahanesiyle İstanbul'a gelen ve Sul­
tan il. Abdülhamid Han'ı tahttan indiren 
Hareket Ordusu'nda yedi yüz Selanikli 
Yahudi'nin oluşturduğu Gönüllü Musevi 
Taburu da bulunmaktaydı. 

Ayrıca Hareket Ordusu, 18 Nisan 
1909'da Ayastefanos'u (Yeşilköy) ve 
Makriköy'ü (Bakırköy) işgal ettiği sı­

rada azınlık siyasal kulüpleri de kendi­
lerini destekliyorlardı. Bunlar arasında 
İstanbul Rum Siyasi Kulübü, Selanik 
Bulgar Federasyonu ve Ermeni kulüp­
leri vardı. Taşnaksutyun Fırkası, yedi-se­
kiz kadından kurulu bir heyet yollayarak 
Hareket Ordusu' na beyaz bir bayrakla 
bir çiçek demeti sundu. Bu sırada da Er­
meni mebuslardan Vartakes Efendi bir 
konuşma yaptı. 

İkdam gazetesine göre başta Enver Bey 
olmak üzere zabitler Ermeni heyete bu 
hareketinden dolayı teşekkür etti. Asker­
ler de "Yaşasın Taşnaksutyun Cemiyeti" 
diye mukabele edip alkış tuttular. Hın­
çakyan Fırkası ise bir heyet göndererek, 
gönüllü teklif etti. 

"İsyan bastırıldıktan sonra Mahmud 
Şevket Paşa ile Harbiye Nazırı Salih 
Paşa, Hahambaşı Haim Nahum'u ziyaret 
etti. Her iki paşa da, Selanik Yahudileri­
nin verdiği destek için teşekkür ettiler." 

Konu hakkında ciddi araştırmaları bu­
lunan Cevat Rıfat Atilhan konu hakkında 
şu değerlendirmeyi yapmaktadır: 

A ı-lık İlim A'ıiltür re Fikir Dergisi 

TARİH PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

31 Mart Yakası, Türk milletini her şeyi 
ile dize getirmek, vatanını parçalamak 
ve bir kısmı üzerinde hakimiyet sağla­
mak için "Siyonizm ve Farmason" işbir­
liğinin tertip ettiği sistemli ve planlı bir 
"suikast"tır. 

Hedefleri müstakil son Türk devletini 
yıkmak, onu ayakta tutan bütün manevi 
faktörleri ortadan kaldırmak ve Filistin 
topraklarında bir Yahudi devleti oluş­

turabilmek için İslam aleminin rehberi 
olan büyük Türk milletini küçültüp bu 
alemin başından koparıp atmaktı. 

Ancak bu hedefe ulaşabilmeleri ıçın 

Sultan il. Abdülhamid'i tahttan indirme­
leri gerekiyordu. Bu maksatla Siyonist­
ler, Dönmeler, Masonlar ve komitacılar 
birleşerek gayelerine ulaştılar. 

Emanuel Karasu'nun defalarca ve ifti­
harla, "Sultan Hamid'e beş milyon altı­
na yaptıramadığımız işi İttihatçılara dört 
yüz bin altına yaptırdık" diye övünmüş 
olması da bu tezi güçlendirmektedir. 

Nitekim kaynaklarda belirtildiğine 

göre ilk teşebbüs Emanuel Karasu'nun 
İttihatçılara verdiği para ile başlamıştı. 
Karasu, İtalyan bankasından aldığı dört 
yüz bin liralık altını dört teneke içerisin­
de Metroviçeli (Necip Draga) isminde 
zengin bir adama vermiş ve o da bu para­
yı İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin Çorum 
mebusu Eyüp Sabri Bey' e teslim etmişti. 

Bu paranın 31 Mart'ın tertibinde kulla­
nıldığı konusunda ciddi rivayetler darbe­
deki Yahudi parmağının da işaretidir. 

Nitekim bu hadisenin hemen akabinde 
Sultan il. Abdülhamid Han da tahtından 
alaşağı edilecektir. 
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- 2. Bölüm -

Vılôdet tôrihi: 17 Safer 896 / 30 Aralık 1490 - Vefat tôrihi: 5 Cemôziyelevvel 982 / 23 Ağustos 1574 

Şeyhulislômlık tôrihi: Şa'bôn 952 - 5 Cemôziyelevvel 982 / Ekim 1545 - 23 Ağustos 1574 

Şeyhulislômlık müddeti: 28 yıl, 11 ay - Şeyhulislômlar arasındaki sırası: 15.Şeyhu/is/{im 

Meşihat makamındaki sırası: 15 - Meşihatı dönemindeki pôdişôh-ı ôlem: 1.Süleymiin (KanCınl) ve 2.Selim 

- Şeyhulislam O iması -
Sekiz yıl Rumeli kazaskeri olarak gö­

rev yapan Ebu's-Su'fid Efendi (Rahime­

hullôh) Şa 'ban 952 (Ekim 1545) tarihinde 
Fenarizade Muhyiddin Efendi'nin ye­
rine şeyhulislam oldu. (Bkz:Resim-1 ve 2) 

Ebu's-Su 'fid Efendi (Rahimehullôh) ka­
zaskerliği ve şeyhulislamlığı sırasında 

özellikle ilmi rütbe, mevki ve kademe­
leri sistematik bir düzene kavuşturmaya 
çalıştı. Onun Rumeli kazaskerliğine ka­
dar sistemli bir mülazemet usfilü yoktu. 
Bu durum birtakım şikayetlere yol açın­
ca Kanfini'nin emriyle meselenin halli 
için görevlendirildi. 

Ebu's-Su 'fid Efendi (Rahimehullôh) önce 
her payede alimlerin ne kadar mülazım 
vereceklerini tespit etti, daha sonra da 
yedi yılda bir mülazemet usfilünü ka­
nunlaştırdı. Medreselerden mezun olan 
danişmendlerin kazaskerlerin meclisin­
deki "Matlab" veya "Ruzname" denilen 
deftere kaydolarak sıra beklemeleri şar­
tını getiren bu usul bazen ihlal edilmiş­
se de uzun yıllar düzenli şekilde uygu­
lanmıştır. 

Ebu's-Su 'fid Efendi (Rahimehullôh)ın 

şeyhulislam olması bu kurumu diğer 

ilmi müesseselerin üstüne çıkarmıştır. 

Ondan önce şeyhulislam maaşı günlük 
200 akçe iken "İrşiidü'l-'akli's-selim" 



Resim 1: el-Cevôb: Cenk edenler hakkan gô­
zilerdir nasarahumüllôhu Te'ôlô ve eyyedehüm 
ve ol esnôda fevt olanlar hakkan şehfdlerdir 
radıyallôhu Te'ôlô anhüm. Dünyôda ve ôhiret­
te zikr-i cemflleri ve ecr-i cezflleri bf-nihôye­
dir. Kaçarken gark olanlar Hak Hazretleri 'nin 
gadabı cônibine mübtelôlardır. Halôs olanlara 
dahi an-karfb erişir hazelehümüllôhu Te'ôlô, 
kaçıp kurtulanlar Hak Te'ôlô Hazreti'nin gada­
bına müebbed mübtelôlardır. 

Ketebehı1 el-fak! r Ebu 's-Su 'ud. Uf iye anh. 

adlı tefsirinin bir bölümünü Kanuni 
Sultan Süleyman Han'a takdim etme­
si üzerine Bayezid Medresesi (Bkz:Resim-3) 

müderrisliğiyle beraber 300 akçe zam 
yapılarak maaşı günlük 500 akçeye çıka­
rıldı. Tefsirini tamamlayınca maaşı 100 
akçe daha arttırılarak şeyhulislam yev­
miyesi 600 akçe oldu. Böylece şeyhu­
lislamlık hem maddeten hem de manen 
kazaskerliğin üstüne çıkarıldı. 

Ayrıca yüksek seviyedeki müderrislerle 
mevleviyet kadılarını tayin etme yetkisi 
şeyhulislamlara verildi. Şeyhulislam­

lığın önemi artınca kazasker, mevlevi­
yet kadıları veya müderrislerden uygun 
görülen birinin bu makama gelebilmesi 
için önce Rumeli kazaskeri olması şartı 
kondu. İlmiye teşkilatına çeki düzen ve­
ren İlmiye Kanunnamesi de muhtemelen 
Ebu's-Su'iid Efendi (Rahimehullôh) tarafın­

dan hazırlanmıştır. 

Resim 2: el-Cevôb: Allôhu a'lem re'y-i hôki­
me müfevvazdır. 

Ketebehı1 el-fakir Ebu 's-Su 'Od. Ufiye anh. 

- Vefatı -
Yirmi sekiz yıl on bir ay şeyhulislam­

lık yapan ve bu arada bazı siyasi olaylar­
da ağırlığını hissettiren, Kıbrıs seferinin 
açılmasını fetvasıyla destekleyen Ebu's­
Su 'iid Efendi (Rahimehullôh) 5 Cemaziye­
levvel 982 (23 Ağustos 1574) tarihinde 
vefat etti. 

Cenaze namazı Fatih Camii'nde "Küdi 
Beyzavi Tefsiri"ne haşiye yazan Mu­
haşşi Sinan Efendi tarafından kıldırılıp 
Eyüp Camii civarında kendisinin inşa et­
tirdiği sıbyan mektebinin haziresine def­
nedildi. (Bkz:Resim-4) 

Haremeyn' de de gıyabında cenaze na­
mazı kılınan Ebu's-Su'fid Efendi (Ra­

himehullôhJ için birçok mersiye yazılmış, 

ölümüne tarihler düşürülmüştür. 

- Ailesi -
Ahmed, Mehmed ve Mustafa adların­

da üç oğlu ile Hatice, Rahime ve Kerime 
adlarında üç kızı olan Ebu's-Su'fid Efen­
di (Rahimehullôh)ın oğullarından Ahmed 
Efendi Şehzade Medresesi'nde müderris 
iken 970 (1562-63) yılında yirmi altı ya­
şında vefat etmiş ve daha sonra babasının 
gömüldüğü hazireye defnedilmiştir. 



Resim 3: 2.Bô.yezfd'in İstanbul'daki cô.misinin 
yanına inşô. ettirdiği medresesi bugün Türk Vakıf 
Hat Sanatları Müzesi olarak kullanılmaktadır 

Ebu's-Su 'fid Efendi (Rahimehulliih) bu 
oğlunun vefatı üzerine çok mahzun olup 
şu mersiyyeyi kaleme almıştır : 

"Gel ey huceste hisô.l, melek 
cemô.lim gel, 

Tükendi hasretle tôkat ü 
mecôlüm gel. 

Seni bekôda koyup ben fenô 
bulanı derdim, 

Vücud bulmadı endfşe- i 

muhô.lim gel. 

Seninle mülkü vücudum 
tamô.m 'ômir idi, 

Yzkzldz cümleten oldu harôb 
hô.lim gel. 

Bu ruzgô.r ise ey ebr eden 
yaşm seylôb, 

Beni de ağlatan oldur, 
ağlaşalzm gel. 

Niyôz u da 'vet ise eyledin 
tamô.m ey dil, 

O yô.r gelmedi gel bôri biz 
varalzm gel." 

Diğer oğullarından Mehmed Çelebi 
Halep kadılığına kadar yükselmiş, Mus­
tafa Çelebi de Anadolu ve Rumeli kazas­
kerliği yapmıştır. 

Mahmud Çelebi adlı bir oğlundan daha 
bahsedilmekteyse de hakkında yeterli bil­
gi bulunmamaktadır. 

Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehulliih) kız 

kardeşinin oğlu olan Şeyhulislam Mü­
eyyedzade Abdülkadir Şeyhi Efendi 
ile Şeyhulislam Ma 'lfilzade Mehmed 
Efendi'nin kayınpederidir. Bazı kaynak­
larda Ali Cemali Efendi 'nin oğlu Fu­
dayl Çelebi'ninde Ebu's-Su'fid Efendi 
(Rah imehulliih)ın damatları arasında bulun­
duğu belirtilmektedir. 

Ebu's-Su 'fid Efendi (Rahimehulliih)ın soyu 
en küçük oğlu Mustafa Çelebi ile devam 
etmiştir. 19. yüzyılın ortalarına kadar on 
batın halinde gelen bu aile Hoca Saded­
din, Karaçelebizade Abdülaziz, Babai 
ve Bosnalı isa efendilerle akrabalık bağı 
kurmuştur. Hatta Ebu's-Su 'fid Efendi 
(Rahimehulliih)ın torunlarına son bağdan do­
layı "Isazadeler" de denmiştir. 

Ailenin en son halkalarından biri de 
onuncu batından torunu ve hattat Vah­
deti Efendi'nin eşi Ayşe Sıddika Ha­
nım'dır. Bu konuda en önemli kaynak­
lardan biri, onun torunlarından olan 
Nuri Bey'in elindeki 973 (1565) ve 977 
(1569) tarihlerini taşıyan Ebu's-Su'fid 
Efendi (Rahimehulliih)a ait iki ayrı Arapça 
vakfiyedir. (İA, N, 97-98) 

Resim 4: Ebu 's-Su'Od Efendi (Rahimehulliih)ın, 
Eyüp Cô.mii civô.rında kendisinin inşô. ettirdiği 

sıbyan mektebinin hazfresindeki kabri 



Ebu's-Su'ôd Efendi (Rahimehullah)ın ta­
lebelerinden ve o devrin en meşhur şair­
lerinden olan Şair Baki Efendi, Ebu's­
Su'ôd Efendi (Rahimehullah)ı metheden 34 
beyitlik bir kaside yazmıştır ki sonundaki 
beyitte; ailesinin de, kendisi gibi faziletli 
insanlar olduğunu dile getirdiği 3 beyti 
burada zikredelim: 

"Ser-i efiizzl-z iifiik, müftf-i 'iilem, 
Sipihr-i fazl u kemiil, iifitiib-z 

ciih u celiil. 

İmiim-z saff-z efiizzl, emfr-i hayl-i kiriim, 
Emfn-i dfn ü düvel, hiice-i huceste-hzsiil. 

Ebü Hanife-i siinf Ebu's-Su'üd ol kim, 
Feziiil içre efiizzl olupdur iinii 'zyiil." 

Manası: 

"Ufukların faziletlilerin en üstünü, 
bütün alemin müftüsü, 

Fazllet ve üstünlüklerin seması, 
yücelik ve ululuğun güneşi. 

Yüce zatların safının imamı, şerefli 
ordunun kumandanı, 

Din ve devleti koruyan, güzel ve 
hayırlı vasıfların üstadı. 

Ebu's-Su 'ôd, ikinci Ebu Hanife idi, 
Onun ailesi de fazlletli üstün 

zatlardı." 

- Hayır Eserleri -
Ebu's-Su'ôd Efendi (Rahimehullah) bir­

çok hayır eseri yaptırmıştır. Eyüp Sul­
tan' daki zaviye, sıbyan mektebi ve sebil­
den oluşan külliyesinde kendi mezarının 
da yer aldığı aile haziresi bulunmaktadır. 
Bugün sadece sıbyan mektebi ile hazire­
si mevcuttur. (Bkz:Resim-SJ 

İstanbul'da Macuncu Odabaşı mahal­
lesinde kendi adıyla anılan bir çeşme 
ve kendi ismi ya da "Müfti Hamamı" 

adıyla da anılan bir hamam da inşa et­
tirdiği kaynaklarda mezkurdur. Hatta bu 
eserler için "Ebu's-Su'fid Suyu" diye bi­
linen bir su bile getirtmiştir. Mimar Si­
nan yapısı olan hamam bugün mevcut 
değildir. 

Resim 5: Ebu '.s-Su 'Qd Efendi (Rahimehullah)ın, 
Eyüp Camii civarında kendisinin inşa ettirdiği 
sıbyan mektebi 

İskilip'te babası Şeyh Yavsi'nin türbe­
si (Bkz:Resim-6) yanında cami, imaret, mek­
tep ve köprü inşa ettiren Ebu's-Su'ôd 
Efendi (Rahimehulldh)ın bu külliye ile ilgili 
977 tarihli Arapça vakfiyesi İstanbul Ev­
kaf İdaresi'nde kayıtlıdır. Ancak bugün 
külliyeden geriye sadece cami kalmıştır. 
(Bkz:Resim-7) 

Ebu's-Su'ôd Efendi (Rahimehullah) ayrı­

ca Kırım'ın Kefe şehrinde bir cami, İne­
bahtı' da bir mescidle Şehremini Ereğli 
mahallesinde bir sıbyan mektebi inşa et­
tirmiştir. 

- Şahsiyeti -
Ebu's-Su'ôd Efendi (Rahimehullah) kay­

naklarda uzun boylu, ince yapılı, uzun 
sakallı, güleç yüzlü, vakur, faziletli bir 
kişi olarak tanıtılır ve etrafındakilere 

oldukça yumuşak davrandığı halde hey­
betinden meclisinde kimsenin ağzını 

açamadığı, sözlerinin hürmetle dinlenil­
diği, müderrisliği sırasında bayram tatil­
leri dışında dersini asıa ihmal etmediği, 
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Kanuni Sultan Süleyman Han'ın 

kendisine büyük bir saygı duyduğu ve 
Süleymaniye Camii'nin temelini te­
berrüken ona attırdığı bilinmektedir. 
Padişahın Zigetvar seferinde iken yol­
da yazdığı ve hasta olan Ebu's-Su'ud 
Efendi (Rahimehul/ah)ın hatırını sorduğu 

mektubuna "Halde haldaşım, sinde sin­
daşım, ahiret karındaşım, tarik-i hakda 
yoldaşım Molla Ebu's-Su'ud Efendi 
Hazretleri" diye başlaması ve "Bende-i 
Huda Süleyman Han-ı bi-riya" diye bi­
tirmesi onun padişah nezdindeki itibarını 
göstermektedir. 

Kanuni Sultan Süleyman Han'ın oğlu 
2.Selim Han da Ebu's-Su'ud Efendi 
(Rahimehul/ah)a gereken saygıyı göstermiş, 
hatta Hurufilik'le suçlanan çok sevdiği 
musahibi Celal Çelebi'yi onun isteği 

üzerine saraydan uzaklaştırmıştır. 

İlim ve fazilet bakımından devrinin 
en önemli şahsiyetlerinden biri oldu­
ğu halde siyasi işlere pek müdahale et­
meyen Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehul­

/Qh), Kanuni Sultan Süleyman Han ile 
münasebetlerinde yeri gelince nüktedan, 
yeri gelince de izzetli davranmasını bil­
miştir. 

Mesela Ayasofya vakıfları kiracılarının, 
kira bedellerini ecr-i misle yükseltmek­
ten kaçınarak vakıf dükkanların mevcut 
gelirlerinin giderlere fazlasıyla yettiğini, 

bu sebeple kira bedellerinin ecr-i misle 
yükseltilmesine ihtiyaç bulunmadığı­

nı padişaha arzetmeleri ve padişahın da 
gerekli meşverette bulunarak kiracıların 

Resim 6: Ebu's-Su 'Qd Efendi (Rahimehul/Qh)ın 

babası Şeyh Yavsf'nin Çorum İskilip'teki türbesi 

istekleri doğrultusunda ferman vermesi 
üzerine Ebu's-Su 'ud Efendi (Rahimehul­

/Qh)ın: "Olmaz! Emr-i sultani ile nameş­
ru olan nesne meşru olmaz; haram olan 
nesne helal olmak yokdur." (Süleymaniye 

Ktp. , Reş id Efendi, no:1036, vr:48a-49b) deme­
si ilminin yüceliğini koruduğunun en 
önemli delillerinden biridir. 

Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehullah) 

Kanuni Sultan Süleyman, 2.Selim, 
3.Murad ve 3.Mehmed devirlerinde 
şeyhulislamlık, kazaskerlik yapan ve 
diğer ilmi mevkilerde bulunan birçok 
alimin hocası olmuştur. 

Şeyhulislam Ma 'lulzade Seyyid 
Mehmed, Abdülkadir Şeyhi, Hoca 
Sa'deddin, Bostanzade Mehmed ve 
Sun'ullah efendilerle Bostanzade 
Mustafa, Cenabi Mustafa Efendi, 
Şair Baki, Hace-i Sultani Ataullah, 
tezkireci Aşık Çelebi ve Kınalızade 
Hasan Çelebi, Ebü'l-Meyamin Mus­
tafa Efendi ve Ali Cemali Efendi'nin 
oğlu Fudayl Çelebi gibi alimler bunlar 
arasında sayılabilir. 

Ebu's-Su'ud Efendi (Rahimehul/Qh) Ma­
cuncu' daki konağında İstanbul' a gelen 
Hoca Hafız (Kemaleddin Taşkentli) ile 



Resim 7: Ebu 's-Su 'Od Efendi (Rahimehullôh)ın, 
Çorum İskilip'te medfun bulunan babası Şeyh 
Yavsf'nin türbesinin yanına inşa ettirdiği külli­
yeden günümüze ulaşan tek yapı olan camisi 

olan isti' are-i temsiliyye gündemli tar­
tışması, ilmiyye sınıfı çevresinde İstan­
bul' da gerçekleştirilen en önemli dini 
tartışma kabul edilmiştir ki bu tartışma 
beş saat sürmüş ve neticede Ebu's-Su'fid 
Efendi (Rahimehullôh) galip gelmiştir. 

Şeyh Bedreddin'in "Varidat"ına şerh 
yazan irfan sahibi bir Bayrami şeyhinin 
oğlu olan Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehul­

lôh), babasının yoluna ilgi duymadığı gibi 
tasavvufla bilgi seviyesinde dahi meşgul 
olmamış, kelam ve felsefe konuları da 
yeterince alakasını çekmemiştir. Onun 
tasavvufa bakışı klasik bir zahir ulema­
sından farksızdır. 

Ebu's-Su'fid Efendi (Rahimehullôh) dev­
rin geleneğine uyarak Türkçe ve Arapça 
bazı şiirler kaleme almıştır. Arapça şiirle­
rinin en tanınmışı, Ebü'l-Ala el-Ma'ar­
ri'ye muaraza niyetiyle kaleme aldığı 

"el-Kasidetü '1-mimiyye "dir. 

Kendisine sorulan sorulara aynı dil ve 
üslGpla cevap vermesi, ayrıca tefsiri ve 
Arapça fetvaları onun bu dile hakimiye­
tini göstermektedir. 

Türkçe nesirde zamanın en ağır üslG­
bundan en sade ifadesine kadar çeşitli 

üsluplar kullanan Ebu's-Su 'fid Efendi 
(Rahimehullôh)ın Kara Ahmed Paşa'ya sa­
daret tebriki için yazdığı mektubun üslG­
bu eski inşa hünerlerine örnek olabilecek 
kadar ağdalıdır. 

- Devam edecek inşaallah -

Kaynaklar: 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 101365-371; Hısım 
'Alf, el-'İkdü'l-manzum fi zikri efôzıli'r-Rum -
Taşköprizôde 'nin eş-Şekiiiku 'n-nu 'môniyye 'sinin 
devômında- sh:440-454; Nev'i Zôde 'Atôl, Hadôi­
ku'l-hakiiik fi tekmileti'ş-Şekiiik, sh:183-188; Müs­
takimzôde Süleymôn Se'ôdeddln, Devhatü'l-meşô­
yih, sh:23-24; Mehmed Süreyyô, Sicill-i 'Osmônl, 
111 69-170; Bursalı Mehmet Tôhir, Osmanlı Müel­
li~eri, 11225-226; İlmiyye Salnômesi (haz. Seyid Ali 
Kahraman, Ahmed Nezih Galitekin, Cevdet Dadaş), 
sh:317-319, 708-715; Abdülkadir Altunsu, Osmanlı 
Şeyhulislômları, sh:28-34; Serhat Başar, Osmanlı 
Şeyhulislamları, sh:60-63; M.Orhan Bayrek, İs­
tanbul'da Gömülü Meşhur Adamlar, sh:65; Hasan 
Basri Erk, Meşhur Türk Hukukçuları, sh:115-145; 
Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi, 
11388-390; Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, 
31123; İsmail Hami Danişmend, İzahlı Osmanlı 
Tarihi Kronolojisi, 51114-115; Başbakanlık Devlet 
Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi 'nde 
Şeyhülislam Fetvaları, sh: 12; Cahid Baltacı, 15-
16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri, 11494-496; 
Yekta Demiralp, İlk Dönem Osmanlı Medreseleri, 
sh: 131-136; Ahmed Sıdkl, Mu 'cemü şüyuhi 'i-İs­
lôm fi 'l- 'ahdi 'l- 'Osmônl, 11349-368; Şemseddin 

Sôml, Kiimusu'l-a'lôm, 11722-723; Mahmud Süley­
môn el-Kefevl, Ketôibü a'lômi'l-ahyôr min fukahôi 
mezhebi'n-Nu'môni'l-muhtôr, terceme rakamı:803, 
41457-484; 'Ömer Rızô Kehhôle, Mu'cemü'l-müel­
lifin, 111301-302; İbnü 'I- 'İmôd, Şezerôtü 'z-zeheb fi 
ahbôri men zeheb, 101584-586; 'Abdülhayy el-Lek­
nevf, el-Fevôidü'l-behiyye fi terôcimi'l-Hanefiyye, 
sh:Bl, 205; Ziya Demir, Osmanlı Müfessirleri ve 
Tefsir Çalışmaları: Kuruluştan 10116. Asrın Sonu­
na Kadar, sh:142-151; Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük 
Tefsir Tarihi, 21652-665; İ.Aydın Yüksel, Osmanlı 
Mf môrisinde 2.Bayezid-Yavuz Selim Devri, İstan­
bul-5, sh:185, 291; Vômık Şükrü, Tôrlh-i Evkôf-ı 
Ümem, İÜ Hukuk Fakültesi Ktp., 41392, 71382; 
Mehmet Mermi Haskan, Eyüp Sultan Tarihi, 11190-
191; Haz. Sabahattin Küçük, Bôkf Dlvônı, sh:40) 

İletişim adresi: hasan.kuduoglu@outlook.com 
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ALİMLERLE MÜNASEBETİMİZ 
VE KÖRELEN ADAB-1 MUAŞERETİMİZ 

M
odern dönemlerde körelen 
değerlerimizin başta gelen­
lerindendir adab-ı muaşeret 

kuralları. İslam toplumları, kendilerini 
inşa eden ve ayakta tutan muaşeret ku­
ralları, sağlam bir temele dayanan örf-i 
sahlh ve medeniyet unsurlarını muhtevi 
olan davranışlara riayetle ayakta durur­
lar. Bireylerinin ahlak elbisesine bürün­
düğü bir toplum, hayatın tüm şubelerin­
deki sorumluluklarını bilen ve nerede 
nasıl davranması gerektiğinin şuurunda 

olan şahıslardan tekevvün eder. Böyle bir 
toplumun oluşumu cüz'iden külliye di­
yebileceğimiz bir disiplinle mümkündür 
ancak. Önce kendilerini ıslahla başlayan 
şahıslar, sırasıyla; aileleri, mahalleleri, 
köyleri, ilçeleri ve illerinden başlamak 
suretiyle merhale merhale büyüyen bir 
ıslah projesiyle neticeye varabilirler. Bu 
yüzden Kur'an-ı Kerim, "Ey inananlar! 
Kendinizi ve ailenizi, yakıtı insanlar ve 
taşlar olan ateşten koruyun "1 buyurarak 
marufu yayma fiilinin tüme gidim. usu­
lüyle müsmir olacağını bildiriyor bizlere. 
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Toplumun hidayet üzere veya dalalet 
içre olduğunun tespiti noktasında "tayin 
edici vasıf" işlevi gören ahlak ve mua­
şeret kuralları o toplumun yozlaştırıl­

masına yönelik atılımları da etkisiz kı­
lar. Buna göre, yozlaşmış bir toplumun 
çürümüşlüğünü de "içinde bulunduğu 
ahlaksızlık" manzarası ele verir. Yine 
bu yüzden olmalıdır ki Kur'an-ı Kerim, 
"Ey iman edenler! Siz kendinize bakın. 
Siz doğru yolda olunca sapan kimse size 
zarar veremez "2 buyurarak müslüman 
toplumların ıslah-ı hal yaparak istikame­
tini muhafaza etmelerinin ehl-i dalaletin 
saldırılarına karşı "muhafız" vazifesi gö­
receğini haber vermiştir. 

Ulemanın Efdaliyeti 
Ulema, emirlerine ve resulüne itaatten 

sonra Cenab-ı Hakk' ın kendilerine itaatle 
bizleri memur kıldığı, 3 bilmediğimiz ko­
nuları onlara sormamızı emr ettiği, 4 ken­
disinden başka ilah olmadığına şahit ola­
rak önce zatını ve meleklerini şahit tutup 
akabinde diğer şahit olarak onları saydığı, 5 

\rlık İlim hulıur V< lıkır f!cıgı~i 



insanlara verdiği meselleri yalnız onla­
rın anlayabileceğini beyan ettiği, 6 kulları 

içinden kendisinden ancak onların kor­
kacağını bildirdiği, 7 sair iman edenlere 
nispetle derecelerini yücelttiği8 ayrıca­

lıklı kullardır. 

Allah Teala, taşıdıkları ilim ve sahip 
oldukları irfan ve haşyetullah sebebiy­
le medhetmiştir onları birçok ayet-i ke­
rimede. Zira onlar ümmete dünya ve 
ahiretlerini kurtarmaları için yol gös­
termekle mükellef kullardır. Bu yüzden 
Hazreti Peygamber ~ ümmetine hitaben 
"Ulemaya uyunuz. Zira onlar dünyanın 
ışıkları ve ahiretin kandilleridirler"9 bu­
yurmuştur. ulema için sabit olan bu me­
ziyyet sadece bu ümmetle sınırlı değildir 
elbette. 

Cenab-ı Hak önceki ümmetlerden bah­
sederken "Sabrettikleri ve ayetlerimize 
kesinlikle inandıkları zaman, onlarm 
içinden, buyruğumuzla doğru yola ile­
ten rehberler tayin etmiştik" 10 buyurarak 
onların içerisinde de bir takım kulları­
nı ilimle iştiğal edip kavimlerini doğru 
yola eriştirmekle mükellef kıldığını bil­
dirmektedir bizlere. Bu ayet-i kerime ve 
"Her toplumun bir rehberi vardır" 11 gibi 
ayet-i kerimeler dünya var olduğu süre­
ce ulemanın da var olduğu ve olacağını 
haykırıyor apaçık. 

Nitekim Hazreti Peygamber ~ "Üm­
metimden bir taife Allah 'm emri (ne 
imtisal) ile daim olacaktır. Muhalefette 
bulunanlar onlara zarar veremeyecektir. 
Nihayet Allah 'm emri onlar bu haldey­
ken gelecektir" 12 buyurarak hakkı ayakta 
tutacak bir topluluğun kıyamete dek var 
olacağını müjdelemiştir. Bahsi yapılan 
taife "Ulema topluluğu"dur. Hatta Ah­
med b. Hanbel (Rahimehullah) "Eğer bunlar 

•J ıld ıııı kulııırıt fıı..ır Dub'I" 
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ehl-i hadis değilse başka kim olabilir­
ler bilmiyorum" demiştir. 13 Hazreti Ali 
~'nin ulema için söylediği şu söz bu 
mahalde ne kadar da manidardır: "Za­
man var olduğu sürece ulema var olacak­
tır. Onların şahısları yok olsa da eserleri 
kalplerde mevcuttur."14 

Ulema, cihad gibi İslam' ın ana umde­
lerinden sayılacak bir farizanın ifa edi­
lişinde bile Cenab-ı Hakk'ın, dinde te­
fakkuh etmeleri için geride kalmalarını 
emir buyurduğu15 muazzez topluluktur. 
Bu, ulemanın hiçbir şekilde cihad etme­
yeceği anlamına gelmez. Ancak, cihada 
çıkmaları durumunda ilmin zayi' olma­
sı gibi bir durum varsa geride kalıp ilmi 
neşretme ve insanları cennetin yoluna 
iletip cehennemden kurtarma cihadıyla 
meşgul olmalıdırlar. Onlar Hazreti Pey­
gamber ~'in "Kime Allah bir hayır mu­
rad ederse onu dinde fakih kılar" 16 şek­

lindeki hadisinin fehvasınca Allah OO'ın 
kendileri hakkında hayır murad ettiği se­
çilmiş kullardır. 

Tarihten bugüne, Allah OO'ın tafdil 
edip üstün kıldığı ulemanın sevenleri 
olduğu gibi karşıtları ve yerenleri de ol­
muştur. 

Şartlar ne olursa olsun, dar-ı imtihan 
addettiğimiz şu dünyada ulemanın mu­
hibbanından olmak ve onları sevenlerin 
safında yer almamız gerekiyor müslü­
manlar olarak. Aksi takdirde Allah OO'ın 
aziz kıldığını zelil kılmak gibi muradul­
laha muhalif düşen ve bu sebeple Allah 
OO'ın gazabına düçar olan bir kişi olma 
bedbahtlığıyla karşı karşıya kalabiliriz 
meazellah. Burada bahsettiğimiz ulema­
nın "ulema-i sG."' diye tabir edilen dünya 
uleması değil de rabbani alimler olduğu­
nu belirtmeden geçmeyelim. 
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Ulemaya İttihada Ölçü Şeriattir 
İslamiyet ulemaya ittihada şeriatı esas 

almayı emretmektedir. Ölçüsüz ve mü­
cerred şahıs merkezli bir ittiba asla islami 
değildir. Hazreti Peygamber ti böylesi­
ne bir ittibanın ulemasını ve ruhbanlarını 
rab edinenlerin ittibası olduğunu ifade 
buyurur. Tevbe Sfiresi'nde yer alan "(Ya­
hudiler) Allah 'z bzrakzp bilginlerini (ha­
hamlarzm); (hzristiyanlar) da rahiplerini 
ve Meryem oğlu Mesih 'i (İsa>yz) rabler 
edindiler. Halbuki onlara ancak tek ilaha 
kulluk etmeleri emrolundu" 17 şeklindeki 

ayet-i kerimesini tefsir babında şöyle bu­
yurur Allah Resulü ~ "Onlar, bunlara 
ibadet etmiyorlardı. Lakin bunlar (ayette 
anlatzlan haham ve rahipler) onlara bir 
şeyi helal kıldıklarında onlar bunu helal 
kabul ediyor haram kıldzklarmda ise ha­
ram kabul ediyorlardz. "18 

Her halükarda hakkın öncelenip haki­
kat ölçüsü olarak kabul edilmesi gerekti­
ğini ve kör taklidin gayr-i islami olduğu­
nu anlatan bu rivayet ulemaya ittihada da 
baz alınması gereken kıstasın yine dini 
naslar olduğunu resm etmektedir. 

Alenen masiyet işleyen ve İslam'ın 
kat'i hükümlerine tevil götürmeyecek 
şekilde muhalif amellerle arz-ı endam 
edenlerin alimlikleri veya başka vasıf­
larını mutlaklaştırarak bu yanlışlarını 

"vardır bir hikmeti" ne kurban etmek 
büyük bir gaflettir. Zira hikmet dediği­
miz şeyin vahiyle sabit olmuş İslami ha­
kikatleri aşması yahut diğer bir deyişle 
onlara taban tabana zıtlık teşkil etmesi 
mümkün değildir. Hikmet, vahyin zım­
nında değerlendirilmesi gereken manevi 
deryanın vüs' atine göre fışkıracak bir 
pınardır. Zahiri naslara muvafık düşme­
yen bir batının tıpkı tarihteki sapkın fırka 
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Batıniler gibi nefislerine uyarak uydur­
dukları hezeyanlardan başka sermayeleri 
yoktur, olamaz da zaten. 

Ebu Said el-Harraz'ın "Zahir'in mu­
halif olduğu her bir batın batıldır"19 şek­

lindeki veciz sözüyle enfes bir şekilde 
ifade ettiği bu durum İslamiyette'ki tabi' 
-metbu' ilişkisinin bütünüyle akideye 
ve fıkha uygun bir tarzda seyr etmesini 
öğütlüyor bizlere. Doğru yolda olduğu­
muzun ve doğru kişilerin yolunu izledi­
ğimizi bulunduğumuz istikametin nas­
lara mutabakatından ölçmeliyiz sadece. 
Aksi takdirde korkusuzca ve saraheten 
günahlara dalmaktan çekinmeyen metbu 
şahsiyetlerin bir takım harikulade olay­
lar sergilemesine bakarak bunu ölçmeye 
kalkmamız akibette tepetaklak olmamızı 
intac edecek büyük bir istidrac olur hak­
kımızda. 

Ebu Yezid el-Bestami Hazretleri'nin 
"Bir adama bir takım kerametlerin ve­
rildiğini hatta havada uçtuğunu görseniz 
dahi ona aldanmayın. Ta ki bu adamı Al­
lah 8t'ın emirlerini yerine getirip nehiy­
lerinden sakınmak, sınırlarınını korumak 
ve şeriatı yaşamak hususunda nasıl bul­
duğunuza bakıncaya dek. .. " şeklindeki20 

nasihati de doğru olanın keramete tabi 
olmak değil şeriata bağlı olmak olduğu­
nu anlatmaktadır bizlere. 

Şeriata uymayan işlerini mana alemini 
istismar ederek kılıflayanların günbegün 
çoğaldığı asrımızda çok daha fazla mü­
teyakkız olmalıyız bu noktada. Şeyhlik, 
mürşidlik ve alimlikte erbab olmanın öl­
çüsünü "şeriatın bi irtiyab/hiç şüphesiz" 
ortaya koyacağını beyan eden büyükle­
rimize kulak vererek tayin edeceğiz yö­
nümüzü. Hazreti Ömer •'in şu sözü de 
bahsini yaptığımız konuda bizlere ışık 
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tutar mahiyettedir: "Bir takım insanlar 
RasG.lullah ti zamanında vahiy ile (giz­
lilikleri meydana çıkar da) yakalanırlar­
dı. Şimdi ise vahiy kesintiye uğramıştır. 
Biz şimdi sizleri ancak amellerinizden 
bize aşikar olan suçlar sebebiyle yakala­
rız. Böyle olunca her kim bize bir hayır 
hali gösterirse, biz onu emin kabul ederiz 
ve kendimize yakınlaştınrız. Onun gizli 
işlerinden hiçbir şey(i araştırmak) bize 
füt değildir. Gizli işleri hususunda onu 
hesaba çekecek olan Allah ~'tır. Ve her 
kim de bize bir kötülük ve şerr gösterirse, 
o, gizli işlerinin güzel olduğunu söylese 
de, biz onu bir emin saymaz ve onu doğ­
rulayıp tasdik etmeyiz."21 

İmam eş- Şatıb1 de şöyle söyler bu 
konuda: "Her halükarda ulemadan bir 
kimseye şeriata göre hareket edip, onun 
deliliyle amel ettiği, topyekün ve tafsili 
olarak onun hükümleriyle hüküm verdiği 
sürece ittiba edilir. Cüz'i veya fer'! konu­
lardan birinde bu istikametten saptığı gö­
rüldüğünde şeriat istikametinden saptığı 
belli olan konuda ona uyulması ve hakim 
olarak tayin edilmesi doğru olmaz. "22 

Ulema İle Münasebetimiz Nasıl 
Olmalı? 

Ulema, Allah ~'ın kendilerinden öv­
güyle bahsettiği zümre olduğu için son 
derece tazim edilmesi gereken şahsi­

yetlerdir. Dinin sancağı mesabesindeki 
alimlere hürmet göstermek imanın bir 
gereğidir. Onlara tazim etmek dinimize 
verdiğimiz ehemmiyetin işaretidir. Allah 
Tefila, ilelebet koruyacağını vadettiği di­
nini ve kitabını onları vesile kılarak mu­
hafaza etmektedir. 

Dünden bugüne tecrübe edilegelmiş hu­
suslardan biri de ulemaya karşı yapılan 
saygısızlığın çoğu zaman ağır sonuçlarla 

lr/ık İlim Kiıltıır ı·c Rklr Dergisi 
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bedel ödemeye müncer olduğudur. Bu 
yüzden alimlere karşı edebimizi, muhab­
betimizi ve hürmetimizi muhafaza etmeli 
ve onların ilimlerinden istifadeye odak­
lanmalıyız. Bunu yaparken, hiçbir beşe­
rin hatadan hali olamayacağını iyi bilme­
li ve hasbe'l-kader alimlerimizden sadır 
olan sehvu hataları onları tenkit edebil­
mek için kullanılabilecek birer malzeme 
haline getirmemeliyiz. 

Allah Resulü ti "Büyüğe tiizim etme­
yen ve küçüğe merhamet etmeyen bizden 
değildir"23 buyurarak tüm ümmetin bü­
yükleri olan alimlere hürmetsizlik yap­
manın kendi yolundan sapmak olduğunu 
ifade buyurmuştur. Ulemaya tazimin terk 
edilmesi Allah ~' a karşı gösterilmesi 
gereken takva duygusunun da aynı oran­
da zedelenmesi anlamına gelir. 

Nitekim Hazreti Peygamber ti' in "Mu­
hakkak ki yaşlı müslümana, Kur'ô.n'ı 

terk etmeyen ve yasaklarım çiğnemeyen 
Kur 'iin hamillerine ve adaletli devlet 
başkanına hürmet etmek, Allah 'a tiizim­
dendir"24 buyurarak ehl-i ilme gösteri­
len saygının birebir Allah ~' a saygıy­
la orantılı olduğunu ifade buyurmuştur. 
Bunun böyle olduğunu çok iyi bilen 
eslafımız ulemaya karşı gösterilmesi 
gereken edeplere dair müstakil eserler 
dahi telif etmişlerdir. Kaideleştirilen bu 
edeplerden bir kısmını burada zikret­
mekte f ~yda var: "Alime gösterilmesi 
gereken edep; ona çok soru sormaman, 
aldığın cevapta inatçı davranmaman, 
yorulduğunda ona ısrarcı olmaman, 
kalktığında elbisesini tutmaman, sırrı­

nı ifşa etmemen, onun yanında kimseyi 
çekiştirmemen, yanıldığında mazereti­
ni kabullenmen, o Allah ~'m emrini 
koruduğu sürece senin de ona tazim ve 
hürmet göstermen, önünde oturmaman, 
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ihiyacı olduğunda görmek için önce dav­
ranman, 25 yanına geldiğinde hususi ola­
rak ona selam verdikten sonra umumen 
diğer kişilere selam vermen, "filanca 
senin görüşünün zıttına şöyle diyor" de­
memen, elbisesine tutmaman, soru sor­
makta ısrarcı olmamandır. Zira alim yaş 
hurma ağacı gibidir. Devamlı ondan sana 
bir şeyler düşer (ve sen de istifade eder, 
yersin.)26 

Günümüz Cahillerinin Ulemaya 
Karşı Tavırları 

Altının değerini sarrafın bileceği şek­

lindeki hakikat ulemanın kıymetini de 
sadece ehl-i ilmin bileceği tarzıyla yan­
sıyor konumuza. Demişler ya: "Ne bilsin 
ehl-i ilmin kıymetini ehl-i inhitat" diye. 
Günümüzde, özellikle sosyal medya gibi 
mecralarda ömründe mürekkeple tanış­
mamış, kitabın doğru veya ters nasıl tu­
tulacağını dahi bilemeyecek, hiçbir ilim 
meclisinde bulunmamış ve ilim adına tü­

.kettiği tek bir nefesi dahi olmayan "mah­
za cahiller" ömrünü kitaba, ilme, irfana 
ve İslam'a adamış insanlara ilim öğret­
me, yön bildirme, ufuk(!) gösterme ve 
had bildirme yarışına girmiş durumdalar. 

RGz-i mahşerde ödemekle mükellef 
tutulacağımız en ağır hesabımız alimle­
re karşı bu hadsiz ve terbiyesiz tavrımız 
olacak belki de?! 

Durum ne olursa olsun, bu had bilmez­
liğe "günümüz alimlerinin eski ulema 
gibi olmadığı, günümüzde o bahsedilen 
hakiki alimlerden kimsenin kalmadığı" 
gibi sadece şeytanın desiseleri olabilecek 
saçmalıkları bahane olarak göstermek de 
bizi bu vebalden kurtarmaz, kurtarmaya­
cak da. 
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İlim ve irfanla köklerimizin kesildiği, 
İslam adına ne varsa münasebetimizin 
dumura uğratıldığı ve ortaya böylesine 
ucube, ilim yoksunu, irfan yoksulu, me­
deniyet fukarası ve nezaket yetimi bir 
neslin türediği günümüz coğrafyasında 
alimlere reva görülen bu kendini bilmez 
tutumlar hakikat gözümüze nasıl bir kap­
kara perde indiğini gösteriyor kuşkusuz. 
Malumatfuruşluk ve bilgi kirliliğini ilim 
zannedenlerin gece oduncusu misali dini 
adına ne varsa elindeki akıllı telefonun­
dan bağlandığı ne idüğü belirsiz bazı si­
telerden öğrendikleriyle "alimlik" pozla­
rı verdiği bir dünyada yaşamıyormuyuz 
ne de olsa? 

Hayatında İslami ilimlere bir saniyesini 
bile ayırmamış ne kadar bakkal, nalbur, 
marangoz, eczacı, fırıncı varsa ustasıyla, 
kalfasıyla, çırağıyla birden bire "allame" 
kesildiği bahtsız bir çağ değil mi bizim­
kisi?! İlmin sadırlardan satırlara düş­
mesinden şikayetlenen hakiki alimlere 
şükür secdeleri yaptıracak şekilde ilmin 
tamamen ayağa düştüğü, izzetinin ayak­
lar altına alındığı bir devirde değil mi­
yiz nasılsa? Böylesine dejenerasyon ge­
çirmiş bir ilim anlayışının yaygınlaştığı 
toplumda "alimler"in ne önemi olabilir 
ki sahiden? Bu denli medeniyet felci ge­
çirmiş bir nesil nazarında "ulema"nın ne 
kadar kıymet-i harbiyesi olabilir sizce? 

Oysa, işe hakikat gözüyle bakan İmam 
Müslim, ilim okumak için geldiği İmam 
Buhari'ye "Bırak da ayaklarını öpeyim 
ey üstadların üstadı, muhaddislerin efen­
disi ve illetli olanlarında hadislerin dok­
toru!" demekteydi. 27 İbn Abbas ~ ise 
"Ömer ~' e soru sormak için iki sene 
bekledim. Ona sormaktan beni alıkoyan 
heybetinden başkası değildi"28 diyordu. 
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İlmi ilim olduğu için tahsil eden ve sad­
rında dünyevi addedilebilecek hiçbir ga­
raz taşımayan Allah adamlarının gözünde 
böyle bir şeydi ulema. Allah rızasını ula­
şabileceği en büyük saadet olarak bilenle­
rin ulemaya karşı hürmeti böyleydi. Ömrü 
İslam' a ve ilme hizmet etmekle geçmiş ve 
bu uğurda sağlığından bile olarak fedakar­
lık yapmış alimlerimize olmadık haka­
retleri reva gören günümüz vandallarının 
nazarında ulemanın ne gibi bir değeri ola­
bilir ki?! Değersizin değer bilmesinin de­
ğerlinin değerine halel getirmekten başka 
sağlayacağı bir şey yoktur. 

Alimlerin Yokluğu İnsanlığın 
Ölümüdür 

Bugün, basiret gözü tamamıyla körelmiş 
toplumun kıymetlerini takdir etmediği 

alimler, insanlığın var oluşu için birer ga­
ranti mesabesindedirler aslında. Zira ya­
şadığımız hayatta su ve ekmek kadar biz 
insanlar için bir diğer vazgeçilmezimiz de 
"ilim"dir. İlmin yokluğu hayatın durması 
ve insanoğlunun helak olması demektir. 
Said b. Cübeyr'e "İnsanlığın yok olma­
sının alameti nedir?" diye sorulduğunda 
"Alimlerinin yok olmasıdır" cevabını ver­
miştir.29 İlmin yokluğu da alimlerin yoklu­
ğuyla olur. Nitekim İbn Abbas "İlmin git­
mesi nedir bilir misiniz" diye sormuş ve 
"Bilmiyoruz" cevabını alınca "Alimlerin 
gitmesidir" cevabını vermiştir. 30 

Kalbi ve zihni kirli hava ve oksijene 
alışmış günümüzün hasta modern müslü­
manı hayata tutunmasını sağlayan temiz 
havayı yok etmekle uğraşırcasına çaba­
lıyor ulemayı karalamak için. O bitkin 
ve hiçbir yanı tutmayan halini bile borç­
lu olduğu filimlere karşı nasıl bir minnet 
borcu olduğunun farkında olmadığı için 
kesiyor tutunduğu dalı. 

Al'ltk İlim Külrür re Fikir Dergisi 
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Abdullah b. Mübarek' in "Ulemayı hafi­
fe alanın ahireti gider"31 sözünün fehva­
sınca heba ediyor ahiretini ulemaya tepe­
den bakışıyla. 

Sektiler hayatın yalancı alayişiyle va­
kit geçiren ve kapitalist sistemin sahte 
güzellikleriyle sermest olan modern in­
sanın ulemaya "olmazsa da olur"dan öte 
"olmasa daha iyi olur" nazarıyla bak­
ması garipsenecek bir tutum değil onun 
adına. Zira zihniyetini İslam' a göre inşa 
etmemiş ve bilinci vahyin teşkiliyle şe­
killenmemiş bir insandan ulemaya değer 
vermesini bekleyemezsiniz. Bu yüzden 
onlar, ulemanın ekmek ve su gibi zaru­
riyattan olduğunu anlayamazlar. Ancak 
bu idraksizlik bunun hakikatte de böyle 
olmadığını göstermez. Tıpkı körün kuş­
luk vaktinde parıldayan güneşi görme­
mesinin güneşin yokluğuna delalet etme­
yişi gibi. ulemanın değerini, zihniyetini 
Kur' an ve sünnet usullerine göre tanzim 
etmiş, Allah'ın rızasını her şeyin fev­
kinde kabul eden ve terbiye-i islamiyye 
planyasından geçmiş olan erdemli mü­
minler anlar ancak. 

Ulemanın Ulema ile Münasebeti 
Toplumun ulemaya karşı olan litirmet 

ve tazimi kadar alimlerin . kendi arala­
rındaki muaşereti de bir hayli önem arz 
etmektedir. Zira alimlerin kendi arala­
rındaki münasebetin sağlıklı bir mecrada 
seyr etmesi toplum nazarındaki kıymet 
ve vakarlarının muhafazası için olmazsa 
olmazdır. Hususiyle aynı zamanda yaşa­
yan alimler birbirlerine karşı hürmetkar 
ve mütevazi olmalı ve gelişen bir takım 
hadislerde diğerine karşı diğergam olma­
yı yeğlemelidirler. Hemen belirtelim ki; 
burada bahsini yaptığımız ulema ehl-i 
sünnet itikadına sahip alimlerdir. 
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Ehl-i bidat ulemaya karşı takınılması 
gereken tavır, topluma zerk etmeye çalış­
tıkları batıl fikirlerinin deklare edilmesi 
ve onlardan ilim öğrenilmemesi husu­
sunda insanların ikaz edilmesidir. Hadis-i 
şeriflerin de vurgu yaptığı, sahabeden bu­
güne devam edegelen bidat ehline karşı 
ortaya konması gereken bu mesafe ve ta­
vır her daim muhafaza edilmelidir. 

Sahabe gibi birbirine hürmetkar olmalı 
ulema. Her bir alim diğerinin kendinden 
üstün olduğuna inanmalı ve bu duyguyla 
tazim göstermeli ona. İbn Abbas ~ ve 
Zeyd b. Sabit ~ arasında yaşanmış olan 
şu hadise nasıl bir manzaradan bahsetti­
ğimizi son derece net bir şekilde ortaya 
koymaktadır: Zeyd b. Sabit ~ bineğine 
binecekken İbn Abbas ~ bineceği de­
veyi tutar ona yardım etmek için. Zeyd: 
"Yapma ey Resulüllah ;i'ın amcası­
nın oğlu! deyince İbn Abbas ~ "Biz, 
ulemamıza böyle davranmakla emrolun­
duk" der. Bunun üzerine Zey b. Sabit ~ 
İbn Abbas ~'a "Elini ver bana" der ve 
elin+ öperek "Biz de Peygamber ;i'imi­
zin ehl-i beytine böyle davranmakla emr 
olunduk'1 deyiverir. 32 Bugün izine hasret 
çektiğimiz ulema arasındaki nezaket ve 
muhabbetin evvel zamanda nasıl yaşana­
rak ortaya konduğunu göstermesi açısın­
dan ibretamiz bir hadisedir bu. 

Her bilenin üzerinde daha iyi bir bilen 
olduğu hakikatine33 iman etmiş olan alim­
ler "her şeyi ben daha iyi bilirim" tavrın­
dan vazgeçmeli ve akranlarından da mut­
laka öğrenip istifade edebileceği şeylerin 
olduğuna inanmalıdır. Selef de bunun da 
nasıl olacağına dair numune-i misaller 
vardır. Abdullah b. Mes'ud gibi bir fakih 
sahabinin "Tercümanu'l-Kur' an" dediği 
müfessirlerin babası namıyla meşhur İbn 
Abbas ~ bir ara Allah Resulü ~' nün 
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hadislerini araştırmaya koyulduğunu ve 
kimin Resulüllah :i'tan bir şey duydu­
ğunu işitse gidip o rivayeti o kişiden din­
lediğini anlatırken der ki: "Hadis dinle­
meye gittiğim şahsı kimi zaman kaylule 
yaparken bulur, ridamı kapısına yaslar­
dım ve rüzgar yüzüme toprak savururdu. 
Adam çıkıp gelince 'Ey Resulullah :i 'ın 
amcaoğlu, hayr olsun' der ben de 'Re­
sülullah :i'tan işittiğin bir hadisi aktar­
dığını duydum ve onu senden dinlemek 
istedim' deyince adam 'Bana haber gön­
derseydin ya, ben gelirdim' derdi. Ben de 
'Hayır, ben senin yanına gelmeye daha 
layığım' derdim."34 

Ümmet nazarında nasıl bir itibara sa­
hip olduğu ifadeden müstağni kalacak 
bu büyük sahabinin ilim öğrenmedeki 
bu tevazuu filimlerin birbirine bakışı ve 
muamelesinde de örnek teşkil edecek bir 
mahiyet arz etmektedir. 

Ahmed b. Hanbel (rahimehullah)'in Halef 
el-Ahmer'e "Ben senin sadece önünde 
otururum, ilim öğrendiğimiz kişilere te­
vazu göstermekle emrolunduk"35 şeklin­

deki sözü de bu bağlamda zikredilecek 
diğer bir misal. 

Netice 
Çağdaş dünya bizim olan birçok şeye 

bizi yabancı kıldığı gibi ulema ile müna­
sebetimizi de hayli yıprattı. Hiç şüphesiz 
bu arıza, ilim gibi bir değerin çehre deği­
şikliğine maruz bırakılması ve kesbedil­
me yollarının çarpıtılmasıyla doğrudan 
ilişkiliydi. Önce ilml basitleştirip sonra­
ki merhalede ulemayı itibarsızlaştırma­
ya çalıştı bizden olmayanlar. İlmi kesb 
etmenin de bir usulü olduğu gerçeğini 
sümen altı yaparak kıydılar ilmi anlayı­
şımıza. 
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İlim sahibi olmanın çok büyük fedakar­
lıkların neticesi olduğu ve alim olmanın 
büyük bedeller ödemek demek olduğunu 
unutturarak zayıflattılar alimlerle bağı­

mızı. 

Sonuç olarak ortaya, ne büyüğünü bü­
yük olarak bilip ona tazim eden ve ne de 
küçüğünü küçük olarak kabul edip ona 
merhamet eden bir nesil çıktı ne yazık 
ki. Her şeyi kendisinin daha iyi bildiğine 
inanan ve bilmek için bilene başvurmak 
gerektiğini kabullenemeyen kibrini put­
laştırmış bir nesil. Bir harf öğretenin kö­
lesi olacağını söyleyen mütevazi seleften 
bir harfi dahi öğrenmeye tahammülü ol­
mayacak kadar burnu yukarıda bir halefe 
denk gelmiş durumdayız. Bütün telakki­
leri ulema karşıtlığı üzerine bina edilmiş 
bir çağdan ulemanın takdir edilmesini 
bekleyemezsiniz kiffü derecede. Ne var 
ki, külli anlamda kötüye giden bir dün­
yada ferdi anlamda iyiye gidebilme ihti­
malimiz yine de baki. Şu halde, ulema­
mızın kıymetini bilmeli ve hayatını ilme 
adamış insanların karşısında bilmemiz 
gereken tek şeyin "haddimiz" olduğunu 
bi hakkın idrak etmeliyiz. 
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• Şeriatın üç temeli vardır; ilim, amel ve 
ihlas. İlim hocadan dinlenir veya kitaptan 
okunur, amel bildiklerimizi yapmaktır. İh­
las ise ne hocadan duyulur, ne de kitaptan 
okunur. "Tarikat-ı Muhammediyye" isimli 
kitabın tamamı ihlastan bahseder. Lakin o 
kitabı yapraklarıyla yutsanız, yani baştan 
aşağı okusanız, sizde ihlas hasıl olmaz. 

• Tarikata girdikten sonra gevşeklik etme­
melidir. Tarikata girildi mi, alınan vazifeyi 
her gün yapmak lazımdır. 

Efendi Babam (Kuddise Sirruhii) derdi ki: 
"Tarikat alana tarikat vacip olur. Farz nama­
zı gibi her zaman muntazaman yapılmalıdır. 
Eğer bir gün terk edilirse kalbe ağırlık ge­
lir. Seksen gün maneviyattan geri atılır. O 
kimse ders yapmak yerine taş taşımaya razı 
olur." Ya Rabbi! Elimizden tutulmaya muh­
tacız, tut elimizden. 

• İslam dini ile uğraşmak bugün başlama­
dı. İslam ile uğraşmak insanın dünya üzerine 
ayak basması ile başlamıştır. İslam düşman­
ları bugün ne diyorlar? "Tarikat müessesesi 
kapandı." 



Halbuki kendileri kapandı. Bu müesse­
sesinin kapandığını nereden biliyorlar?! 
İmam-ı Rabbani (Kuddise Sirruhu)Ilun, Ali 
Haydar Efendi (Kuddise SirruhıJ)nun böyle 
bir şeyden haberi yok da bunların mı var?! 
Vay müfsitler vay! 

Münkirin cezası mahrum olmaktır. Bun­
lar da tarikattan ve vuslattan mahrumdur­
lar. "Tarikat müessesesi kapandı" demek­
teki kasıtları nedir? Ekmeklerine yağ mı 
sürülüyor?! 

Müslümanlarla uğraşacaklarına, fuhuşla, 
kepazeliklerle, gazinolarla, gece kulüple­
riyle uğraşsalar ya. Onlara göre gazino ve 
gece kulüplerinde olanlar daha iyi, çünkü 
bunlar din haini, Kur'an düşmanı. Müş­
rikler sahabe-i kiramı İslam'dan uzaklaş­
tırmaya çalıştıkça onlar Kur'an-ı Kerim'e 
daha çok sarıldılar. Biz de sahabe gibi ola­
lım. Biz ecdadımızın yolunu tutalım. Al­
lah' ın izniyle ecdadımızın yolu Rasftlül­
lah (Salliilliihu Aleyhi ve Sel/em)in yoludur. 

• Bir kısım sofiler: "Bizim imanımız var, 
namaz kılıyoruz, oruç tutuyoruz, hacca gi­
diyoruz, zekat veriyoruz, kimsenin hakkını 
yemiyoruz, bunlardan başka yol bilmeyiz" 
diyorlar, bilmiyorlar ki tarikat, hakikat, 
marifet var. 

• İmam-ı Gazali Hazretleri kardeşi 
Sufi Ahmed el-Gazali'nin teşvikleriyle 

tarikat ehli olduktan sonra: "Vakitlerimizi 
boşuna geçirmişiz" demiştir. 

• Bazıları diyor ki: "Hoca efendi şu ka­
dar senedir tarikata girdim ama hala bende 
bir şey yok." Kim dedi sana: "Sende bir 
şey yok" diye?! Sende bir şey olmasa bun­
ca senedir tarikata devam etmezdin. 

• "On bin defa Allah diyoruz, keşke bu 
yola girmeseydik" demeyin ha! Yoksa Al­
lah-u Teala ile dostluğu kaybedersiniz. 

• Allah-u Teala Kur'an'ın manasını bil­
diğin için seni sevecek, amel ettiğin için 
ayrı sevecek, millete öğrettiğin için ayrı 
sevecek. Ne dururuz da bütün dünyaya ve 
millete Kur'an-ı öğretmeyiz?! 

• İslamiyet kadar büyük bir devlet yoktur. 
Kıymetini bilelim, çocuklarımızı Kur'an 
ehli olarak yetiştirelim. 

• Demirden sert olan kalpler Kur'an'la 
pamuktan yumuşak oldu. Akrep yuvası, 

yılan yuvası olan dünya gülistanlık oldu, 
bülbül yuvası oldu. Dünyanın bütün altın­
ları, gümüşleri, mücevherleri, paraları, sa­
rayları, köşkleri bir araya getirilip verilse, 
feda edilse, infak edilse kalpler yine de bir­
leştirilemezdi. Demek ki kalplerin birleşti­
rilmesi Kur'an-ı Kerim'le mümkündür. O 
öyle bir ilaçtır ki yutulur yutulmaz bütün 
hastalıkları giderir. 

• Maksada ulaştırıcı, manada hidayet 
edici kimdir? Mevla'dır. O'nun hidayetini 
oku, O'na uy. 

• Vallahi herkes kafasını taştan taşa vura­
caktır, ahirette yüzünü topraklara sürecek­
tir. "Biz nasıl Kur'an'ı okumadan ahirete 
geldik?!" diyecekler, Kur'an-ı okursalar 
"Elhamdülillah" diyecekler. 

• Herkes televizyon seyrederken biz 
Kur'an okuyacağız. Herkes sinemalarda 
filmler seyrederken, kahvelerde, kulüpler­
de kumar oynarken biz bununla uğraşaca­
ğız, o zaman muvaffak olacağız, onları da 
kurtaracağız Allah'ın izniyle. 

• Yüzümüze tükürecek bunlar, bizim üze­
rimize toprak atacak bunlar, bizim yolları­
mızı kesecekler fakat biz onlara Kur' an-ı 
Kerim açacağız. 



FIKIH 

HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

•• • • • • • 

GUNUMUZDEKI FIKIH 
ANLAYIŞI 

Allah Teala'ya hamd, Resulüne, al ve ashabına salat-u selam olsun . . . 

Dinimizin ilk emri nedir diye so­
rulduğunda hepinizin "oku" 
emridir, dediğini duyar gibiyiz. 

Evet, dinimizin ilk emri oku emridir. Bu 
da Müslüman'ın en önemli vasfının oku­
mak, çok okumak olduğunu ifade eder. 
Hiç şüphe yok ki bir müminde öne çıkan 
en belirgin vasıf okumak olmalıdır. Fakat 
okunacak o kadar çok şey var ki; neyi ne 
kadar okumalıyız. Öncelik hangi sahaya 
verilmeli ... 

Su götürmez bir gerçek var: Her Müs­
lüman öncelikle dinini öğrenmeli yarata­
nını tanımalı, gerçek kul olmasını sağla­
yan vazifesini öğreten kitaplara öncelik 
vermelidir. Aksi halde Müslüman, fani 
dünyanın kendine ve toplumuna hiçbir 
fayda sağlamayan meselelerine çekilmiş 
olur. Romanlardan tutunda modasına ka­
dar birçok boş şeyle meşgul olur. Hem 

48. SAYI 63 - MAYIS 2018 LALEGÜL DERGİSİ 

dünya hem de ahretini zayi eder. 

Yazıklar olsun o kişiye ki Rabbi'nin 
ona ihsan ettiği bunca nimet karşısında 
onu tanımaya ve dinini anlamaya yö­
nelmedi. Dinini en güvenilir kaynaklar­
dan öğrenmek Müslüman'ın hakkıdır. 

Bu hakkı sağlamak ise ilim sahiplerinin 
vazifesidir. Bu vazifeyi yerine getire­
cek ilim sahibi kişilerin birinci derece­
de görevi; İslam kaynaklarını hakkıyla 
anlamaya çalışıp onları Müslümanlara 
sunmaktır. Bu kaynakları anlama yerine 
çağdaş olma sevdasıyla kendi heva ve 
hevesine kapılıp şeytanın borazanlığını 
yapmak, ilmi çalışma adı altında insanla­
rı hak yoldan saptırmaktan başka bir şey 
değildir. 

Dikkatli olunuz! Yenilik adı altında size 
altın kasede sunulan zehri asla içmeyiniz. 

111/ıA //1111 Kıllı ur re fikir Dergisi 



Aslınızı koruyunuz. Geçmişinizi asla unutmayınız. Dinimizin ana 
kaynaklarını tahrip etmeye çalışanlara prim vermeyeniz. 

Asr-ı saadetten uzaklaşılan her dönem, Müslümanların İslam 
anlayışında bir takım problemlerin ortaya çıkmasına sebep ol­
muştur. Nitekim Enes b. Malik (Allah onlardan razı olsun/in rivayet 
etmiş olduğu bir hadis-i şerifte bu hakikat şu şekilde dillen­
diriliyor: Peygamber Efendimiz (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) şöy-

le buyuruyor: Hiçbir sene yoktur ki ondan sonra gelen 
daha kötü olmasm Sünenu't-Tirmizi 

Yine her dönem engin ilim sahibi İslam alimleri bu 
problemleri çözmüş, İslam düşüncesinin aslını muha­
faza etmeyi başarmışlardır. Hiç şüphesiz bu hal kıya­
mete dek devam edecektir. 

Modern bilimle İslami ilimleri barıştırma adına 
atılan adımlar, zamanla İslam'ın orijinal anlayışın­
dan uzaklaşıp felsefi izahlar içerisinde farklı yön­
temlerle meselelerin çözülmesine alt yapı hazırla­
mıştır. 

Sonraları daha da genişletilen bu anlayış, günü­
müzde çok farklı boyutlar almıştır. Bunların en 
önde geleni şüphesiz birilerinin "ara dönem fık­
hı" dediği, diğerlerinin "aktif fıkıh" dediği, bi­
zim "çözümden yana fıkıh anlayışı" dediğimiz 
bir fıkıh metodudur. Daha açığı şu: Günümüzde 
iki ayrı fıkıh anlayışı vardır. Onların ifadesiyle 
"aktif fıkıh" ve "donuk fıkıh" dedikleri, bizim 
de 

1- "Çözümden yana fıkıh" 

2- "Sonuca razı fıkıh" dediğimiz iki ayrı anla­
yış. 

Çözümden yana fıkıh; ne olursa olsun mese­
lenin çözülmesini ve caiz olmasını sağlayan bir 
fıkıh anlayışı olarak bir takım genel prensipleri 
ilke edinerek kendini savunur. Mesela, "dinde 
harac/zorluk yoktur", "kolaylaştırın zorlaştır­

mayın" ve emsali nübüvvet kaynaklı sözlerle, 
akıllarına yatmayan yerlerde deliller aksini 
gösterse de şu mezhep bu mezhep demeden is­
tedikleri yerden istedikleri fetvayı almayı çö­
züm zanneden anlayış(!). 

Aylık İlim [(ü/lıir w Fikir Deıgisi LALEGÜL DERGİSİ : 



FIKIH HÜSAM ETTİN VANLIOGLU 

Yani "çözümden yana fıkıh anlayışı" 
ne olursa olsun çözüm olsun derken ehli 
sünnet alimleri, ne olursa olsun sonuca 
rıza olsun diyorlar. 

Buradan şu akla gelmesin; Ehli sünnet 
alimleri insanların zaruret ve sıkıntılarını 
dikkate almıyor. Şedit bir fıkıh anlayışı 
içerisinde her önüne geleni haram kılı­
yor. Haşa sümme haşa! Helal ve caiz kıl­
mak insanların yetkisinde olmadığı gibi 
haram kılmak da insanların yetkisinde 
değildir .. 

Bazen zaruret ve sıkıntılar dikkate 
alınacaksa onu biz aklımıza göre değil, 
fıkhın belirlediği ölçülere göre dikkate 
almalıyız. 

"Çözümden yana fıkıh anlayışı"na göre 
fıkıh: «Uyularak kurtuluşa erilen» bir 
değerler bütünü değil, «bize fayda temin 
etmesi ve ihtiyaçlarımızı karşılaması ge­
reken» bir alan olmak zorundadır. Yani 
alışılagelen yaşam modelini zora soka­
cak engellere çözüm bulan, ticari karları 
lehe çeviren bir araç haline getirilmiştir. 

Oysaki fıkıh gerçek anlamıyla; insan­
ların dünya hayatlarını yaratanın rızası­
na uygun biçimde düzenleyerek Ahirette 
kurtuluşa ermelerini sağlayan bir ilim, 
bir nizamnamedir. 

Ne yazıktır ki, günümüzde yaygınla­
şan fıkıh; insanların hayat tarzlarında 

akıl veya ~aksatlarına uygun düşmeyen 
veya yaşadığı hayat modelini caiz gör­
meyen ilmi değerleri tevil eden ve karma 
mezhep fıkhına bakarak caizliğin arandı­
ğı bir ilim alanı haline gelmiştir. 

Buna karşı olan fıkhı "donuk fıkıh" 
diye nitelendirilmiş, ta müçtehit imam­
lardan günümüze kadar nakledile gelen 
metinlere "ölü metinler" diyerek pasif-
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leştirilmeye çalışılmış ve çalışılmakta­

dır. Esasen "Akaid-Kelam" konusunda 
Mutezile yaklaşımı gibi, akıl ve çağdaş 
maslahatın muktezasınca fıkıh kurmaya 
yeltenen bir ekolden başka bir şey değil­
lerdir. Gerçek şu ki; İmam Muhammed 
(Allah ona rahmet etsin)'in metinlerine "ölü 
metinler" diyen bu zihniyet, hicretten 
önceki anlayışa sahip çağdaş kişilerdir(!) 

Halbuki onlar da bilir ki; İmamlarımı­
zın ve 1400 yıldan beri hocadan-talebe­
ye aktarıla gelen İslam fıkıh anlayışı es­
kimez ve pörsümez bir kaynağa sahiptir. 
Evet, 1400 yıldan beri süre gelen fıkıh 
vahiy kaynaklıdır. Ara sıra bazı yanılma­
lar olduysa da uyulması gereken doğru, 
ancak İslam alimlerinin kalemlerinde 
neşv-u nema bulmuştur. 

Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: 

Muhakkak ki Allah, ilmi kullarmm 
(hafızalarından) soyup almaz. Aksine 
ilim adamlarım birer birer çekip alarak 
ilmi alır. Nihayet hiçbir ô.lim kalmayın­
ca insanlar cahil kişileri önder edinir­
ler. Bunlara sualler sorulur. Onlar da 
ilimsizce fetva verirler. Kendileri sap­
tıkları gibi soranları da saptırırlar. 1 

İstesek de istemesek de ümmetin bir 
kısmı bu hali yaşayacak. Çabamız diğer 
kısmın sağlam kalmasına katkıda bulun­
maktan öte değildir. 

Allah Teala hakkı hak bilip hakka 
uyanlardan, batılı batıl bilip ondan uzak­
laşanlardan eylesin. Hakkı batıla karıştı­
rıp, batılı hak sananlardan uzak eylesin. 
Rabbim cümlemizin yar ve yardımcısı 
olsun. Amin. 

Dipnot 
1 El-Buharı 

ı~·/ık ilim Külnır ı·e Fikir Dergıst 



Hadis·i Şerifler 
Üsame ibni Zeyd (Radıyallôhu anhümô) anla­

tı yor: "Resfüüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem)' e 
sordum: 

- Ya Resulallah, Şaban Ayı'nda tuttuğu­
nuz kadar başka aylarda oruç tuttuğu­
nuzu görmedim. 

Resfilüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurdu: 

- Bu, Recep ve Ramazan ayı arasında 
olan ve insanların gaflet ettikleri bir ay­
dır. Ameller bu ayda Alemlerin Rabbine 
yükseltilir. Ben de oruçlu olduğum halde 
amellerimin yükseltilmesini severim." 
(Nesef, Savm: 70) 

Enes İbni Malik (Radıyallahu Anh)' dan riva­
yet edilen bir hadis-i şerifte Rasiilüllah ( saı­
lallahu Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurdu: 

"Şa'ban'a bu ismin verilmesi; kendi­
sinde Ramazan Ayı'na tazim için birçok 
hayırlar saçılıp dağıtıldığındandır. Ra­
mazan ise günahları yaktığından bu ismi 
almıştır." (Ali e/-Müttaki, Kenzü'l-ummal, No:24293, 
81591; 35173, 121313) 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh)'dan rivayet 
edildiğine göre Resfrlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurdu: 

"Aziz ve Celil olan Allah: 'İnsanın oruç 
dışında her ameli kendisi içindir. Oruç 
benim içindir, mükafatını da ben verece­
ğim' buyurmuştur. 
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Oruç kalkandır. Biriniz oruç tuttuğu 
gün kötü söz söylemesin ve kavga etme­
sin. Şayet biri kendisine söver ya da ça­
tarsa; 'ben oruçluyum' desin. 

Muhammed'in canı kudret elinde olan 
Allah' a yemin ederim ki, oruçlunun ağız 
kokusu, Allah katında misk kokusundan 
daha güzeldir. 

Oruçlunun rahatlayacağı iki sevinç anı 
vardır; birisi iftar ettiği zaman, diğeri de 
orucunun sevabıyla Rabbine kavuştuğu 
andır." (Buhôrf, Savm 9; Müslim, Sıyôm 163) 

Sehl İbni Sa'd (Radıyallahu anh)'dan rivayet 
edildiğine göre Resfüullah (Sallalfahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurdu: 

"Cennette Reyyan denilen bir kapı var­
dır ki, kıyamet günü oradan ancak oruç­
lular girecek, onlardan başka kimse gi­
remeyecektir. 'Oruçlular nerede?' diye 
çağrılır. Onlar da kalkıp o kapıdan girer­
ler. Oruçlular girince o kapı kapanır ve 
bir daha oradan kimse girmez." (Buhôrf, 
Savm 4; Müslim, Sıyôm 166) 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh)' dan rivayet 
edildiğine göre Resfüullah (Sallallahu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurdu: 

"Kim Ramazan'ın faziletine inanarak 
ve sevabını Allah'tan bekleyerek teravih 
namazını kılarsa, geçmiş günahları ba­
ğışlanır." (Buhôrf, iman 37; Müslim, Müsôfirfn 173, 
174.) 

Abdullah İbni Mes'ud (Radıyallahu anh)'dan 

rivayet edildiğine göre, Resfilullah (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem) şöyle buyurdu: 

"Kim Kur'an-ı kerim'den bir harf 
okursa, onun için bir iyilik sevabı vardır. 
Her bir iyiliğin karşılığı da on sevaptır. 
Ben, 'elif-lam-mim' bir harftir demi­
yorum; bilakis elif bir harftir, lam bir 
harftir, mim de bir harftir." (Tirmizf, Fezôi­
lü '/-Kur 'ôn 16) 

ıylık İlim Kü/Tiir re fikir Dergi<i 
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UMMETIN AYI; 

t RAMAZAAN-1 
ŞERiF 

B 
u ümmetin ayı olan Ramazan-ı 
şerif ayı yaklaşıyor. Bu müba­
rek ay, Allah-u teala'nın kulla­

rına rahmet ettiği, günahlarını mağfiret 

buyurduğu ve cehennemden azad ettiği 

bir aydır. Fazileti büyük, ecir ve kazancı 

çoktur. İşte bu rahmet ve ecirden istifa­

de edebilmek için Ramazan-ı şerif ayı­

na kavuşmayı arzu ediyor ve Rabbimize 
niyaz ediyoruz. Nitekim Efendimiz (Sal­

lallahü Aleyhi ve Sellem) bize Şöyle dua etme­

mizi tavsiye buyurmuştur: 

"Allahümme barik le na fi Re­
ceb' eve Şa'ban ve belliğna Rama­

zan/Ey Allahım! Receb ve Şa'ban 
ayını hakkımızda mübarek kıl ve 

bizi Ramazan ayına ulaştır" 

Allah dostları Ramazan Ayı'ndaki 

manevi kazancın ne kadar çok olduğu­
nu bildikleri için, altı ay önceden; "Ya 
Rabbi bizi Ramazan ayına ulaştır" diye 
dua ederlermiş. Efendimiz (Sallalliihü Aleyhi 

ve Sellem) işte bu manevi kazancın çoklu­
ğunu ve büyüklüğünü ifade etmek için 
şöyle buyuruyor: 

"Eğer kullar Ramazan Ayı'nda ne­
ler olduğunu bilseydiler, elbette üm­
metim bütün senenin Ramazan olma­
sını isterlerdi." 

Ramazan Ayı ayların efendisidir, on 
bir ayın sultanıdır. Rabbimizin kela­
mı olan Kur' an-ı kerim bu ayda nazil 
olmuştur. Allah-u teala Kur'an'da Ra­
mazan Ayı'nın ismini zikrederek onu 
medhetmiştir. Peygamber Efendimiz'in 
buyurduğu üzere: 

"Bu ayın başı rahmet, ortası mağfi­
ret, sonu da cehennemden kurtuluş­
tur" 

Bu ayda Cennet kapıları açılır 
Efendimiz (Sallalliihü Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurmuştur: 

"Ramazan Ayı geldiği zaman cennet 
kapıları ardına kadar açılır. Cehen­
nem kapıları sımsıkı kapanır. Şeytan­
lar da zincire vurulur." 

Aslında cennetin kapıları, girmek iste­
yenlere her zaman açıktır. 



Fakat Ramazan Ayı'nda cennet kapı­
larının açık olması demek; bu ayda Al­
lah-u teala'nın rahmetinin bol bol inme­
si, kişiyi cennete sokacak olan ibadetle­
ri kullarına lütf etmesi demektir. Sadece 
oruç tutmak, teravih namazı kılmak bile 
bu rahmetten istifade etmeye vesiledir. 
Nitekim Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem): 

"Her kim inanarak ve sevabını Al­
lah'dan bekleyerek oruç tutar ve te­
ravih namazını kılarsa, anasından 

doğduğu gün gibi günahlarından çı­
kar." Buyurmuştur. 

Hatta Ramazan Ayı'nın gelmesine 
sevinmek, bundan memnun ve mesrur 
olmak bile Cehennemden kurtulma se­
bebidir. Zira Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem): 

"Her kim Ramazan Ayı'nın gelme­
sine sevinirse, Allah onun cesedine 
cehennem ateşini haram kılar." Bu­
yurmuştur. 

Demek ki, bundan dolayı kalbinde bir 
ferah varsa, içinde bir sevinç duyuyor­
san bu çok büyük bir nimettir ve iman 
alametidir. Tabi Ramazan Ayı geliyor 
diye sevinenler olduğu gibi, belki üzü­
lenler de olacaktır. "Sokaklarda rahat 
rahat yemek yiyemeyeceğiz" diye sı­

kıntı duyanlar dahi çıkacaktır. 

Hani anlatılır; 

Harun Reşidin oğlu, keyfine zevkine 
çok düşkün bir gençmiş. Babasından 
gizli olarak da arkadaşlarıyla işret ma­
saları kurar, kendilerince alem yapar­
larmış. Tabi Ramazan Ayı yaklaşırken 
içini bir üzüntü kaplamış. 

Çünkü normal zamanda bile meşru 
olmayan ortam kurabilmek kolay değil­
ken, bir de Ramazan Ayı'nda bunu yap­
mak hepten zor olacağı için canı çok sı­
kılmış. Tabi o devrin şartlarını düşünün; 
alınan tedbirler, koyulan yasaklar, Ra­
mazan Ayı'nın manevi atmosferinden 
dolayı insanların duyduğu hassasiyet. .. 

İşte tüm bunları düşünüp kafasına göre 
alem yapamayacak, içemeyecek diye 
üzüntüsü artmış, içi daralmış ve demiş 
ki: 

- Koskoca Ramazan Ayı nasıl geçecek, 
bir ay ben nasıl sabredeceğim? Keşke 

Ramazan Ayı'nı hiç görmesem!.. 

Bu söz Allah-u teala'nın gazabını cel­
betmiş olacak ki, Ramazan Ayı gelme­
den onun eceli gelmiş ... Bakalım şimdi 
kabirde Ramazan ayı nasıl geçecek? .. 

Ramazan Ayı'nda aşikare oruç 
yememek 

Ramazan'da oruç tutmak Müslüman­
lar için büyük önem taşır. Bu yüzden 
milyonlarca Müslüman on bir ayın sul­
tanı olan Ramazan Ayı'nı bekler. Bizim 
halkımız da genel olarak Ramazan oru­
cunu tutar. 

Hastalık veya yolculuk hasebiyle oruç 
tutmamaya Allah-u teala ruhsat vermiş­
tir. Fakat böyle bile olsa, herhangi meş­
ru bir sebeple oruç tutamayanlar, oruç­
larını aşikare olarak, sokak ortasında 

milletin gözünün önünde yememeleri 
lazımdır. Çünkü müslüman bir memle­
kette açıkça oruç yemek, hem Ramazan 
Ayı'na, hem de oruç tutanlara karşı say­
gısızlık sayılır. 



Ayrıca, oruç tutmamak büyük günah 
olduğu gibi orucun açıktan yenmesi de 
ayrı bir günahtır. Bununla birlikte, bir 
günahı açıktan işleyen kişi, aynı zaman­
da Allah'ın emirlerini ve o emri yerine 
getiren Müslümanları hafife almış, top­
lumun değer yargılarını çiğnemiş, dini 
emirleri önemsememiş demektir. Ki, bu 
durum imani bir durum arzeder ve Al­
lah' ın gazabını celbeder. 

Evvelce insanlar Ramazan ayında çe­
şitli mazeretleri sebebiyle oruç yerler­
ken gizli yerlerdi. Lokantalarda perde­
ler çekilir, kahvelerin camları, dışardan 
bakılınca görülmeyecek şekilde gazete 
kağıtlarıyla kapatılırdı. Dolayısıyla oruç 
yiyen insanlar, Ramazan Ayı'na ve oruç 
tutanlara saygıdan ve edepten oruçlarını 

t. a~::~e::::~::zde bu değer yargı-
ları yok olmaya başladı. Orucunu açık­
tan göstere göstere yiyenler çoğaldığı 

gibi, günahını açıktan işleyen ve işlediği 
günahı da bir marifetmiş gibi başkaları-
na anlatan müslümanlar türedi. Sen boş 
ver lokantaya perde çekmeyi, masalar 
lokantanın önündeki kaldırımlara çıka­
rılıp gelen geçenin gözü önünde yenilir, 
içilir oldu. 

İyi bilinmelidir ki, Allahü teala açık­
tan, çekinmeden günah işleyenlere çok 
daha fazla buğzeder. 

Ramazan Ayı'na saygı gösteren 
Mecusi 

Şöyle bir kıssa anlatılır: 

"Müslüman mahallesinde oturan ve 
ateşe tapan bir Meclisinin çocuğu, bir 
Ramazan günü elinde ekmekle sokağa 
çıkar ve onu yemeğe başlar. 

Bunu gören babası, çocuğunu kolun­
dan tuttuğu gibi hemen eve sokar ve ona 
der ki: 

- Oğlum, senin bu yaptığın çok ayıp! 
Ramazan ayındayız ve Müslüman 

komşularımızın hepsi oruçlu... Evet, 
biz Mecusiyiz ama oruç tutanların kar­
şısında böyle açıktan yiyip içmek hiç 
doğru değil, onlara karşı çok büyük bir 
saygısızlık. Bundan sonra yemeklerini 
Ramazan Ayı çıkıncaya kadar evde ye 
ki, kimse görmesin!.. 

Bir zaman sonra, Ramazan Ayı'na ve 
Müslümanların orucuna saygı gösteren 
bu Mecusi vefat eder. 

O beldenin ileri gelenlerinden, ulema 
ve sülehadan bazı kimseler, bu Mecu­
si 'yi rüyalarında Cennette olduğunu gö­
rürler. Buna çok şaşırırlar ve kendisine 
sorarlar: 

- Sen Mecusi değil miydin, nasıl oldu 
da Cennet'e kabul edildin? 

Adam şöyle cevap verir: 

- Doğru söylüyorsunuz. Ben Mecusi 
idim. Fakat ölüm bana erişip Azrail (Aley­

hisselam) ruhumu kabzetmeden önce bana 
hidayet erişti. Gönül kapılarım İslam 
dinine açıldı ve kelime-i şehadet getirip 
Müslüman oldum. Rabbimin lütfu kere­
miyle de Azrail (Aleyhisselam)' a imanla ru­
humu teslim etmek nasip oldu. 

- Peki hangi amelin sebebiyle, sana 
iman nimeti nasip oldu? 

- Bu iman nimetine mazhar olma­
mın sebebine gelince; bir Ramazan 
günü, çocuğumu Müslümanlar arasında 



alenen yiyip içmekten menetmiştim. Al­
lah-ü teala benim bu hareketimden son 
derece razı olmuş ve: "Madem o, Benim 
oruçlu kullarıma ve Ramazanıma say­
gı gösterdi, Müslüman olmadığı halde 
alenen yemek yemedi ve çocuğuna da 
yedirmedi, onun bu hürmetine karşılık, 
Ben de . onun imanla ölmesini mukadder 
kılıyorum" buyurmuş. İşte gördüğünüz 
gibi, Müslümanların orucuna göster­
diğim saygıdan dolayı Allah son anda 
bana iman nasip etti ve öldükten sonra 
da Cennetine koydu ... " 

Demek Mecusi olsa bile, Ramazan 
orucuna ve oruç tutanlara saygısının 

karşılığında iman nasip oluyor ve ebedi 
cehennemden kurutuluyor. Nitekim bir 
ayeti kerimede şöyle buyruluyor: 

"Kişinin Allah'ın nişanlarına tazim 
edip hürmet göstermesi, şüphesiz o 
kalplerin takvasındandır." (Hac: 32) 

Müslüman olduğunu iddia edip orucu­
nu alenen yiyen kimselerin bu kıssadan 
alacakları büyük bir ders vardır. 

En azından bu Mecusi kadar, oruçtu­
tan bu topluma saygı göstermelidirler. 

Cehennem kapıları kapanır 
Hadisi şerifte geçtiği üzere, "Bu ayda 

Cehennem kapıları kapanır" buyurul­
ması, bu ayın insanı ateşe sürükleyen 
günah ve isyanlardan çevirmesidir. Tabi 
bunda orucun da etkisi büyüktür. 

Çünkü karnı aç olan kişi öyle füzuli 
yerlerde gezmek tozmak, harama bulaş­
mak, isyana dalmak gibi şeylere pek yö­
nelmez. Orucun tesiriyle şehvetler kırı­
lır ve kişi günaha sevk eden sebeplerden 
kurtulur. 

Bizi cennet yolundan saptırmak ve ce­
henneme sürüklemek isteyen iki tane 
düşmanımız vardır. Bunlardan biri şey­
tan, diğeri de nefs'tir. Bu ayda şeytan 
zincirlerle bağlanmıştır. Diğer düşmanı­
mız olan nefsi de, biz oruç tutarak yani 
açlıkla bağlıyoruz. Böylece bizi cehen­
neme götürmek isteyen iki düşman dev­
re dışı kalmış oluyor. 

Orucun farziyetini beyan eden ayet-i 
kerime' nin sonunda "Ta ki sakınabile­
siniz." buyurularak, orucun farz kılın­
masındaki hikmet ifade edilmiştir. Do­
layısıyla ayetin manası; "haramlardan 
sakınmanız için oruç size farz kılın­
dı." demektir. 

Vücutta bir organ vardır ki, o tok olun­
ca bütün organlar aç olur, o aç olunca 
bütün organlar tok olur. O midedir ... 

Hakikaten de oruçlu adama bakıyor­
sun, midesi aç olunca adamın sesi solu­
ğu pek çıkmıyor, canı bir şey istemiyor. 
Gözü harama bakmaz oluyor, çünkü feri 
yok. 

Harama gitmez oluyor, zira ayağının 
dermanı yok. Ne şarkı-türkü dinliyor, 
ne de dedi-kodu gıybet yapıyor, çünkü 
hiç mecali yok ... 

Ama akşam olunca yemek yedi mi, 
karnı doydu mu, gözler fal taşı gibi açı­
lıyor. Fıldır fıldır etrafı kolaçan etmeye 
başlıyor. 

Diliyle ona buna sataşmaya, dır dır 

malayani konuşmaya başlıyor. Yani 
oruç bizi epeyce bi frenliyor. Birtakım 
nefsani istekleri, şehevi arzuları asgari­
ye indiriyor. 



Dolayısıyla tüm bunlar bizim cehen­
nemden kurtulmamıza ve cennete gitme­
mize vesile olan şeylerdir. 

Yine bununla alakalı olarak Efendimiz 
(Sallallahü Aleyhi ve Sellem) bir hadisi şerifte 

şöyle buyurmuştur: 

"Allah-Ü Teala, Ramazan Ayı'nın 
her günü iftar vaktinde, azabı hak 
etmiş bir milyon kişiyi cehennemden 
azad eder. Ramazan Ayı'ndaki Cuma 
Günü ve gecesinin her saatinde, yine 
azaba müstahak olmuş bir milyon 
kişiyi cehennemden azad eder. Ra­
mazan Ayı'nın son gününde ise; bu 
ayın başından itibaren kaç kişi aff e­
dildiyse, bir o kadar kişi daha cehen­
nemden azad edilir." 

Değil Ramazanda, Kadir Gecesi ölse, 
şayet imanı yoksa cehennemden kurtula­
maz. 

Evet bu ayda cehennem kapıları kapalı­
dır, ama kapısında bekleyip açılsa da gir­
sek dercesine isyana devam edene de dua 
etmekten başka yapacak bir şey yoktur. 

Bu ayda şeytanlar da zincire 
vurulur. 

İbni Abbas (Radıyallahü anhüma/ dan riva­
yet edildiği üzere, Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) Şöyle buyurmuştur: 

" ... Ramazan Ayı'nın ilk gecesi ol­
duğunda Allah-o teala, cennetin bek­
çisine emreder 'Ey Rıdvan! Cennetin 

kapılarını aç!' Cehennem bekçisi 
Malike de: 'Oruç tutanlara cehen­
nem kapılarını kapa!' diye emreder. 
Cebrail'e ise 'Ey Cebrail! Sende yer­
yüzüne in azgın şeytanları bir yere 
hapset! Zincirlerle bağla ve onları 

engin denizlere bırak! Ta ki Habibim 
Muhammed ümmetinin oruçlarını 

bozamasınlar ... " 

Ramazan Ayı'nda yapacağımız ibadet­
lere, elde edeceğimiz manevi kazançlara 
engel olamasınlar diye şeytanlar zincir­
leniyor. 

Yani hiç kimse, bu ayda günah işleyip 
sonra da; "tüh beni şeytan kandırdı" di­
yemez, çünkü şeytanlar bağlı ve hapse­
dilmiştir. 

Gerçekten de Ramazan Ayı'nda şey­
tanların bağlı olduğu hemen anlaşılıyor. • 
Çünkü bakıyorsun bütün camiler tama 
men doluyor. Peki, bu millet daha önce 

• 
neredeydi? Demek camiyle arasına giren 
şeytanlar bağlanıp aradan çıkarılınca, en­
gel kalktı ve camiye geldiler. 

Mesela; Ramazan' da her akşam yirmi 
rekat teravih namazı kılınıyor. Peki şu 
anda her akşam yirmi rekat nafile namaz 
kılan acaba kaç kişi vardır? 

Ramazan gelince herkes hatim başlı­
yor, mukabele okuyor. Acaba Ramazan 
ayı dışında her gün bir cüz Kur' an-ı ke­
rim okuyan ne kadardır? Boş ver bir cüz 
okumayı, korkarım çoğumuz Kur'an-ı 

kerim'i eline bile almıyordur. 

Dolayısıyla şeytanların bağlandığını, 

bu mübarek ayda adeta gözümüzle görür 
gibi oluyoruz. 

* * * 



Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) Rama­
zan Ayı'nın gelmesiyle çok sevinir ve 
Ashabına da bunu müjdelerdi. 

Nitekim Selman-ı Farisi (Radıyallahü anh) 

anlatıyor: 

"ResG.lüllah (Sa//allahü Aleyhi ve Sellem) Şa­

ban Ayı'nın sonunda bize hitap edip şöy­
le buyurdu: 

- Ey insanlar! Çok büyük ve müba­
rek bir ay sizi gölgeledi (çok yaklaştı). 
O kendisinde bin aydan hayırlı bir 
gece bulunan bir aydır. Allah-u te­
ala onun gündüzlerinde orucu farz, 
gecesinin kıyamını (teravih namazını) 
da nafile kıldı. Her kim onda bir ha­
yırla Allah' a yaklaşırsa, diğer aylar­
da bir farz eda etmiş gibi olur. Onda 
bir farz eda eden Ramazan Ayı'nın 
dışında yetmiş farz eda etmiş gibi 
olur. Bu ay sabır ayıdır. Sabrın se­
vap ve karşılığı ise cennettir. O iyilik 
ayıdır. O kendisinde müminin rız­

kı artan bir aydır. Her kim bu ayda 
bir oruçluya iftar ettirirse, günahla­
rı mağfiret olunur ve cehennemden 
kurtulmasına sebep olur. Ve oruçlu­
nun sevabından hiç bir şey eksilme­
den, iftar ettirene de onun bir misli 
verilir. 

Efendimiz böyle buyurunca oradakiler: 

- Ya Resülellah! Bizim hepimizin oruç­
luya iftar verecek kadar imkanımız yok, 
dediler. Bunun üzerine Efendimiz (Sallal­

lahü Aleyhi ve Sellem) şöyle cevap verdi: 

-Allah bu sevabı bir hurma, bir yu­
dum su veya süt ikram edene de ve­
rir. Birkimse Ramazan Ayı'nda bir 
oruçlunun karnını doyursa Allah-u 

Teala onu, kıyamette Benim havu­
zumdan öyle içirir ki, o kimse artık 
ebediyen susamaz! 

Bu ayda kölesinin, (işçisinin) işini ha­
fifleteni Allah-u Tela affeder ve cehen­
nemden azat eder ... 

* * * 
Bu ayda çok büyük manevi fırsatlar, 

rahmetler ve mağfiretler vardır. 

Öyle bir rahmet ve mağfiret ki, bundan 
mahrum olmak için ya kafir olmak, ya 
da günahta son derece inatçı olmak la­
zımdır. 

Yoksa biraz gayret eden her mümin Al­
lah'ın izniyle manen kazanacak, rahmete 
ve mağfirete garkolacaktır. 

Ramazan Ayı safa ayıdır. Sabredenlerin 
ayıdır. Kazanç ayıdır. Gece teravih na­
mazlarıyla, gündüz oruçlarla, mukabe­
lelerle, sadaka ve zekatlarla, Allah-u 
teala' nın bir çok emrinin tatbik edildiği 
mübarek bir aydır. 

Bu ay vesilesi ile ümmete ilahi ihsanlar 
yağar. Allah-u teala'nın Rahman ve Ra­
him Sıfatlarının tecellisi, tüm alemi ve 
gönülleri doldurur. 

İşte bu nur ayı, kalplerimizi cilalamak 
ve ebediyete hazırlanmak için bulunmaz 
bir fırsattır. 

Rabbim bu fırsatları değerlendirip Ra­
mazan-ı şerifin feyzine bereketine cüm­
lemizi nail eylesin. Amin! .. 

Fi emanillah ! .. 
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H z. Aişe (Radıyallahü ~~ha) şöyle demiştir: 
"Rasfilüllah ~ Ummü Seleme (Ra­

dıyallahü anha) ile evlenince çok hüzün­
lendim. Zira bize onun güzelliği anlatılmıştı. 
Onu görünceye kadar nazik davrandım. Onun 
bize anlatılandan daha güzel olduğunu gör­
düm. Bunu Hafsa (Radıyallahü anha)'ya anlattı­

ğımda; 'denildiği kadar da değil' diyerek onun 
yaşlı olduğunu söyledi. Şüphesiz o güzeldi. 
Sonra Hz. Hafsa'nın dediği gibi olduğuna ka­
rar verdim. Lakin ben de çok kıskanç idim." 

Hudeybiye' de Efendimiz, O'nun 
istişaresine uydu 

Hudeybiye Anlaşması yapıldıktan sonra Ku­
reyş'in elçileri çekilip gittiler. Anlaşmaya göre: 

"Bu sene Kabe ziyaret edilmeyecek, Müslü­
manlar kurbanlarını bulundukları yerde kesip 
Medine'ye dönecekler, ancak bir sene sonra 
gelip Kabe'yi ziyaret edebileceklerdi." 

Bunun üzerine Efendimiz ~ ihramdan çık­
mak için ashabına dönerek: 

- Haydi kalkın, kurbanlarınızı kesin, son­
rada saçlarınızı tıraş ederek ihramdan çı­
kın! buyurdu. Fakat hepsi oturup kalmıştı. 
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Peygamber Efendimiz bu emri üç kere tekrar­
ladığı halde hepsi susuyordu. 

Ashab-ı kiram'ın böyle ağır davranmalarının 
sebebi şuydu: 

Onlar Efendimiz'in gördüğü rüyaya bakarak, 
hala bu yıl Beytullah'ı tavaf etme ümidini ta­
şıyorlardı. Fakat bunun aksine, şartlarını ağır 
buldukları Hudeybiye Anlaşması yapılınca, 

bunun vahiy ile ortadan kaldırılmasını bekle­
dikleri için bu emrini yerine getirmekte biraz 
ağır davranmışlardı. Çünkü ihramdan çıktılar 
mı, artık geri dönüş olmazdı. 

Peygamber Efendimiz dönüp zevcesi Ümmü 
Seleme annemizin yanına geldi. O, Efendimi­
zin halinden bir şeyler olduğunu anlayıp sordu. 
Efendimiz de Ona ashabın bu tutumunu haber 
verince, Ümmü Seleme annemiz dedi ki: 

- Ya Resfi.lellah! Ashabın herhalde umduk­
larına kavuşamayınca, her nasılsa bu gör­
düğünüz hale düştüler. Siz bunu illa arzulu­
yorsanız, hiçbirine bir şey söylemeden çıkıp 
kurbanınızı keser, tıraşınızı olursanız onlar 
da Sana uymaktan geri durmazlar!.. 

Peygamber Efendimiz, hanımı Ümmü Sele­
me'nin bu tavsiyesine uydu ve onun dediği yap­
tı. Tekbir getirerek kurbanlık develerini kesmeye 
koyuldu. Başını kazıtarak tıraşını oldu. 

Ashab-ı kiram bunu görünce anladılar ki, 
Efendimiz yapılan anlaşma şartlarına uyacak 
ve bu sene kesin olarak Kabe'yi tavaf etmeyip 
dönecek. Böylece hepsi kalktılar ve Efendimiz 
~' e uydular. 

Cebrail (Aleyhisselam)' ı görmesi 
Ümmü Seleme (Radıyallahü anha), vahiy meleği 

Cebrail (Aleyhisselam)'ı ashabı kiramdan Dıhye (Ra­

dıyallahü anh)'ın sfuetinde görmüştü. Şöyle ki: 

"Bir gün Peygamber Efendimizin yanında 
hanımı Ümmü Seleme annemiz bulunduğu 
bir sırada, Cebrail (Aleyhisselam) Dıhye-i Kelb1 
suretinde geldi. Ve Peygamber Efendimiz'le 
konuştuktan sonra oradan ayrıldı. Peygamber 
Efendimiz, Ümmü Seleme annemize o zatın 
kim olduğunu sordu. Ümmü Seleme, onun as­
habdan Dıhye olduğunu söyleyince Efendimiz 
tebessüm buyurdu. 
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Ümmü Seleme annemiz bu olay üzerine de­
miştir ki: 

"Vallahi Resfilüllah'ın, Cebrail'den aldığı 
vahyi ashabına haber vermek üzere irad et­
tiği hutbesini dinleyinceye kadar, Cebrail'i 
Dıhye sanmıştım." 

Ümmü Seleme (Radıyallahü anha) Peygamber 
Efendimize çok hürmetkar olup, onun her şeyi 
ile bereketlenmek isterdi. Kendisi O'nun hiz­
metini en güzel şekilde yaptığı gibi, Resillul­
lah' a ömrünün sonuna kadar hizmet etmek şar­
tıyla kölesini azat etti. 

Peygamber Efendimizin mübarek sakalı şe­
rifinden bir kaç teli, bereketlenmek niyetiyle 
gümüş bir kutuda saklardı. Ashab-ı kiram' dan 
birinin şayet bir sıkıntısı olursa, bir kase su 
getirtip sakal-ı şerifi suya daldırır, o kimsenin 
yüzüne sürerdi. Bu vesileyle o kimsenin de sı­
kıntısı giderdi. 

Hz. Ümmü Seleme'nin sade ve ibadetlerle 
süslü bir hayatı vardı. Hayatını zühd, takva ve 
ibadetle geçirdi. Her ayın ilk Pazartesi, Perşem­
be ve Cuma günlerinde oruç tutardı. Kendisi 
cömert olduğu gibi başkalarını da infak etmeye 
teşvik ederdi. Fakirlerin ihtiyacını karşılar, biri 
kapısına gelip bir şey istediğinde elinde hiçbir 
şey olmasa bile, bir-iki hurma da olsa verip ke­
sinlikle boş göndermezdi. 

Gördüğü rüya 
Ümmü Seleme (Radıyallahü anha) Hz. Hüseyin 

(Radıyallahü anh)'ın şehid edildiği zamana kadar 
yaşamıştır. 

Selman (Radıyallahü anh) der ki: 

"Bir gün Ümmü Seleme'nin yanına varmış­
tım, ağlıyordu. Niçin ağladığını sorduğumda 
dedi ki: 'Resillüllah'ı rüyada gördüm. Başında 
ve sakalında toz toprak vardı. 'Ne oldu Sana Ya 
Resillellah?' diye sordum. 'Biraz önce Hüse­
yin'in şehid edildiğine şahid oldum' buyurdu." 

Daha sonra, Kerbela' da Hz.Hüseyin (Radı­

yallahü anh) ve evlatları başta olmak üzere, çoğu 
Ehli Beyt'ten olan yetmiş küsür Müslüman'ın 
çok kötü muameleye tabi tutulduktan sonra za­
limler tarafından şehit edildiği o meşum hadi­
senin haberi gelince, Ümmü Seleme annemiz 

Aylık ilim /<:ultiir l'e m:ir Dergisi 

BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

buna dayanamadı ve baygınlık geçirdi. Son 
derece üzüldü ve çok ağladı. O kadar çok 
gözyaşı dökmüştü ki, sanki ciğerleri kopa­
cak ve parçalanacak hale gelmişti. Halk gelip 
Ümmü Seleme (Radıyallahü anha)'ya taziyede 
bulunmuş ve baş sağlığı dilemiştir. 

Hadis rivayeti 
Hazreti Ümmü Seleme, hadis ilminde üs­

tün olduğu gibi, Ashab-ı kiram kadınlarının 
içinde fıkhı en iyi bilenlerdendi. Nitekim İbni 
Sa'd Tabakfü'ında şöyle zikretmiştir: 

"Ümmü Seleme (Radıyallahü anha), fazilet 
ve kemfil itibariyle Hz. Aişe (Radıyallahü an­

ha)' dan sonra gelir. Nitekim kendisi ahkamın 
naklinde ve hadis rivayetinde Hz. Aişe hariç 
Peygamber'in diğer hanımlarının hepsinden 
önde gelir." 

Efendimizden üç yüz yetmiş sekiz Hadisi 
Şerif rivayet etmiştir. Rivayet ettiği hadls-i 
şeriflerden bazıları ise şöyledir: 

"Kendisinden kocası razı olduğu halde 
ölen her (müslüman) kadın Cennet'e girer." 

''Bir kimsede üç şeyden biri bulunmazsa 
ameli kıymet ifade etmez ve hesaba değ­
mez: Haramdan alıkoyacak takva; sefihlere 
uymaktan menedecek hilm, halk arasında 
hüsn-ü muamele ile yaşayacağı bir ahlak." 

Kadınların namahreme bakmaması husu­
sunda şu hadls-i şerifi nakletmiştir: 

"İbn-i Ümmü Mektum, bir gün Resillüllahın 
huzuruna girmek için müsaade istedi. Hazreti 
Ümmü Seleme ve Hazreti Meymune annele­
rimiz de oradaydı. Resillüllah ~ hanımlarına 
"sakınmalarını" buyurunca, hanımları: 

- Ya Resillellah! Bu zat amadır, iki gözü de 
görmez, dediklerinde, Resillüllah ~ şöyle 
buyurdu: 

- O görmüyorsa siz de mi görmüyorsunuz? 

Ümmü Seleme (Radıyallahü anha), Peygam­
ber Efendimizin en son vefat eden hanımıdır. 
Seksen dört yaşında hayata gözlerini yumdu. 
Cenaze namazını ise Ebu Hureyre (Radıyalla­
hü anh) kıldırdı ve Medine-i Münevvere'de 
Baki' Kabristanlığına defn edildi. 

Allah Ondan razı olsun! 
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SARI OKUZ HiKAYESi 

E 
ski zamanlarda bir ot­
lakta öküz sürüsü ya­
şarmış. Ama çevredeki 

aslanlar da onları bir türlü rahat 
bırakmazmış. Hemen her gün 
saldırırlarmış sürüye ... 

Ancak, öküzler saldırı anında 
bir araya gelirler, iri boynuz­
larını da kullanarak yanlarına 
yaklaştırmazlarmış aslanları ... 

Gün geçtikçe aslanlar bu du­
rumdan tedirgin olmaya baş­

lamışlar ve bir çare düşün­

müşler. Aslan sürüsünün en 
çelimsiz ama en kurnazı olan 
topal aslan, yanına da bir iki 
aslan almış ve beyaz bayrak 
çekerek öküz sürüsünün yanına 
gelip konuşmak istediğini söy­
lemiş. 

Öküzlerin lideri olan Boz 
Öküz ve sürünün ileri gelenle­
riyle görüşmüş ve onlara gayet 
yumuşak bir dille konuşmaya 
başlamış: 

- Saygıdeğer öküz efendiler. 
Buraya sizden özür dilemek 
için geldik. Evet, bu güne ka­
dar sizin sürünüze saldırıp za­
rarlar verdik ama bunu niçin 
yaptık? .. Hep o aranızdaki Sarı 
Öküz yüzünden ... Onun rengi 
sizinkinden farklı, bakınca gö­
zümüz kamaşıyor, aklımız ba­
şımızdan gidiyor ve saldırgan­
laşıyoruz. Yoksa bizim sizinle 
hiçbir sorunumuz yok. 

Eğer onu bize verirseniz ara­
mızda hiçbir problem kalmaz, 
huzur içinde yaşarız! 

Boz Öküz, sürünün diğer 
önde gelenleriyle görüşüp ko­
nuşmuş. Güya sürünün selame­
ti için ve "bana dokunmayan 
yılan bin yaşasın" mantığıyla, 
üzülerek de olsa sarı öküzü 
vermeye karar vermişler. 

Ve .. 

Sarı Öküz aslanların pençesi 
altında can vermiş. 

* * * 
Gerçekten de günlerce sürüye 

saldırı olmamış. Ama bir süre 
sonra aslanlar yine gelmiş ve 
demişler ki: 

- Bakın gördüğünüz gibi artık 
size herhangi bir saldırıda bu­
lunmuyoruz. Huzur içinde ot­
lakta yayılıyorsunuz. Ancak bir 
problem daha var. İçinizdeki şu 
Kara Öküz var ya, o sizin ara­
nızda olduğu müddetçe huzurla 
yaşamanız çok zor ... 

Çünkü onun rengi sizin gibi 
değil, baksanıza kapkara. Onu 
gördükçe aslanların gözü kara­
rıyor, akılları gidiyor ve saldır­
ganlaşıyorlar. Aramızdaki barı­

şın devam etmesi için onu bize 
verin ve bu konu kapansın. 

Öküz heyeti toplanıp görüş­
müşler "otlağın selameti ve 
huzurun devamı" için Kara 
Öküz'ü de kurban etmişler. 

O da aslanların pençesi altın­
da can vermiş. 

* * * 
Öküz sürüsü bir kere taviz 

vermiş ya, artık bunun sonu 
gelmemiş. Aslanların bu taviz 
ve istekleri sürekli tekrarlan­
mış ... 

"Yok Benekli Öküz, yok 
Akça Öküz, yok uzun kuyruk­
lu öküz" diyerek, her seferinde 
bir bahaneyle gelmişler. Öküz­
ler de her seferinde kurban vere 
vere gittikçe azalmış ve zayıfla­
mışlar. Tabi verilen bu tavizler, 
aslanları iyice küstahlaştırmış 

ve artık hiçbir bahane ileri sür- . 
meye gerek duymadan: 

- Bize şu öküzü verin, yoksa 
siz bilirsiniz, demeye başlamış­
lar. 

Ve öküzler birer birer aslan­
ların pençesinde can vermiş­

ler. Geriye Boz Öküz ve birkaç 
öküz kalmış. İçlerinden biri li­
derleri olan Boz Öküz'e: 

- Ne oldu bize, nerede kaybet­
tik biz bu savaşı? Oysa vaktiy­
le ne kadar da güçlüydük, diye 
sormuş. 

Boz Öküz, gözleri nemli, sesi 
de pişmanlıkla titreyerek demiş 
ki: 

- Sarı Öküz> "ü verdiğimiz 
gün, biz bu savaşı kaybettik! .. 



Mukaddime 

Z 
aman ve mekan üstü 
duruşuyla bütün in­
sanlığa konuşan, her 

devrin inşasına etkin olarak 
katılan ve müminlerinden 
her halükarda ahkamının 

tatbik edilmesini talep eden 
Kur'an-ı Ker1m'in Arapça ve 
ilk muhataplarının Arap ol­
ması, Allah Rasulü (Salliilliihu 

Aley hi ve SellemJin Kur'an! hü­
kümleri tekit ve tebyin nokta­
sındaki ifade ve aksiyonları, 
onun ne olduğu ve niçin gön­
derildiği noktasındaki muhte­
mel anlaşılma problemlerini 
bütünüyle izfile etmiştir. 

Efendimiz (Salliilliihu Aleyhi ve 

Sellem)in bütün zamanların en 
hayırlı nesli olarak nitelediği 
ashabın1 selfikl bir Arapça'ya 
ve muhkem bir imana sahip ol­
maları Kur'an'ı doğru anlayış 

usulünü şif ahi olarak yaşatma­
larına ve kendilerinden sonraki 
kuşaklara aktarmalarına yar­
dımcı olmuştur. Bu aktarış İs­
lam'ın ilk yıllarındaki muhte­
mel la.elini tefsir anlayışlarının 
da önünü kapatmıştır. 
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İslam coğrafyasının tabi­
in devrinde hızlı bir şekilde 
genişlemesi ve buna paralel 
olarak farklı din, dil, örf ve 
kültüre sahip milletleri içine 
alması, Arap dilinin saf ya­
pısının bozulmasına yol açtı. 
Dilin aslında mündemiç olan 
sarf ve nahiv kaidelerine dik­
kat edilmez oldu. Yazı ve ko­
nuşma diline galatın hakim 
olması, zındıkların Kur' an-ı 
Kerim'i ideolojileri doğrultu­
sunda yorumlamalarına mü­
sait bir zemin hazırladı. 

Fakat Kur' an-ı Kerirn'in as­
hap tarafından cem edilmesi, 
hafızlar tarafından tevatüren 
kuşaktan kuşağa aktarılması, 

farklı metinleri ona ekleme ya 
da ondan çıkarma, gibi tahrif 
faaliyetlerini bütünüyle im­
kansız kıldı. Kur ' an'ın lafzına 

müdahale etmekten aciz kalan 
zındıklar anlamdan hareketle 
bir takım sapık tevillere teves­
sül ettiler. Bu çerçevede her 
meşrep, kendi yanlışlarını bir 
takım ladini tevillerle Kur ' an' a 
doğrulatma yoluna gitti. Ayet­
ler Arap dilinin kabul etmediği 
suretlerde tevil edildi. 



Dil kaidelerinin tanzim ve tedvin edil­
memiş olması sapık tevil cereyanları için­
de olanların işini kolaylaştırdı. 

Ameli ve itikadı alandaki bu sapık cere­
yanlara karşı alimler kayıtsız kalmadılar. 
İşe öncelikle yanlış anlamaya başlangıç 
seçilen noktadan başladılar. Bu çerçevede, 
sarf ve nahiv kaidelerini tespit ettiler. 2 Zira 
Arapça inen Kur'an'ı doğru anlamanın ilk 
şartı bu iki ilmi bilmeye bağlıdır. 

Tabiin kuşağını takiben gelen müçtehit 
imamlar devrinde sarf ve nahivle alakalı 
çalışmalara paralel olarak Kur'an-ı Kerim'i 
doğru anlamanın esasları da kayda geçildi. 
İmam Şafii, Risale adını verdiği telifi ile bu 
alanda ilk eser veren filim oldu (önemli bir 
bölümü elfaz bahsinden oluşan fıkıh usulü 
aynı zamanda bir tefsir usulüdür.) 

Zamanla fıkıh usulünden ayrı olarak 
ulG.m-u Kur'an literatürü oluştu. Bütün 
bunlardan gaye, Kur'an'ın her asra, her 
topluma hitap eden "Evrensel hakikatle­
rini" idrak etmenin belli bir disiplin çer­
çevesinde yapılmasının gerekli olduğunu 
göstermekti. 

Zerkeşi (794/1392) ve Süyı1ti'nin 

(91111505) önceki örnekleri de dikkate 
alarak telif ettikleri "UlG.mu' 1-Kur' an"la 
ilgili eserleri Kur'an ahkamının "Gayele­
rinin" anlaşılması sürecinde ortaya çıka­
bilecek batın! ve ladini tefsir anlayışlarını 
bütünü ile tasfiye etti. 

Alimlerin muradı ilahiyi doğru anlama 
sürecinde, Kur'an ve Sünnet'i temel ala­
rak tespit ettikleri esaslar, İslam geleneğini 
oluşturdu. Tecdit/unutulan İslami esasların 
ihyası, geleneğin içinde onun dinamikleri 
dikkate alınarak yapıldı. Tecdit kapsamında 
değerlendirilen bütün açılımların özünde 
"İslami bir asl"ın olmasına ve bu aslın ölçü 
kabul edilerek yenilemenin yapılmasına 

özen gösterildi. Çünkü vahiy olan Kur' an-ı 
Kerim yine vahiyle/asılla yenilenebilir. 

Aylık İlim Kil/tür rç Fikir Dergisi 

DİNİ TAHLİL 

Bu yüzden İslami referanslardan mah­
rum olan her yenileme hareketi bidat ola­
rak değerlendirildi. Allah Rasulü'nün ifa­
desiyle bidat da dalfilettir. 

İslami bir asıldan mahrum olan, Kur' an'ın 
ne söylediğini anlamaktan ziyade ideoloji­
sini Kur' an' a tasdik ettirerek meşruiyet ka­
zanmayı amaçlayan ve bu yüzden de mu­
rad-ı ilahiyi doğru kavrayamayan anlayış 
usulleri içinde -bugün itibariyle- en etkin 
olanı tarihselciliktir. Kur'an'ın, lafzını dev­
re dışı bırakarak "Evrensel" duruşunu ihlfil 
eden tarihselcilik kavram olarak İslam'ın 
ve genel manada dinin dışında doğmuştur. 
Kökleri Eski Yunan'a kadar uzanan felsefi 
bir gelenekten gelmektedir. 

Son hükümden, "Tarihselcilik, Yu­
nan' dan günümüze kadar bütün zamanla­
rın mütedavil idrak sistemidir" türünden 
bir mana çıkarmak doğru değildir. Zira 
bugünkü versiyonuyla tarihselcilik, aydın­
lanma devrinde Hristiyanlık içinde dinin 
değerlerini koruyabilmek için bir anlama 
biçimi olarak şekillenmeye başlayan ve 
ilerleyen zaman içerisinde Dilthey, Martin 
Heidegger ve Gadamer gibi düşünürlerle 
farklı perspektifleri içine alan bir modern 
çağ düşünce biçimidir. 

Zorlama referanslarla Kur'fuı'la iliş­

kilendirilen tarihselcilik; İslami cephede 
Fazlurrahınan, Hasan Hanefi, Muham­
med Arkoun, Nasr Hamid Ebu Zeyd, 
Emin el-Huli gibi modernist kimlikli araş­
nrmacılarla temsil imkfuıı bulmuştur. 

Tô.rihselcilerden Emin el-HQlf 
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Biz bu makalede, kısaca tarihselciliğin 
menşeini, Batı'daki uygulanış şeklini, 

oryantalistler tarafından farklı bir for­
ma aktarılarak Kur'an'a tatbik edilişini 

ve Müslüman modernistlerin bu noktada 
yaşadıkları düşünce kırılmalarını teşhis 

ve tenkit ettik. Bütün bu ameliyeler içe­
risinde hareket ederken ilmin ahlakına da 
sadık kaldık. Peşinen bir "Yanlış" kabul 
edip sonra da bütün okumaları o yanlışı 
çürütmek için "Delil" toplamaya teksif 
etmedik. Fakat Allah Teala'nın ayetle­
rine Efendimiz (Salliilliihu Aleyhi ve Sellem)in 
hadislerine uymayan her anlayışın yanlış 
olduğunu, hakikate yalnız bu iki kaynak­
tan hareketle varılabileceğini tartışmasız 
doğru olarak benimsedik. 

Batıda Tarihselcilik 
Aydınlanma Felsefesinin icat ettiği "akıl 

dini" İlerlemeci Tarih Anlayışı'nın etki­
siyle kiliseyi hurafelerin mahşeri olarak 
niteledi. Güçlü muhalefete uzun zaman 
dayanamayan kilise hakimiyetini kaybetti 
ve neticede egemenlik kiliseden akla geçti. 

Ortaçağda kilise, düşünenleri yargılar­
ken, Aydınlanmaya gelindiğinde düşün­
menin ölçüsünü yitirenler kiliseyi yargı­
ladılar. 

Mitolojilerin içinde hurafeleşen dini ye­
niden okumak gerekliydi. Fakat akıl yeni 
okumada öylesine kinci davrandı ki, geç­
mişin intikamını alayım derken bütünüyle 
vahyi de reddetti. 

Din-akıl çatışmasında kilisenin yanında 
yer alanlar, dini makulleştirme adına ta­
rihselciliği icat ettiler ve İncil'deki anla­
tımlara tatbik ettiler. Buna mecburdular. 
Çünkü sürekli kutsanan İsa (Aleyhisseliim) 

insani kimliğini kaybetmişti. Onun yeni­
den keşfedilebilmesi tekrardan yeryüzüne 
indirilmesine yani uliihiyetten beşeriyete 
taşınmasına bağlıydı. Bu onun cemiyetin 
bir parçası haline getirilmesi/anlaşılması 
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için zorunluydu. Zira bütünüyle efsane­
ye dönüştürülen mevcut İncil'le Hazreti 
İsa (Aleyhisseliim)ı insan suretinde anlamak 
mümkün değildi. 3 

Bu yüzden Kilise tarihselci bakış açı­
sıyla Hazreti İsa (Aleyhisseliim)ın dönemine 
gidip söylediklerini o günün konjonktürü 
içerisinde anlama sürecini başlattı. Tarih­
selcilik Pozitivist akla tarih üstü, insanüs­
tü Hazreti İsa (Aleyhisselam)ı anlatamayan 
kilisenin doğrudan yanlışı ayıklama ha­
reketidir. Fakat çıkış noktası aklın saldı­
rılarına bir reaksiyon olduğundan nihai 
gayeye ulaşamamıştır. 

Reform yanlışta yapılır. Kilise yanlış ol­
duğunu ya da yanlış yaptığını kabul etmiş 
olmalı ki böyle bir ameliyeyi bizzat baş­
lattı ya da destekledi. Yeni Platonculuk, 
Patristik, Skolastik felsefe derken aslın­
dan uzaklaşan Hristiyanlık, tarihselcilikle 
asla dönüş hareketini başlattı. Tarihsel­
leştikçe içindeki beşeri motifleri ayıkladı. 
Üstad Necip Fazıl'ın ifadesiyle rıhtıma 
kadar geldiler fakat kurtarıcı adımı ata­
madılar. Yani yaklaştılar fakat doğruların 
gemisi İslam' a binemediler. 

Bizde Tarihselcilik ya da 
Mutlak Doğruyu Mutlak Yanlış 

Anlama Usulu 
Batıda geliştiği şekliyle bu seküler ta­

rihselci yaklaşım daha sonra müsteşrikler 
tarafından Kuran'a uygulandı.4 

Tô.rihselcilerden Hasen Hanefi 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 



Müsteşriklerin tarihsel açıdan Kur' an' a 
yaklaşımlarını Rudi Paret'in "Kuran 
Üzerine Makaleler"inde ve Montgomery 
Watt'ın "Hz.Muhammet'in Mekke"sinde5 

görmek mümkündür. 

Örneğin Rudi Paret, mfilum eserinde şunları 
söyler: "Kur'an'ı anlamaya giden en kestir­
me yol tarihsel bakış açısından geçmektedir. 
Bu yolu izlerken Kur'full tebliğleri hemen 
genel geçer mutlak ifadeler olarak kabul et­
memek gerekir. Kur' anı ifadeler yedinci asrın 
şartlarına karşı peygamberin takındığı somut 
tarihsel duruşun tezahürleridir."6 

Batı-bilimi ve Batılıların Kur'an'a bakış­
ları müstemleke kompleksine kapılan bazı 
Müslümanları garip hallere soktu. Kur'an'a 
karşı müsteşrik ve müstağrip koalisyonu 
oluştu. Bu noktada bilimsel Kur'an tefsir­
leri zuhur etti! Sektiler ifadelere İslam kılıfı 
geçirildi. Batı biliminin metodu, felsefe­
si, tarihselciliği tahlil edilmeden alındı ve 
Kur ' an'ı anlamada kullanıldı. 

Kainatın ilahi bir müdahaleye uğrama­
dan, kendiliğinden oluştuğunu söyleyen 
pozitivist Batı bilimiyle, kainatın Allah'ın 
eseri olduğunu söyleyen Kur' an nasıl an­
laşılabilirdi?! Vahyi inkar temeline daya­
nan pozitivist bilimle vahyi anlamak ihya 
ya da tecdit hareketi diye isimlendirilebilir 
miydi?! Müslüman modernistler bütün bu 
olmazlar içinde olurlar inşa ettiler. 

Kur' an Oluş Değil Olduruştıir 
Müslüman Modernistlerin müsteşrikler­

den ödünç alarak Kur' an' a uyguladıkları 
tarihselcilik, nesnelerin ve onlara muha­
tap olan öznelerin tarih içerisinde sürekli 
bir değişim içinde oldukları, bu değişimin 
tarihi ve tarihi yapanları tarihselleştirdiği 
görüşü çerçevesinde bir anlam kazanmak­
tır. Tarihselcilik Kur'an'ı anlamada "mer­
kez fikir" yapıldığında Kur' an tefsirine 
dair öncekilerden bütünüyle farklı yeni bir 
usul ortaya çıkmaktadır. 

Aylık İlim - Kil/tür Jle Fikir Dergisi 

DiNi TAHLİL l DR. İHSAN ŞENOCAK 

Şöyle ki: Ayet lafızlarının ifade etti­
ği mana her an farklılık ifade edecek, 
buna paralel olarak hitab-ı İlahiye muha­
tap olanlar da sürekli farklı bir kimlikle 
Kur'an'ın karşısına çıkacaklardır. Çünkü 
insan tarihseldir. Onun tarihselliği sürekli 
bir değişim içerisinde olduğunu gösterir. 
Kur'an değişen insanın hayatına konuşa­
bilmek· için bu değişime ayak uydurmak 
zorundadır. 

Tarih, insani oluş ve buluşlardan ibaret­
tir. Bütün tarihselci yaklaşımlar da tarihsel 
olmanın insana ait olmak anlamına geldi­
ğini benimserler. Tarihin tabi mecrasındaki 
insanı oluşlarla alakası olmayan Kur'an-ı 
Kerim'in tarihsel olduğunu kabul etmek 
tarihselciliğin kendini izah edişi ile çeli­
şir. Ya da Tarihselciler bu ameliyeleri ile 
Kur' an' ın ilahiliğini reddetmektedirler. 

Kur'an-ı Kerim tarihin içindeki bir oluş 
değil bilakis tarihin içene gelen ve ona mü­
dahil olan ilahi bir olduruştur. Belli bir ta­
rihte gelmesine rağmen, yaşayan ve yaşaya­
cak bütün insanlara konuşur. Aksi takdirde 
Allah Tefila'nın tarihin belli bir devresinde 
yaşayan insanların kurtuluşlarını istediği, 

sonraki insanlara hitap etmediğinden on­
ların kurtuluşlarını önemsemediği anlamı 

ortaya çıkar ki bu da ilahi adaletle bağdaş­
maz. Yine Kur' an'ın tarihsel olduğunu iddia 
etmek belli bir zaman geçtikten sonra -örne­
ğin risaletten sonra- Kur'an'ın hakikat ifade 
etmediğini söylemek anlamına gelir. 

Tô.rihselcilerden Fazlurrahmô.n 
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Levh-i Mahfuz 
Tarihselcilerin Kur' an yaklaşımları, 

Ulum-u Kur'an (Kur'an İlimleri) ile ol­
duğu gibi, Kur'an'ın kendini ifade edişi 
ile de çelişmektedir. Çünkü Kur'an, şer-i 
dilin meşhur ifadesi ile "Levh-i Mahfuz" -
dan7 yani her şeyin yazıldığı ve tarihi/ 
insani hiçbir gücün müdahil olamadığı 
varlık sahifesinden8 dünya semasına indi­
rilmiştir. Bu konuda alimler arasında ihti­
laf yoktur. -İhtilaf, sadece inişin keyfiyeti 
hakkındadır. -9 

İhtilaf olmamasının nedeni ise bizzat 
Kur'an ' ın -asıl itibariyle- 'Levh-i Mah­
fuz' da olduğunu ifade etmesidir: "Hayır o 
şerefli bir Kur'an'dır. Levh-i Mahfuz'da­
dır."10 

"O, elbette değerli bir Kur'an'dır. Ko­
runmuş bir kitaptadır (Kitab-ı Meknun/ 
Levh-i Mahfuz)."11 

"Melek işte o Levh-i Mahfuz'dan aldığı 
ayetleri Allah Rasulü'ne indirmiştir." 12 

Bütün bu ayetler ortada dururken 
Kur' an' ı, kültür içerisinde şekillenen ta­
rihi/insani bir metin olarak kabul etmek 
daha sonra da tarihselciliğin anlayış ve 
kavrayış disiplini içerisinde onun anlamı­
nı buharlaştırmak için Levh-i Mahfuz'da 
önceden var olduğunu inkar etmek13 ilmi 
bir tavırdan öte oryantalist ezberlere sa­
dakat göstermektir. 

Ayetlerin Hususi İniş Sebepleri 
Bazı ayet-i kerimelerin bir takım tarihi 

sebeplere bağlı olarak inmeleri (esbab-ı 
nüzül) Levh-i Mahfuz gerçeği ile çeliş­
mez. Zira hususi bir sebeple inen ayetle­
rin anlamları umumidir. Hususi sebepler 
bağlamında nazil olmaları ise, birçok hik­
mete vabestedir. Bu noktada şunlar söyle­
nebilir: Ayetin ifade ettiği hükmün bir ha­
dise üzerine gelmesi, vicdanlarda itirazsız 
bir şekilde kabul edilmesine etki eder. 

7Q • AY 6' MAYIS 2:ı· 8 . LALEGÜL DERGiSi 

İffetli bir insana iftirada bulunan müf­
teriye seksen değneği vurmayı amir olan 
ayet Abdullah b. Übeyy'in organize ettiği 
bir grup insanın Hazreti Aişe'ye iftirada 
bulunması üzerine inmişti. 

Cezanın mahiyeti hadisenin çirkinliği 

ile iç içe değerlendirildiğinde. hükmün ne 
kadar isabetli olduğu itiraza mahal ver­
meyecek şekilde kabul görür. Bir diğer 
hikmet ise, inen ayetlerin sebebi nüzulle 
temsil imkanına kavuşmasıdır. Efendimiz 
(Salliilliihu Aleyhi ve Sellem) tebliğ ettiği her me­
seleyi aynı zamanda ameli planda pratize 
de etmiştir. Bu, dinin doğru anlaşılması 
ve kolay kavranabilmesi için önemlidir. 

Diğer dinler bu fırsattan yoksun olduk­
larından uygulamada birçok eksikle yüz 
yüze olmuşlar ve bu yüz yüze oluş tah­
rif edilmelerinde etkili olmuştur. Sebebe 
bağlı olarak inen ayetlerin kolay kolay 
unutulmamaları, sürekli hafızalarda canlı 
kµlmaları sebebi nüzulün bir diğer hikme­
tidir. Tadat edilen bu hikmet zarfına daha 
farklı hususiyetler de eklenebilir. Fakat bu 
hususiyetlerden hiçbiri ayetlerin Levh-i 
Mahfuz'da önceden var olduğu gerçeği 
ile çelişmez. Çünkü "nüzul sebepleri', 
ayetlerin var oluş sebepleri değil, daha iyi 
kavranmalarının nedenleridirler. 

Önce Kur'an Vardı 
Kur' an haber verdiği bütün hadiselerden 

önce, Kur'an olarak, Levh-i Mahfuz'da 
vardı. Yani onun sebeplere/hadiselere ön­
celiği vardır. O sonlu ve sınırlı bir fileme 
sonlu ve sınırlı yaratıklar için gönderilen 
ezeli hakikatin bilgisidir. 

Kelamullah olan Kur' an'ı, esbab-ı nü­
zül çerçevesinde değerlendirirken onun 
kültürel amillerin etkisi ile oluştuğunu, 
dolayısı ile tarihi değerler ihtiva ettiğini 
iddia etmek peşinen onu hadis (sonradan 
olan) kabul etmek anlamına gelecektir. 

Aylı/.: İlim Kültürve Fikir Dergisi 



Kelam-ı İlahinin hudusuna hükmetmek, 
peşinen o kelamın sahibi olan Allah Teala'ya 
da hades isnat etmek demek olacaktır. Hal­
buki o, hades dahil bütün noksanlıklardan 
münezzehtir. Ayrıca sonradan olan şeyler 
sonradan olan varlıklara aittirler. 

Şu da bilinmelidir ki Cenab-ı Hakk'ın ira­
desinin, fiillerine önceliği vardır. Yani bir 
şey yaratılmadan önce bilgi olarak O'nun 
katında ezeli bir surette mevcuttur. Alem 
yaratılmadan, yani 'kün' (ol) emrinden 
önce alemin yaratılacağı Allah Teala katın­
da malumdu. Buna göre, alemin yaratılmış 
olması, ona işaret eden 'kün' emrinin mana 
ve lafız itibarıyla yaratılmış olduğuna de­
lalet etmez. Çünkü İlm-i İlahinin varlıklara 
önceliği vardır. 14 

Bu yüzden, her şeyin yazıldığı varlık sa­
hifesi olan Levh-i Mahfuz'un, Kur'an'ı 

önceden ihtiva ettiğini anlamamak oryan­
talist ezberleri değişmez sabiteler olarak 
kabul etmekten başka türlü izah edilemez. 
Halbuki Kur' an'ın değişmez hakikat ka­
bul edildiği İslam irfan geleneğinde Levh-i 
Mahfuz her şeyin öncesinde mevcut kabul 
edilmektedir. Eğer tarihselciler değer yar­
gılarını, anlayış usullerini şekillendirirken 
İslam irfan geleneğini dikkate alsalardı, 
Levh-i Mahfuz'un her şeyin öncesinde var 
olduğunu kolayca kavrayacaklardı. Nite­
kim doğru duruşlarından dolayı hadiseyi 
kolayca kavrayan Sünnet ve Cemaat alim­
leri 'Levh-i Mahfuz'u, her türlü bilginin 
ilk kaynağı kabul etmişlerdir. 

Tarihselci/erden Muhammed Arkoun 

.4)•/ık //im Kültür ı·e Fikir Deıgisi 

DiNi TAHLİL • DR. İHSAN ŞENOCAK 

Bu yüzden tarih kitapları kronolojik soy­
dan mahlG.katın yaratılışını anlatmadan 
önce Levh-i Mahfuz'un hakikatinden bah­
sederler. 15 

Kur'an'ın Evrensel Duruşu 
Bedihidir 

Kur'an-ı Kerim'in, Levh-i Mahfuz'da 
önceden var olması onun nüzul gerçeğini 
ispat, tarihsellik iddiasını ise ait olduğu 
küfür fideliğine iade eder. 'Eşya zıddı ile 
kaimdir.' kaidesinden hareketle tarihselci­
liğin tekzibi, buna mukabil evrenselliğin 
tasdiki güçlü bir hakikat olur. Bu hakikat 
zarfına bir de Kur' an'ın açıkça evrensel 
olduğunu ifade eden ayetler eklendiğinde, 
mesele bedihi bir gerçek suretinde inkişaf 
eder. Kur'an-ı Ker1m'in evrensel olduğunu 
açıkça ifade eden ayetlerden bir kaçı şöy­
ledir: 

"Alemlere bir uyarıcı olsun diye kuluna 
Furkan'ı indiren Allah'ın şanı yücedir."16 

Bu ayet, Kur'an ' ın ve ilk muhatabı Al­
lah Rasulü'nün belli bir zaman, coğrafya 
ve milletle sınırlı olmadığı, bilakis onunla 
aynı asrı paylaşanlar dahil kıyamete kadar 
gelecek bütün ins ve cinni kapsadığı, yani 
tarih üstü olduğu gerçeğini ifade eder. 17 

"O (Kur' an), bütün alemler için ancak 
bir uyarıdır."18 

Yani sadece indiği toplumu değil, bütün 
alemleri irşad etmek onun uhdesindedir. 19 

Daveti zaman ve mekanla sınırlı değildir. 

"Kuşkusuz o alemler için bir zikirdir."20 

Zikr Hakim olan Kur'an'ı Mübin, bütün 
mükelleflere şamil bir kitaptır. 21 

Açıkça evrensel olduğunu beyan eden 
Kur' an, ihtiva ettiği hükümleri de evrensel 
ölçülerde vazetmiştir. Bu bağlamda onun 
hükümlerinin evrenselliği bir yönü ile 
Hazreti Adem' e, bir yönü ile de kıyamete 
uzanır. 
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Hazreti İbrahim'in Müslüman olarak 
tavsifi, -özel durumlar hariç- semavi din­
lerdeki birçok hakikatin değişmeden İs­
lam' da da var olması, bütün İlahi dinlerin 
İslam üst başlığında cem edilişi, İlahi Hi­
tabın öz itibariyle değişmeden bütün za­
manlarda aynı kaldığını göstermektedir. 
Bu yüzden 'Şer'u men kablena' (bizden 
önceki Peygamberlerin şeriatı) birçok ko­
nuda Müslümanları da bağlamaktadır. Ni­
tekim Kur'an'ı Kerim bu konuda şunları 
söylemektedir: "Sana ancak senden önceki 
peygamberlere söyleneneler söylenmekte­
dir. "22 

Bizzat Kur'an, İslam'ın, önceki rasulle­
rin şeriatları ile birçok konuda ayniyet ifa­
de ettiğini söylemesine ve fukaha da hük­
me medar olan kaynakları sayarken, 'Şer'u 
men kablena'yı dikkate almasına rağmen, 
çıkıp da Kur'an'da ki hükümlerin önceki 
şeriatlara benzemesi, Onun tarihselliğine 
işaret eder demek, Kur' an'ı anlamamak 
için ısrar edişten başka türlü izah kabul et­
mez. 

- Devam edecek inşaallah. -
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Süleyman KUKU 

iMAM-1 RABBANİ HAZRETLERİ'NİN OGLU, 
SİLSİLE-İ MEŞAYİHIMIZIN 25.HALKASINDAKİ el-URVETÜ'L­

VÜSKA MUHAMMED MA'SUM es-SERHENDİ HAZRETLERİ'NİN 
MEKATİB-İ ŞERİFESİNDEN MÜNTEHABAT 

(KIYMETLi MEKTUPLARINDAN SEÇMELER) 

1.CİLDİN 83. MEKTUBU 
Hiice Abdüssamed'e. Dünyalıkların azlığı, 

batın işlerinde yardımcıdır: 

Bismillahirrahmanirrah!m. Allahu tefila fetih 
kapılarını daima açık tutsun. Ehlullahın sülG­
künde en mükemmel ibare, ifade, iş bu ayet-i 
kerimedir: 

"Sizin yanınızda olanlar [dünyalıklar] tü­
kenici, Allah katında olanlar [ahiretlikler] 
kalıcıdır." 

Sadık bir tfilib, bütün bağlantılardan boşalma­
dıkça, La yezalin (celle celGlühü) nfuları ile beka 
bulamaz. Her ne kadar bu işte esas batın olup 
fena ve beka asfileten onun evsafından iseler de, 
düpya malının gitmesi, mal, para kalmaması ra­
hatsızlık ve hastalık gibi zahiri hadise ve haller 
batının bu işlerine yardımcıdırlar ve ma'nev'i 
terakkiye sebebdirler. Öyle gözü kara bir yiğit 
lazımdır ki, bu ayet-i kerlınenin esrarı denizine 
dalacak ve onda bulunan bu iki umfun1 kelime­
den bizim kasd ettiğimizi bulup çıkaracak. 

Vesselam. 

1.CİLDİN 84. MEKTUBU 
Mevlana Muhammed Sıdd'ik Peşaveri'ye. 

Şevk, zevk, müşahede, huzur ve benzerleri hep 

orta halde ikendir. Nihayette ise, korku ve hü­
zün vardır. Bu arada kendisine ilham olunan 
yüksek bir müjdeden bahsetmektedir: 

Allahu tefilaya hamd, seçtiği kullara selam ol­
sun! Aziz kardeşim Mevlana Muhammed Sıd­
d!k'ın şerefli mekruhu geldi. Bizi hem memnun 
etti, hem de lezzetlendirdi. Mektubunuzda ya­
zıyorsunuz: "Bundan önceki ağlamalar şevkten 
idi, şimdi korkudandır. Eğer bundan önce yok­
luk sıfatı ile murakabe ediyor idiysem, şimdi 
hayret ve şaşkınlıktan başka bir şeye sahih de­
ğilim. Bundan önce nisbet ve halavet [tatlılık] 
var idiyse, şimdi ne nisbet ne de halavet var. 
Her halimde nisbet, esrar ve mearif murakabe­
lerinden uzak ve beriyim. 

Hayret ve zorluk sahrasında şaşkın gibiyim. 
Ne fenaya tutulmuş ne beka talebinde olmuş, 
ne huzfir arayan ne de şuhud peşinde koşan bir 
halim var." 

Azizim, şevk, halavet, murakabe, nisbet ve 
nist1 [yokluk] gibi şeylerin hepsi hallerin orta 
derecelerine gelincedir. Sonuna kavuşanlarda, 
korku, hayret ve şaşkınlık, tatsızlık ve nisbet­
sizlik vardır. İş aslül-asle varınca, belki asıl da 
zıl gibi yolda geride bırakılınca ve o ulvi zirve 
ile alakasızlık hissedilince, o şevk, o tatlılık, 



o hayal, o nisbet, o esrar ve ma'rifetler ki - on­
lara alışmış idiniz - yüzünü yokluğa çevirir ve 
onların yerini korku, hayret, tatsızlık, cehil, 
zorluk gibi görünüşte iyi olmayan şeyler alır. 
Ama bu cehil ve zorluk, olumsuzluk avamın­
kiler gibi değildir. Öyle bir şeydir ki, kavuşma­
yınca anlaşılmaz ve öyle bir olumsuzluktur ki, 
binlerce ilim ve ma'rifete bedeldir. O korku ve 
hayret, nive şevk ve tatlılıktan kıymetlidir. Bu 
gibi sözler, zemme benzeyen medihlerdir. 

Salikin seyri asıllarda olduğu müddetçe şevk, 
halavet, ma'r1ifet ve esrarın beyanında uzun 
dillilik isbat-i nisbet, ihata, sereyan, asalet, 
zıllıyet, ayna olmaklık ve benzeri ifadeler hep 
vardır. İş asıllardan yukarı çıkar ve asıl da zıl 
gibi geride bırakılır ise, o zaman dil konuşmaz 
olur ve yazılı nisbetler örtülmeye başlar. Top­
rak nerede, Rabbül-erbab nerede. Bu ma'rifet 
ve lezzetler gider. O makamda eğer ilim ve lez­
zet varsa, başka taraftandır. O öyle bir şeydir 
ki, onun için cehil ve hayret sözü uygundur. 
Tatmayan anlayamaz. Her ne kadar sizin söz­
lerinizden bazısı, bu yazdığımız hal ve manaya 
tam uymuyor ise de, biraz ayrılık ve uzaklık var 
ise de, umarım ki, ona yakın olmak sebebi ile 
bir naslb almış olursunuz. "Kişi sevdiği ile be­
raberdir" had1s-i şerlfi mucibince, bu nisbetin 
ehli ile bir beraberlik elde etmiş olursunuz. 

Yazıyorsunuz ki, kesin olarak anladım ki, istek 
ve arzudan bir toz, gönül aynasına konmamıştır 
ve yine bu arada öyle bir lezzet ve tatlılık geldi 
ki, bütün ömrümde böyle bir tatlılık yüz göster­
memişti. Bu çok özel lezzeti tadarken gönül ku­
lağıma, bu tesllın ve rıza makamıdır sesi geldi. 
Lakin ondan sonra kendini tam nfu buldum ve 
keyfiyetsiz [anlatılamayan] gördüm .. .ilh. 

Lakin kelimesinin ma'nasında hayrete ka­
yıp ihtimaller yazmışsınız. Lakin kelimesinin 
ma'nasında hatırıma gelenler yazıldı ki, mü­
naslb olan lakin, hakiki matluba kavuşmak, ya­
zılanların ötesindedir demek ola. 

Aynı şekilde Server-i kainatın (aleyhi efdalüssa­

laviit) meclisinden ettiğiniz istifadeye gelince: 
Çok güzel, ne mutlu! 

Lakin istikamette ol, buyurulması bu mana ile 
birleşmelidir. Yanı müstakim ol ki, en yüksek 
matlub-i a'laya yükselesin demek ola. Ve yine 
yukarıda zikr edip, matlab-i alaya kavuşmak 

zikr olunanın ötesidir diye bildirilmişti. Zira 
teslim, rıza ve iradenin fenası, şartlarda ve en­
gellerin kalkmasında iş görürler. Kümmelin, 
yanı kemale gelmiş büyüklerin adımlarının 

fazllette farklılıkları başka şeylerledir. Bu kı­
sımda olanlar müşterek olup zaten muhakkak 
Iazımlardır. 

Eğer denirse ki, rıza makamı, bütün makam­
ların üstündedir. On makamın birincisi tevbe, 
sonuncusu rıza olunca, rıza makamından yukarı 
çıkmak nasıl olur? denirse. 

Cevabında deriz ki, bu süluk makamlarının 
sonudur ve buna kavuşmak kesb [ çalışmağa] 
ve riyazete bağlıdır. Yoksa mutlak uruc [yük­
selme] makamlarının sonu değildir. 

Yazıyorsunuz ki, bu vakı' a münkeşif olduktan 
sonra kemer kırıldı. Eğer istikamet bu kimse­
de olsaydı, zahiren bu hitabla muhatab olmaz­
dı. Çünkü elde edilmiş olanı tekrar elde etmek 
ma'nasızdır. Daha birşey elde edilmiş değildir. 
İstikamette ol, sözü gelecek zaman için kullanı­
lır. Haldeki istikametle çelişmez. 

Allahu teala Hablb-i ekremine (sallallahü tealQ 

aleyhi ve sellem): "Emrolunduğun gibi istika­
mette ol!" [Hud-112) buyuruyor. Evet, istikamet 
zor iştir ve kemer kırmak, yanı bu işe dayanıp 
tahammül etmek müşküldür. 

ResG.lullah (sallallahü teaıa aleyhi ve sellem): 

"Beni Hud suresi ihtiyarlattı" buyurdu. 

Rüyada veya vakı' ada fakire itiraz ettiğinizi, 
sonra bu itirazınızın inkıyad ve tesllme dönüş­
tüğünü, yanı tersine döndüğünü görmeniz, san­
ki sizin inkıyad ve tesllmle imtihanınız idi. 

Ya Rabbi, nurumuzu tamamla ve bizi mağ­
firet eyle. Muhakkak ki, sen her şeye kadirsin! 

1.CİLDİN 86. MEKTUBU 

Hazret-i Urvet-ül vüska bu mektübu, büyük 
halifelerinden Mevlana Muhammed Hanlf-i 
Kabill'ye yazmış olup, kayyumluk nisbetinin 
husulünü, asaletden payı olduğunu, mahbu­
biyyet-i zatiye kavuşduğunu, kayyumluğun bir 
dalı olan kutbluk mansıbım ve benzeri şeyleri 
bildirir: 

Allahu tealaya hamd olsun. Sevdiği, seçdiği 
kullarına selam olsun. Aziz kardeşim Muham­
med Harnf! 



Bu zavallı za 'if kul, selam ve düadan son­
ra derim ki, hazret-i Müceddid (kuddise sirruh) 

kendi muhlislerinden bir dervişi [yani Muham­
med Ma'sum hazretlerini] kayyilmiyyet hıl'a­
tı [makamı] ile süsleyip, müjdeledikleri ve bu 
büyük işden haberdar ettikleri zaman, kendisini 
hususi odalarına çağırıp, buyurdular ki: "Benim 
bu dünyaya bağWığım, yalnız bu kayyiimluk 
vazifesi için idi. Şimdi o sana ihsan edildi. Bü­
tün mahlUkat, yüzünü, tam bir şevk ile sana 
çevirdi. Onun için bu fani dünyada kalmakta 
bir sebeb bulamıyorum." Bu sözleri ile sıkıntı 
ve acılarla dolu olan bu dünyadan göçme zaman­
larının yaklaştığını haber verdiler. 

Bu fakir, bu büyük müjdeyi duyduğum halde, 
ciğerim kavruldu; gözlerim yaşla doldu. Büyük 
bir sıkıntı ve üzüntü ile kendimden geçmişim. 
Ne dilimde konuşacak kuvvet, ne de kulağım­
da dinleyecek kudret kaldı. Hazret-i İmam bu 
miskindeki bu değişmeyi görünce, şefkat ve 
merhametlerinin çokluğundan şöyle buyur­
dular: Üzülme yavrum! Allahu tealanın adeti 
şöyledir ki, birini kendine çağırır, diğerini onun 
yerine oturtur. Lutf ve keremlerinin çokluğun­
dan, (Nefehat)da yazılı bir büyüğün sözünü 
mubarek dillerine alıp buyurdular: Peygamber 
efendimiz (sallallahü teôlô aleyhi ve ôlihi ve sahbihi 

ve sellem) dünyadan göçünce, yerine Ebu Bekr 
(radıyallahü teôlô anh) oturdu. Ebu Bekr (radıyal­
lahü teôlô anh) ahırete intikal edince, Ömer (ra­

dıyallahü teôlô anh) yerine oturdu. Hazret-i Ömer 
vefat edince, hazret-i Osman (radıyallahü teôlô 

anh) onun yerine oturdu. 

O vefat edince, yerine hazret-i Ali (radıyallahü 
teô/ô anhüm) oturdu. 

Bu fakir, kendimde, hiçbir şekilde bu yük­
sek müjde için bir kabiliyyet göremediğimden 
ve derin bir üzüntü ve eleme giriftar olduğum­
dan, (hayır veya evet) diyemedim. Bunun için 
bununla alakalı sorulması gereken şeyleri de 
soramadım. Hazret-i İmam, "Mahlukat se­
nin kayyumiyyetine benimkinden daha çok 
razı ve memnundur" buyurunca, o ızdırab ve 
elemle, cesaret edip, sebebini de soramadım. 

Bu kalbi yaralının üzüntü ve eleminin çoklu­
ğunu görünce, "Hemen gitmiyorum. Ahırete git­
meme daha bir zaman var. Ama bakayım, benim 
bu dünya ile ne alakam kalmışdır" buyurdular ve 
bir müddet kalb-i şeriflerine müteveccih olup, 

sonra şöyle buyurdular: "Ben Allahu tefilaya ka­
vuşuncaya kadar, senin kıyamın benimledir ve 
alemdeki her şeyin kıyamı seninledir." Bu söz­
leri bu miskinin üzüntülü hatırını biraz teselli ey­
ledi. Bu konuşmadan bir sene, üç ay ve birkaç 
gün sonra Hazreti İmam'ın intikalleri vakı oldu. 
Zira bu konuşma hicri 1032 senesinin Zilhicce­
sinin ilk onunda, o insanlara hidayet güneşi olan 
babamın ahırete irtihfilı 1034 senesi Saf er ayının 
yirmisekizinde vakı' olmuşdur. 

Bu büyük makamın bu fakire verilmesinden 
on-onbir sene önce, yani bu fakir ondört yaşların­
da iken, babamın yüksek huzilrlarına arz etdim: 
"Babacağım, ben kendimde bütün alemi aydınla­
tan bir nilr buluyorum. O nilr, güneş gibi filemin 
her zerresine işlemişdir. O nilr [o ışık] sönerse, 
bütün filem karanlık olur." Hazret-i Müceddid ce­
vabında, "Sen vaktinin kutbu olursun. Bu sözümü 
hatırında tut" buyurmuşdu. Allahu tefilaya hamd 
olsun ki, o söz yerini buldu. O müjde ele geçdi. 
Zira kutbluk, kayyilrnluğun bir şu'besidir. 

Sözümüze dönelim ve diyelim ki, kayyilm, 
alemde Hak tealanın halifesidir ve Onun kfilm 
makamıdır. Kutblar ve ebdaller onun zılleri dfil­
resine girmektedir. Efrad ve evtad onun kemal 
dfilresine dahillerdir. Alemdeki her şeyin kıya­
mı onun zatıyladır. Zira alemdeki her şey ism 
ve sıfatların görüntüleri olmakla bunlarda zarlık 
yokdur. Tamamen a'raz ve sıfatlardır. A'raz ve 
evsafın zarlığı ve cevherliği yokdur ki, onunla 
kıyamda olsunlar. Allahu tealanın adeti şöyle­
dir ki, uzun seneler ve asrlardan sonra, bir arife 
zardan nasib verir ve ona öyle bir zarlık verir ki, 
vekalet ve hilafet bakımından eşyanın kayyilmu 
kılınır ve eşya onunla kfilm olur. 

Şunu da bilmek lazımdır ki, asaletden pay al­
madıkca, hiç kimse kayyilrnluk nisbetine kavu­
şamaz. O hali ve menkıbeleri çok yüksek Mü­
ceddid-i elf-i sani (radıyallahü teôlô anh) hazretleri, 
bu fakire kayyilmluk nisbetini müjdelediği za­
man, bu fakirde asfiletden bir nasib bulunduğunu 
da söylediler ve yine buyurdular ki: "Asfiletden 
nasibin olduğu kadar, mahbubiyyet neş'esi [özü] 
de senin yaratılışına konmuşdur." Yani mahbu­
biyyet-i zati ve kemal-i infifiliyi onun hakkında 
belirtmişdir. "Bu aziz olan Allahu tealaya zor 
değildir" [Fôtır suresi, 17.ci ôyeti]. 

(Süleyman Kuku -A.Fôruk Meyôn-, Mektubôt-ı Ma 'su­
miyye, 11231-236) 

Kitaba www.damra.org adresinden ulaşabilirsiniz. 



FIKIH : FATİH KALENDER 

FATiH KALENDER 

FIKHİ SUALLERE 
CEVAPLAR 

·'·---­" 1. Soru: Fakir olduğunu zannedip zekat 
verdiğim kişi meğer zenginmiş. Ne yapmam 
gerekir? 

Cevap: Görüş farklılığı olsa da bu konuda 
tercih edilen görüş; kişinin zekatını vermiş sa­
yılacağıdır. Yeniden zekat vermesi gerekmez.1 

Böyle bir durum, zenginin kendisine verile­
nin zekat olduğunu bilmemesi halinde tasavvur 
edilebilir. Aksi takdirde yani zenginin, zekat 
olduğunu bilerek verileni alması vebaldir. 

Yeri gelmişken; zekat verenin verdiğinin 
zekat olduğunu söylemesi şart değildir. Kal­
biyle niyet etmesi yeterlidir. 

.t·---
" 2. Soru: Fakire bir defada nisap miktarın-

dan fazla zekat verilebilir mi? 

Cevap: Nisap miktarının on bin lira olduğu­
nu farz edelim. Zenginin aynı fakire önce beş 
bin, bir zaman sonra dört bin, bir zaman son­
ra da altı bin olarak toplamda on beş bin lira 
verdiğini varsayalım. Bu miktar, toplamda ni­
sap miktarından fazla olsa da ayrı zamanlarda 
verilmesi ve son verilen altı bin liradan önce 
nisap miktarı mala sahip olmamasından dolayı 
herhangi bir kerahet söz konusu değildir. 

Meseleyi bir de şöyle farz edelim; nisap mik­
tarı yine on bin lira, zenginin vereceği zekat 
miktarı ise elli bin lira olsun. Zengin, elli bin 
lira olan zekatının yirmi bin lirasını bir defada 
bir fakire vermiş bulunsun. Sonra aynı fakire 
on bin lira daha verecek olsa son verdiği on bin 
lira zekat olarak geçerli olmaz. 
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İlk verdiği yirmi bin lira zekat olarak geçerli 
olsa da kerahetten beri değildir. Çünkü zekat 
parasıyla fakiri bir defada zengin konumuna 
getirmiştir. 

Ancak fakir borçluysa veya aile sahibi olup 
aldığı zekattan aile fertlerine nisap miktarın­
dan az bir şey isabet ederse o takdirde bir de­
fada nisap miktarı zekat verilmesi mekruh ol­
maz.2 .;.,. ___ _ 

" 3. Soru: Arkadaşım benden uzun vadeli 
borç istiyor. Paranın değer kaybını göz önü­
ne alarak vereceğim para o gün ne kadar altın 
alıyorsa ödeyeceği gün o kadar altının değeri 
üzerinden ödeme yapması şartıyla ona borç 
verebilir miyim? 

Cevap: Öncelikle; vermiş olduğunuz borç 
gümüş, altın veya herhangi bir paraysa alaca­
ğınız odur. Yani altın verdiyseniz alacağınız 
altın, gümüş verdiyseniz alacağınız gümüş, tl 
verdiyseniz alacağınız tl dir. 

Diğer bir ifadeyle verdiğiniz liraysa alacağı­
nız altın olmaz. Zira burada gümüş altın veya 
paranın aralarında takası söz konusudur. Bu da, 
sarf akdidir. Daha önce de söylediğimiz üzere 
sarf akdinde vade olmaz; halbuki borç verme 
işlemi vadeli bir işlemdir. Dolayısıyla alacağı­
nız, verdiğinizden başka bir şey olamaz. 

Değer kaybını dikkate alıyorsanız, paranız­

la altın alın ve arkadaşınıza onu borç verin. 
Böylece sorunu ortadan kaldırmış ve İslam ' a 
uygun bir borç verme işlemi gerçekleştirmiş 
olursunuz. 

Aylık ilim - Kil/tür l'e Fikir Dergisi 



.;. ___ _ ., 
4. Soru: Biz yeni evliyiz. Elimizdeki al­

tınlar dinen zengin sayılacağımız miktardan 
fazla olduğu gibi hacca gitmemiz için gerek­
li olan meblağı da karşılmakta. Fakat biz bu 
altınları eşe-dosta borç verdik. Şimdi; onları 
borç verdiğimiz kişilerden geri alıp hacca mı 
gidelim, yoksa onları zor durumda bırakma­
mak için haccı tehir mi edelim? 

Cevap: Hac, İslamım beş temel şartından 
biridir. Hem mali hem de bedeni bir ibadet­
tir. Hac yapma imkanı bulan kişi, o sene hac 
yapmalı mı, yoksa ömrünün sonuna kadar 
herhangi bir sene içerisinde yerine getirmek 
üzere tehir edebilir mi? Hanefiler bu konuda 
iki farklı görüş ortaya koymuşlardır. 

İmam Ebu Yusuf (Allah ona rahmet etsin) şöyle 
der: Hac fevridir yani imkan bulan, o sene bu 
ibadeti yerine getirmelidir. Getirmeyecek olur­
sa günahkar olur. Tercih edilen görüş budur. 

İmam Muhammed (Allah ona rahmet etsin): 

"Hac, terahi üzere farz kılınmıştır. Yani öm­
rün sonuna kadar herhangi bir sene içerisinde 
yapılmak üzere tehir edilebilir" demiştir. 

İmam Muhammed (Allah ona rahmet etsin/in 
görüşüne göre; haccı tehir eden kişi, hac yap­
madan ölecek olursa günahkar olur mu? Bu 
soruya üç ayrı cevap verilmiştir. Hac terahi 
üzere farz kılındığına göre kişi Herki bir sene­
ye tehir edilebilir. Şu halde tehir edip de yapa­
madan ölecek olursa günahkar olmaz. 

Haccın tehir edilmesi, Herki senelerden bi­
rinde yerine getirilmesi şartıyla caizdir. Buna 
göre; kişi, hac yapmadan ölecek olursa gü­
nahkar olur. Tercih edilen görüş budur. 3 

Hac yapması gereken kişi, Herki senelerde 
bu vazifeyi yerine getirememe korkusu ta­
şıyorsa tehir etmemelidir. Ederse günahkar 
olur. Böyle bir korku taşımıyorsa yani yaşı 
müsait, sağlığı yerinde, ticaretinde bir aksama 
söz konusu değilse tehir edip de yerine getire­
meden ölecek olursa günahkar olmaz. 

Sonuç; Hac, imkan bulunması durumunda 
o sene yerine getirilmeli, tehir edilmemeli­
dir. Nitekim İmam Ebu Yusuf (Allah ona rahmet 

etsin/in görüşü olan bu fetvanın mezhepte 
tercih edildiğini söylemiştik. Hac konusunda 
Hanefi mezhebine mensup olanların bu görü­
şe göre hareket etmeleri doğru olacaktır. 

Aylık İlim - Kültür ı•e Fikir Deıgisi 
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5. Soru: Arkadaşıma kızdığımdan dolayı 

orucu bozdum. Günaha girmiş oldum mu? 

Cevap: Oruç; niyet ederek imsak vaktin­
den güneşin batımına kadar yemek, içmek 
ve cinsel ilişkiden uzak kalmaktır. Başlanılan 
bir orucun tamamlanması gerekir. Hanefilere 
göre nafile de olsa oruçta hüküm budur. Hat­
ta kişi, başlamış olduğu nafile orucu bozacak 
olsa kaza etmesi vacip olur. Buna göre; birine 
kızarak oruç bozmakla kızdığınız kişiye de­
ğil, kendinize zarar vermiş oldunuz. Böyle 
bir davranış Müslümanda bulunması gereken 
ahlaka aykırıdır. Sakınılması gerekir. Kaldı ki 
nafile de olsa ibadetlerde ciddiyet terk edil­
memelidir. Samimiyetin gereği budur. 

Ancak Ramazan, kaza ve kefaret orucu gibi 
farz bir oruç değil de nafile oruç tutarken size 
yemek ikram edilse veya birileri size yeme­
ğe gelecek olsa orucu bozmanızda bir sakınca 
olmaz. Yani onların kırılacağı kanaatindeyse­
niz ve bahusus vakit de öğle vaktinden önce 
ise ikrama icabet etmeniz veya onlarla biri­
likte sofraya oturmanız da bir kerahet yoktur. 
Şu kadar var ki; bozduğunuz bu nafile orucu 
sonradan kaza etmeniz gerekir.4 .;. ___ _ ., 

6. Soru: Sakalımı sünnete uygun yani bir 
tutam bıraktım. Gerek alttan gerek üstten sa­
kalımın etrafını sürekli çeviriyorum. Lazerle 
bu bölgedeki tüyleri aldırmam caiz olur mu? 

Cevap: Sakalın etrafını çevirmek şeklin­
de tabir edilen bu durum tartışmalıdır. jiletle 
geçici olarak sakalın etrafını çevirmek taştış­
malı bir durum olunca lazerle kalıcı şekilde 
bu uygulamanın yapılması hakkında caiz ol­
madığını söyleyebiliriz. Ancak cemaat olarak 
biz, sakalın etrafını jilet veya makineyle al­
maktayız. Tercihimiz bu noktadır. Şu nokta­
ya da dikkat çekmek isteriz. Sakalın etrafını 
almaktan kastımız sakal bitim yerleri dışında­
ki tüyleri almaktır. Yoksa bazılarının yaptığı 
gibi sakalın etrafını alayım derken sakalın ne­
redeyse yarısını götürecek şekilde bir uygula­
madan bahsetmiyoruz. 

Dipnotlar 
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ESKi BiR INCIL 
1 

KUR'AN-1 KERiM 
1 1 

MUCiZESiNE 
1 1 

iŞARET EDiYOR 
H z. İsa (Aleyhisselam/ ın beşikte 

iken konuşması müslüman­
lar arasında iyi bilinen ve 

Kur' an' da geçen bir gerçektir. Ancak 
ilginç olan günümüzde Hristiyanların 

elinde olan İncillerde, ki bunlar 4 ta­
nedir, bu olay hiç geçmez. Yine müs­
lümanların Hz. İsa (Aleyhisselam) ile ilgili 
iyi bildiği çamurdan kuşlara üfleyin­

ce kuşların canlanması mucizesi de 
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Kur'an' da 3 kez geçmesine rağmen 
günümüzdeki İncillerde hiç bahse­
dilmez. Kur'an'da Hz. İsa ile ilgili 
geçen ve ellerindeki İncillerde olma­
yan bu hadiseleri gören Hristiyanlar 
Kur' an' da geçen bu tür farklılıkları 

görünce Kur' an'ı eleştirmekte ve bu 
hadiseleri reddetmekteydi. 1945 yılın­
da, Mısır' daki çölde çok eski tarihi bir 
manastır kalıntısı bulundu. 

.~ı·lık ilim l\ü/ti/r ı·e Fikir Deıgisi 



Orada 4. yüzyıla ait bir rahibin ce­
sedi tespit edildi. Bu rahip artık ol­
mayan bir Hrıstiyanlık mezhebine 
mensuptu. Tabutun içerisinde İn­
cil' den olduğu düşünülen bazı yazı­
lar bulundu. Bu yazılarda şu an dün­
yadaki Hrıstiyanların elinde olmayan 
bazı bilgiler bulunmaktaydı. Burada 
şunu hatırlamak gerekir ki 325 yılın­
da İznik' te toplanan Hrıstiyan kon­
sülü, şu an bulunanan 4 İncil dışında­
ki tüm İncilleri yok etmek kararı aldı. 

İşte Mısır' da bulunan ve yok edil­
mekten kurtulan bu İncil St. Thomas 
İncili olarak adlandırılıyor ve 325 yı­
lında yok edilme kararı alınan İncil­
ler arasında. Yukarıda bahsedilen Hz. 
İsa ile ilgili iki olay da bu İncil' de 
geçiyor. 

Yakın zamanda ortaya çıkarılan ve 
Hrıstiyanlar tarafından yüzlerce yıl­
dır hiç bilinmeyen Kur' an' da geçen 
bu iki olayın, yüzyıllar sonra bulunan 
St. Thomas İncili'nde aynı şekilde 
bulunması büyük bir Kur' an mucize­
sidir. 

Hrıstiyanların bu ve benzeri muci­
zelere rağmen İslam' ı kabul etme­
meleri ile düştükleri durum, İblisin 
durumuna benzer. Hristiyanlar, ya­
hudiler ve diğer ehli küffar, Allah' a 
teslim olmak niyetleri olmadığı için 
bu kadar açık gerçeklere rağmen İs­
lamı benimsemezler. Onların durumu 
bu şekilde izah edilebilir. Ancak Al­
lah, teslim olmak isteyen ve samimi 
arayış içerisinde olan herkese hida­
yet nasip eder. 

Arlık İlim Kıiltur re nkir Dergl.~ı 
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Maalesef günümüzde TV ler de 
sık sık boy gösteren bazı İlahiyatçı­
lar Hz. İsa'nın bu mucizesini inkar 
ederek Hz İsa' nın beşikte konuşma­
dığını iddia edebilmelektedirler. En 
eski İncil parçalarında bile geçen ve 
Kur' an mucizesi ile teyit edilen be­
şikte konuşma meselesi bazılarının 
aklına uymayabilir. Ama zatan muci­
zeler Allah' ın yaratması ile gerçekle­
şen ve olağanüstü olan olaylardır. 

Bize düşen Rabbimize teslim olup 
bu gerçekleri kabul etmektir. Aslında 
insan gerçekten ibret nazarı ile çev­
resine tefekkür içerisinde bakabilse, 
bize doğal gibi gelen olayların da 
aslında mucizeler kadar olağanüstü 
olduğunu anlayabilir. Sürekli maruz 
kaldığımız bazı gerçekleri kanıksa­
mamız, onların ne kadar muaazzam 
yaratılış harikaları olduğu gerçeğini 

değiştirmez. 

Hz. İsa'nın çamur kuşlara üfleye­
rek, Allah'ın yaratması ile onların 

hayat bulmasına vesile olması benze­
ri olaylara her zaman maruz kalmak­
tayız aslında. 

Bahar aylarındayız. Hepimiz şahit 
olmaktayız, odun parçalarından en­
vai çeşit yeşillikler ve çiçekler çık­
makta. Kuru odun parçaları ölü ko­
numda iken şimdi hayat fışkırmakta. 
Herşeyi yoktan yaratan Rabbimiz el­
bette herşeye kadirdir ve Peygamber­
lerde olduğu gibi dilediği dostlarına 
bazı gerçekleri de açar, bazıları için 
de bu gerçekler maalesef imtihanı 
kaybetmelerine vesiledir. 
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
~~ DUALAR VE FAZİLETLİ AMELLER y~ 

ŞA 'BAN-I ŞERiF AYININ FAZiLETLİ AMELLERİ 

BERAAT GÜNÜNDE (1 Mayıs Salı Günü) 

KILINACAK DÜŞMANLARI AAZI ETME NAMAZI 
"Şerhu Şir'ati'l-İsliim" isimli kıymetli eserin müellifi Seyyid Ali Zade (RahimehullCih)ın 

beyanı vechi le; kişi kıyamet gününde hasım ( düşman)larını razı etmek niyetiyle, Şa 'ban 'ın 
on beşinci (Beraat) günü dört rekat namaz kılıp, birinci rekatta Fatiha 'dan sonra 11 kere İh­
las Süresi, ikinci rekatta Fatiha 'dan sonra 3 kere Kafirün ve 11 İhliis Süresi, üçüncü rekatta 
Fatiha'dan sonra 1 kere Tekasür, 11 kere de İhlas Süresi, dördüncü rekatta Fatiha'dan sonra 
3 kere Ayete 'l-Kürsf ve 25 kere İhliis Süresi okursa Allah-u Te'ala onu kabrin şiddetlerinden 
kurtarır ve davalılarını kıyamet günü ondan razı kılar. 

"er-Risiiletü'z-zevkiyye" isimli eserde zikrolunduğuna göre bu namaz Rasôlüllah (Saııa1-
1ahu Aleyhi ve Sellem)den naklolunmuştur ve çok fazlletleri vardır. Bu namaz senenin altı günü; 
AşG.ra günü, Terviye günü, Arefe günü, Kurban Bayramı günü, Şa'ban'ın on beşinci (Beraat) 
günü ve Ramazan'ın son cuma günü kılınır. (Seyyid 'Alf zade, Şerhu Şir'ati'l-İslCim, sh:217) 

ŞA'BAN-I ŞERIF'İN YARI (ON BEŞİ OLAN BERAAT) 
GÜNÜNÜN ORUCU (1 Mayıs Salı) 

Ali (RadıyallCihu Anh)dan rivayet edilen bir had1s-i şerlfte Rasôlüllah (SallallCihu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: 
"', ,..,,. o ... ,,..... ;;;. ,,. , ... 1 ı;;:ı 1 J ,,. ,,. ... ,,. o 1 ... 1 

' ~ .a.)ı il;J -.;:....;l5 ı~ı)) :~j ~ ~lA; :uıı ~ '1ll J~j JL.; :JL.; Ll ~lA; :uıı ~J ~ ~ 
... ,,,. J ,,,. .... ... t/; 

((.1-:;-:• - 1 J J , 1-:l·l \ J M• 0l..Ll: 
~~ Y.>4'.J~ y~ . ~ 

"Şa'bfuı'ın yan (on beşinci) gecesi olunca gecesini (ibadette) kıyamla geçirin, gününü de oruç 
tutun." (İbnü MCice, es-Sünen, İkömetü's-sa/Cit, rakam: 1388, 11444; el-Beyhaki, Şu 'abü '1-fmCin, rakam:3542, 3555, 51354-362) 

Ebu Abdillah el-Hubeyşi (RahimehullCih)ın rivayet ettiği bir hadls-i şerifte şöyle varid olmuştur: 
,,. J J J ... ,,. ,,.,,. :;; ,,,.. , ,,,,. ,?.. ~ ,,., 

~I?. .b ~ 0~ 0~ ~' ~ ,a.:11 ~ ~)) :~j ~ ~lA; llll ~ ~I ~ ~~~ 
,,.. ... "' ~ ... ... o ~ ... ... 1 ... ... ... 
0~ : ' ô a· l\ , ' , 01 ' 4-AL,.:, . 1 , . ' \.9 L;,;jj\ ~~I 1\ 4-ıul.!JI ~~ı ~ .uıl ~J\.,O , • ır , f , i .)-!. µ , , M , ~ .P.' J M , ı....>' ~ , ; , ır , , , .J 

~o o J o J o ;;;. J o 0 o ,,. 

(( .. ' 'l'I 'I~ ' .:__ ,q 0l.:....:>. ' J •l-: -q- ~L..::..11 ' :. J 'I\ ' J ·LI\ ' ~ ~ıı - J •":Jı u J M 

if J i .r .J -r:' M \ .J (""""! "t7 .J ~ • / .J U"" .)->" y .J .r::-' .J ..r; .J u-' ~ .r4' 

"Cebrail'in ve Allah-u Te'ala'nın meleklerinin (AleyhimüsselCim) yedinci kat semadan 
dünya semasına inişleri Şa'ban'ın yarı gecesinde gercekleşir. o halde onun gününün 
orucuna rağbet edin. Şa'ban'ın yarı gününü, (salih) insanlar ve cinlerle, kuşlar, yabani 
hayvanlar, yırtıcı hayvanlar, davarlar, denizlerin balıkları ve yeryüzünün böcekleri 
bile oruçlu geçirir." (Ebu 'Abdil/Cih el-Hubeyşf, KitCibü'l-Berake, rakam:532, sh:193) 

ŞA'BAN-I ŞERIF'İN 27. (12 Mayıs Cumartesi'yi 13 Mayıs Pazar'a bağlayan) 
GECE NAMAZI 

Bu mübarek ayın yirmi yedinci gecesi, Receb-i Şerif ve Ramazan-ı Şerif aylarının yirmi 
yedinci geceleri gibi ihyası müstehap olan gecelerdendir. 



Bu gecede dört rekat kılınır ki tarifi şöyledir: Her rekatta bir Fatiha'dan sonra bir Zilzal 
Suresi, yirmi beş kere de İhlas Suresi okunur. Selamdan sonra secde yapılır ve secdede yedi 
Fatiha, birer kere İhlas ve Mu'avvizeteyn (Felak ve Nas) sG.releri okunur. Yüzer kere de is­
tiğfar, salevat-ı şerife ve havkale (La havle veıa kuvvete illa billah) okunur. (Muhammed Hakki 
en-Nôzillf, Hazfnetü'l-esrôr, sh:68) 

ŞA'BAN-1 ŞERIF'İN SON PAZARTESİ (14 Mayıs) ORUCU 
Abdullah (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir had1s-i şerifte RasiHüllah (Sal/allôhu Aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurmuştur: 
1 ;;;; ,; \ 1 ~ \ ' ,; ..... ,,,,. ,.. \ 1 1 ·-, ·ı -w, ~ 'n :.::t.::. -~ 1\;J:ıjı\ ı -:...~\ J ,, JLl :JLl G. 1\;J:ıjı\ , · , ~I ~ ~ , i-...H y>: i 0-'° r--' , - c..s-' ~ , ~ J c..s-' ı.:r'? J , , . (.;>' 

,,,. J ,.. .... o 

cc.u -....::..;;. 0L.Ll ~ · .~ ~ı ..r,- . ~ 0-::'-' 

"Her kim Şa'ban'ın son pazartesisini oruçlu geçirirse kendisi için (günahları) bağışla­
nır." ('Abdülkadir el-Geylônf, el-Gunye, 11340; eş-Şecerf, el-Emôlf, 21102) 

RAMAZAN-/ ŞERiF AYININ FAZiLETLİ AMELLERİ 

RAMAZAN-! ŞERİF AYININ ZİKİRLERİ 

RAMAZAN HİLALİNE AİT DUALAR 
Ebô Ca 'fer (Radıyallôhu Anh)dan rivayete göre: "Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) Ramazan 

ayının hilali görüldüğünde (15 Mayıs Salı'yı 16 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan gece) müba­
rek yüzüyle insanlara yönelir ve: 

~ / ,,. / ,,,."" ,,. ,,.. ,, o ,,.. ,, / o 1 

((.Ll u~j ~)j L:.l ..:..ı~ Jjj 0l.,a..oj t~ ~ 

'Ey Allah! Onun hilalini bize emniyet ve imanla, selamet ve İslam'la, her şeyi kapla­
yan tam bir afiyet ve hastalıkların kalkışıyla, bir de namaza, oruca ve Kur'an tilaveti­
ne yardımla kavuştur. 

Ey Allah! Bizi (günahlardan arındırarak ve vazifelerimizi doğru düzgün yaptırarak) Ra­
mazan için salim kıl, onu da bizim (şefüatimiz) için ayır ve onu bizden öyle bir teslim al 
ki, Ramazan çıktığında, Sen bizi bağışlamış, bize merhamet buyurmuş ve bizi affetmiş 
olasın.' derdi." (İbnü Ebi 'd-Dünyô, Fezôilü şehri Ramazôn, rakam:20, sh:49; İbnü 'Asôkir, Tôrfhu Medfneti Dımeşk, 
rakam:6029, 511186; 'Alf el-Müttakf, Kenzü '1- 'ummôl, rakam:24288, 81589-590) 

Abdülaziz ibni Ehi Ravvad (RadıyallôhuAnhJdan rivayet edildiğine göre selef-i salih1n zama­
nında Ramazan-ı Şerif girdiği zaman Müslümanlar şöyle dua ederlerdi: 



"Ey Allah! Ramazan-ı Şerif ayının gölgesi basmıştır ve o gelip çatmıştır. Artık Sen 
onu bana selametli kıl ve beni onda (günahlardan ve belalardan) selamete erdir ve onu 
benden kabul eyle. 

Ey Allah! Bana onun orucunu, teravihini sabırla ve ihlasla nasib et. O ayda bana ciddi­
yet, ibadete gayret ve kuvvet, bir de canlılık ihsan et. Beni onda yorgunluktan, gevşeklik­
ten, tembellikten ve uyku halinden muhafaza et. O ayda beni Kadir Gecesi'ni bulmaya 
muvaffak et ve onu bana bin aydan hayırlı kıl." (et-Taberanl, Kitabu 'd-Du 'a, rakam:914, 211221) 

RAMAZAN'DA ÇOK YAPILMASI EMREDİLEN DÖRT ZİKİR 
Selman-ı Farisi (Radıyallahu Anh)dan rivayet edildiğine göre, Rasulüllah (Sal/al/ahu Aley hi ve Sel­

lem) Şa 'ban-ı Şerlf'in son günü yapmış olduğu bir konuşmasında şöyle buyurmuştur: 
,,. ,,. \ ;;;:i ... 1 ;;;:i 1 J .... ,,. ,,. \ ı. ,,, Q 
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«. 81 ~ 4-ı0 ~ ' " ' ~l;uJl0 IL:..:.._; ı - ~:;:. !<l ~ ~ ~ , ; J ~J . y ~ ,- r._y-, 

" ... O halde, onda dört hasleti çoğaltın, bunların ikisiyle Rabbiniz'i razı edersiniz, 
diğer ikisine de mutlaka muhtaçsınız. Rabbiniz'i kendisiyle razı edeceğiniz iki haslet 
'La ilahe illallah' şehadeti ve istiğfardır. Mutlaka onlarsız duramayacağınız diğer ikisi 
ise Allah'tan cennet isteyip, cehennemden O'na sığınmanızdır." (İbnü Huzeyme, es-Sahih, es­
Sıyam:B, rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, FezQilü 'l-evkiit, rakam:37, sh:146-148; Şu 'abü 'l-lman, rakam:3336, 51223-224) 

Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Okunuşu 
~ \ ,,,. ;al 1 o ; 1 J. ~ ~;. 1 c:i l ' o;. ..J o; 

~ ~I ~I ~ , c..UI ~I ,....;_;. :: :.ı ,4l)I J ' " \~ 01 " ~I ~I ~I ~ 01 . ı ~ 7.1 )) ..r-· .. .. ~ , ...,r,,- / ~.) .J .. .. ~ ,,,. ,,,.. .. ,,,.. ,,,,. 
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RAMAZAN-! ŞERIF'İN HER ON GÜNÜNÜN ZİKRİ 
Ebu Hureyre (Radıyallahu Anh)dan mervi olan: "Ramazan ayının evveli büyük bir rahmet­

tir, ortası tam bir mağfirettir, sonu ise cehennemden azattır." (İbnü Huzeyme, es-Sahih, Sıyam :B, 
rakam:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezailü 'l-evkiit, rakam:37, sh:146-148; Şu'abü ' l-lman, rakam:3336, 51223-224) 

hadis-i şerifinden dolayı olsa gerektir ki alimlerimiz, her biri yüzer kere okunmak üzere: 
/ 

İlk on günde: «!~l.J.ll ~ jİ 4» "Ey acıyanların en merhametlisi!" 

J ~ ~ / 

İkinci on günde: <d ~ jlJ 1 j Lü:. 4)) "Ey tüm günahları çokça bağışlayan!" 

Üçüncü on günde: << ! ~ ıj J 1 ~ 4)) "Ey boyunları (cehennemden) azad eden!" zi­
kirlerini okumayı müstenap gôrmüşlerdir. (el-Hacce Dürriyye Halfl el-Hurfan, el-FevDidü'l-İWhiyye, sh:95) 

RAMAZAN-! ŞERIF'TE İFTAR DUALARI 
Oruçlunun iftar vakti duası kabul olunacağından, o saatte dua etmesi de sünnettir. Nitekim 

İbni Ömer (Radıyallahu Anhüma)dan rivayet edildiğine göre: "Rasulüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

iftar ederken: 
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1 ,,,.. o ;o ,,,.. .J. o "' : "' ,,,.. 

«.1\11 ~Ll 0~?, )'\ C.:;j J_,y:JI S-·~lj ~I ~~n 
'Susuzluk gitti, damarlar ıslandı, inşaallah ecir sabit oldu.' derdi." (Ebu Davud, es-Sünen, 

es-Sıyam:22, rakam:2357, sh:343) 

Mu'az ibni Zühre (Radıyallahu Anh)dan rivayete göre: "Rasfilüllah (Sa/la/lahu Aleyhi ve Sellem) 

iftar ettiğinde: 
.J. ,,,.. o;. ,,,.. 0 \ .J. ,,,.. ,,,.. 1 ,,,.. 

(( , ... o 1_;. 1 $ 1 ~ • 1 ;:.., Q l ... o ~ $ 1 t r+U"' J 1)) . - ..r--' ~.)_) ~ .../ '-" <) - ı...:...u 
/ 

'Ey Allah! Senin için oruç tuttum ve senin rızkınla iftar ettim.' derdi." (Ebu Dôvud, es-Sü­
nen, es-Sıyam:22, rakam:2358, sh:343) 

İbni Abbas (Radıyallahu Anhüma)dan gelen rivayette ise Rasôlüllah (Sa/lal/ahu Aleyhi ve Sellem) iftar 
vakti şöyle dua ederdi: 

/ / l 
o oı;. ,,,.. "' ,,,.., o ..,. .... ..,. ..,. o~ ,,,.. o l ,,,.. ,,,.. "" ,,,.. 

((.!.1~1\ !.A.~\\ ~\dl G J"';;::9 Lj 0L:.\ ~· \;:... / ~..!.Ü ~~11\n 
~ ~ ~ ,,,.. . ..r--' ,,,.. .)~ ~J r--

"Ey Allah! Senin için oruç tuttuk. Rızkınla iftar ettik. Öyleyse bizden kabul et, çün­
kü ziyade işiten ve hakkıyla bilen Sensin, ancak Sen." (İbnü's-Sünnf, 'Amelü'l-yevmi ve 'l-leyle, 
rakam:479, 21417; en-Nevevf, el-Ezkar, rakam:547, 11190) 

Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadls-i şerifte Rasôlüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: "Herhangi bir Müslüman oruç tutar da, iftar anında: 
,,,.. "' ,,,.. 

0 o "' o .... ,,,.. \ ..,. 1 o;. 

~ ':1 ~~ ,~\ ~jj\ J ~1 '~~ ~~ ':1 ~~ ~\ !~ 4 ~ 4n 
o "' o o "' 

((.~\ ':}~ ~\ ~jj\ 
'Ey büyük (Allah)! Ey büyük (Allah)! Benim İlahım ancak Sensin. Senden başka hiç­

bir ilah yoktur. 

Benim için büyük günahlarımı bağışla, zira şu muhakkak ki büyük günahı (Senin 
gibi) Büyükten başkası mağfiret edemez.' derse, mutlaka annesinin kendisini do­
ğurduğu gündeki gibi günahlarından sıyrılır. 

Bunu çocuklarınıza öğretin, zira muhakkak bu Allah-u Te' ala'nın ve Rasfilü'nün 
sevdiği bir kelimedir. Allah-u Te'ala bununla (dua edenin) dünya ve ahiret işlerini 
yoluna koyar." (İbnü 'Asakir, TGrfhu Medfneti Dimeşk, rakam:6761 , 541238; 'Alf el-Müttakf, Kenzü 'l- 'ummal, ra­
kam:24400, 81614; 'Alf el-Üchurf, Fezailü şehri Ramazan, sh:128) 

Büyük sahabi Abdullah ibni Amr ibni'l-As (Radıyallahu Anhüma) iftar açarken şu duayı yapardı: 
J J o ,,. o ; ,,. :;;i .J o :;;i ,,, ,,. J-;. ; .- l .... 

«- ~y~ J # 01 ~~ J5 ~j ~I ~Ji dJ~I ~~ H-Liln 
"Ey Allah! Her şeyi kaplayan rahmetinle benim için günahlarımı bağışlamanı diliyo­

rum." (İbnü Mace, es-Sünen, es-Sıyam:48, rakam:1753, 11557; İbnü's-Sünnf, 'Amelü 'l-yevmi ve 'l-leyle, rakam:480, 21419) 

Ebu'l-Aliye (Radıyallahu Anh) şöyle demiştir: "İftar vakti her kim: 
,,,.. .... "' 1 J. o .... .... .... ~ 1 J. o ,,,.. .... ~ 1 J. o ... 

~ lJl~l...WI / //: . / 1:..: lJl~l...WI / // ... ~ lJl~l...Wln c..Ş , // J~~c..Ş , // -'~ c..Ş , // 
l o "' 1 J. o ........ 
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'Bütün hamdler, yüce olan ve kahreden (dilediğini zorla da olsa yaptıran) Allah-u 
Te'ala'ya mahsustur. Bütün hamdler, (her şeyi) görüp bilen Allah-u Te'ala'ya aittir. 
Bütün hamdler, (her şeye) sahip olan ve gücü yetenAllah-u Te'ala'ya mahsustur. Bütün 
hamdler, ölüleri dirilten Allah-u Te'fila'ya mahsustur.' derse, anasının onu doğurduğu 
günkü gibi günahlarından çıkar." (Abdülkadir el-Geylônl, el-Gunye, 11335) 

Artık bunca müjdeyi duyan oruçlu kul, oruç saatlerini, özellikle de günahlarının dahi ya­
zılmadığı iftara yakın anlarını zikir ve dua ile değerlendirmelidir. 

Nitekim Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasiilüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem) şöyle buyurmuştur: "Şüphesiz ki Allah-u Azze ve Celle hafaza (yazıcı) melekle­
rine: 'Oruçlu kullarıma ikindiden sonra bir günah yazmayın.' diye vahyeder." (el-Hatib, 
Tôrlhu Bağdôd, rakam:4203, 8199; el- 'Ali el-Müttakl, Kenzü'l- 'ummôl, rakam:23640, 81456) 

TERAVİH NAMAZININ ZİKİRLERİ 
Teravih namazı her gece yatsıdan sonra vitirden önce on selamla yirmi rekat olarak kılınır. 

Her dört rekattan sonra aşağıda zikredeceğimiz beş zikrin her biri üçer kere okunur veya o 
miktar oturulur. 

Birinci zikir: 
J O ,... JOO / ,,,.,,,.. ,,,. ,,,. 1 ~ l,... 

~ -- -- } -- ~. ~ -- . } .i.W\ U -- ~\ U ,U cL :. 'J' ~j_;.. -- :uJ\ 'J'I 4.J\ 'J'n ~ ~J ~,~J ~ J ~r J .. .. 
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(<.~~ ~~ J5 ~ ~j ;.:>JI ~~ ~ly.5~\j ~~\ J~ ~~ 'J' 
"Allah-u Te'ala'dan başka ilah yoktur, O tektir, hiçbir ortağı yoktur, mülk O'na aittir, 

hamd O'na mahsustur. Diriltir, öldürtür, Kendisi hiç ölmeyen diridir. Celal ve ikram 
sahibidir, bütün hayırlar O'nun (kudret) elindedir. O her şeye hakkıyla gücü yetendir." 

İkinci zikir: 
1 ,,..,,. 1 ,,,. o~ 1 1 ~ ' ,,,. 1 J 0 1 .,,. 

:uJ\ ~-- Ll 4..; " :uJ\ ~-- Ll ~~ } --<\ :uJ\ -- :uJ\ 'J' 1 4.J\ 'J' -- ıUl .i.WI -- ıUl\ 0~>> / JJ / .r.- J >- >- J / / J / . 
/ / / 

~ . 
((.:uJ\ ~ Ll ~~j 

"Allah-u Te'ala'mn bildikleri adedince, Allah-u Te'ala'mn bildikleri tartısınca ve Al­
lah-u Te'ala'mn bildiği şeyler dolusunca (bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, bütün 
hamdler Allah-u Te'ala'ya mahsustur, Allah-u Te'ala'dan başka ilah yoktur, Allah-u 
Te'ala her şeyden büyüktür, O pek yüce ve çok büyük olan Allah-u Te'ala'nın yardımı 
olmadan hiçbir güç ve kuvvet yoktur (diye zikrederim)." 

Üçüncü zikir: 

\:.~.l\ <lı 0~ 1 ~:iı J..>-\ ' l\ 0~ L.Llı. -::.l\ ~\ ~ı 0~)) J ~.r--ı . J ~ / / y . J ..r....r-ı J . . / / . 
... , ..... .. \ .... / / l / 

J .... o ,,..~/ ,,,.., ~ ,,.. o o,,.. 

(<. J\ -:-- 'J' -- J > rJ , c..Ll\ 0~ t -:~I\ -- \ •11\ ~ 16:-0~ J~\ <='I\ 0~ ..r.. J ..r.. I.,;' 1 • J ~ J <..)::""" r...>-; • / ~ • .. ,,. .... ,,.. / ' 
"O ulu padişahı, O her şeyi zorla da olsa yaptırma gücüne sahip olan O izzet sahibini, 

O son derece bağışlayan Zat'ı tesbih ederim, O bir olan ve ezici güce sahip olan Zat'ı 
bütün noksan sıfatlardan tenzih ederim. o kerem sahibi çok olan ve ayıpları çokça ör­
ten Zat'ı tenzih ederim. Çok büyük olan ve pek yüce olan Zat'ı tenzih ederim. Geceyi 
ve gündüzü yaratanı tenzih eder, O ezeli ve ebedi olan Zat'ı tesbih ederim." 
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Dördüncü zikir: 
JO O / O ,,,., O ,,,, J ,,; O O O ,,.. 

ö" il\\ " :; "0 -:1\ " ~~l;J\ " Ö~ -1\ ,c; 0~ u - <1 -- 1\ " dW\ ,c; 0~)) ,,,, .) J ~ J / J ,.._r:;-; "-? / . / ~ J / '....? / • 
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(<.\~\ ~~ ':J c..S~I ~\ ~\ 0~ ~J~lj ~~~lj 
~ ~ / 

"Mülk ve melekôt sahibini tesbih ederim. O izzet, azamet, heybet, kudret, ululuk ve 
üstün güç sahibini bütün noksan sıfatlardan tenzih ederim. Ebediyyen ölmeyecek olan 
hakiki hayat sahibi olan o ulu padişahı tenzih ederim." 

Beşinci zikir: 

/ ~ 1-) J !. l 1 / \: . ~ 1-) ~ iı 1 / \ ~ ~ / ~~ ~ l 1 ~ .:__ 1 ı / J ~ 1 J 1 '1 JJ 1 iu 1 J • ~ :: ~t )) 
\ : ~J : Y J \: ~~ ~ ~ ~ , ~ 

/ ,,,.. / ,.,. ..... Jç.. J o ,,,. ~ / J J o l1' ,,. J o 

1 1; ~ ll1 . L,o ri ~ o~ ~ 1 u ~ 1 / 1-) J < 1\ J L!S 1-) - 1 ~ l\ c. w 1-) . ; ': l\ 
~ C-:: _;>; ~ . .Y -- ~ ~ . J-' J . J _.r"-J • ~ • -- • ~ 

~ r ((. ı : ~ ~ '1 -- ~ ~ '1 -- --G o -- '1 -- ~ '1 -- ı ~ --. ~ ~ '1 --
)~ J ~ J Y4 J J ~ / / / / ~ 

"Kendisinden başka hiçbir ilah olmayan, gerçek diri ve her şeyi ayakta tutan, günah­
ları çokça bağışlayan, ayıpları çokça örten, bütün günahları hakkıyla bilen, kalpleri 
istediği tarafa çeviren, bütün sıkıntıları açıp gideren Allah-o Te'ala'dan bağışlanmayı 
talep ederim ve nefsine zulmetmiş, zelil düşmüş, kendisi için fayda ve zarara güç getir­
meye imkan bulamayan, ne ölmeye, ne yaşamaya, ne de dirilmeye gücü yetmeyen bir 
kulun tevbesiyle O'na tevbe ederim." 

Bu beş zikrin ardından bir kere şu dua yapılır: 
,,.. o ... /. ,,.. J ; / /, o ,,.. / o ... J; ; ı;J ..lı ,,,. 

~I :: iL>- L; 81 ~ cLı; J 1 -- ı-: ~ ~ -- ~I -- el;\ -- · ~L;,\ ·ı r-+LJ"' J \)) / . 0-: ~ J ~ . y J ~ J . J y-P J es!-~ ,,,. ,,.. ,,,. .. ,,,. 
J.. /, :ı ,,.. J. ,... ;:;:i 

((!"'~ L; J ~ L; Jlli L; .. -- L; ~-- 81 " J . ~ J ~ J ~ y-!.f ~ / f. J J 
\ / / 

"Ey Allah! Ben Senden rızanı, cennetini ve cennetinde olanları isterim. Ey cenneti ve 
cehennemi yaratan! Ateşten Sana sığınırım ey ulu, ey bağışlayıcı, ey örtücü, ey iyilik 
sahibi! Rahmetinle muamele eyle ey Allah!" 

/ \ 
/, ,,,. s=- ı;J ,,,. 

(kere 3) ((!~ ~ ~81 ~ G ~I r+LJI)) 
"Ey kurtarıcı! Ey Allah! Bizi ateşten kurtar." 

/ 

((!~~ı~ıı ~oi lJ ~-- )) 
u .. ,- ,,,. f ,- J .. ,,,. f; 

"Ey acıyanların en merhametlisi! Rahmetinle muamele eyle." (Muhammed ibnü Hatfridd fn, 
e/-Cevôhiru 'l-hams, sh:60-61) 

RAMAZAN-! ŞERİF AYININ NAMAZLARI 

Ramazan-ı Şerif 'in İlk Gece ve Gün (15 Mayıs Salı'yı 16 Mayıs Çarşamba'ya 
bağlayan gece ve 16 Mayıs Çarşamba günü) Namazları: 

Mes'ôdi (RadıyallahuAnh) şöyle buyurmuştur: "Bana ulaşan rivayete göre: 'Ramazan ayının 
ilk gecesinde nafile bir namazda İnna Fetahna Sôresi'ni okuyan kişi, o sene (tüm afet­
lerden) korunur."' (Ebu 'Abdillôh el-Hubeyşf, e/-Berake fi faı/i's-sa'yi ve'/-harake, rakam:856, sh:265, Abdülkiidir 
e/-Geylônf, e/-Gunye, 2114, 'Abdurrahmôn es-Sôfürl, Nüıhetü'/-mecô/is, 11146, İsmô 'fl Hakki el-Bursevf, Rühu'l-beyôn, 
9161, el-Üchürf, Feıôilü şehri Ramaıôn, sh:66; Muhammed Hakki en-Niizillf, Hazfnetü'/-esrôr, sh:38) 
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Rivayet olunduğuna göre: "Ramazan-ı Şerif 'in ilk gününde dört rekat kılar. Her rekatta 
bir Fatiha ve beş kere Ayete'l-Kürsi okur. Namazdan sonra da bir kere Ayete'l-Kürsi okur." 
(Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü'l-esrar, sh:38) 

Onuncu Gece ve Onuncu Gün (24 Mayıs Perşembe'yi 25 Mayıs Cuma'ya 

bağlayan gece 25 Mayıs Cuma günü) Namazları: 

Rivayet olunduğuna göre: 
J o ,,.. ' ~ ,,. ... o o "'J ~ o -:ı o o ....... 
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"Onuncu gece, gecenin ortasında kılacağı iki rekatın her birinde, bir Fatiha, yedi 
Ayete'l-Kürsi, beşer kere de İhlas ve Muavvizeteyn (Felak-Nas) surelerini okur. Selam 
vermesinin ardından yedi kere Ayete'l-Kürsi, yedi kere de Rasfilüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve 

Sellem)e salevat okur." (Muhammed Hakki en-Nazillf, Hazlnetü'l-esrar, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre: 
... o o ... ,,. o ; o J ~ ... .... o o "'J ~ o ,,. ; o 

- JL>.:Jı - ı:.ı , · LS:Jı ı ~~ı Lı ı ; - ö ~ - ~wı w-- ı<" · ı - -- ..:.ıw ' , --ı ,.wı ·ıı : - , 
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(( .yl_)-4 ?-
"Onuncu gündeki namaz dört rekattır. Her bir rekatta bir Fatiha, on kere de Kafirun 

ve İhlas surelerini okur." (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü'l-esrar, sh:38) 

On Beşinci Gece ve On Beşinci Gün (29 Mayıs Salı'yı 30 Mayıs Çarşamba'ya 

bağlayan gece ve 30 Mayıs Çarşamba günü) Namazları: 

Muhammed ibni Mervan, Ebu Yahya'nın, babasından (Radıyallahu Anhüm) şöyle rivayet et­
tiğini nakletmiştir; kendisine güvenilen otuz küsur kişinin şöyle buyurduklarını işittim: 

"Her kim Ramazan'ın yarısında (on beşinci gecesinde) kılacağı yüz rekatta bin kere 
İhlas Suresi okursa, rüyasında yüz melek görmedikçe ölmez. Onlardan otuzu kendisi­
ni cennetle müjdelerler, diğer otuzu kabir azabından güvence verirler, öbür otuzu da 
onu hata yapmasından korurlar, geri kalan on ise kendisine düşmanlık edenlere karşı 
tuzak kurarlar." (et-Taberanl, Kitabu'd-Du'a, rakam:917, 211228-1229) 

Muhammed ibni Ali (Radıyallahu Anhüma)dan, merfüan (isnadını Rasfüüllah (Sal/al/ahu Aleyhi ve 

Sellem)e ulaştırarak) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: 

"Her kim Ramazan'ın yarı gecesinde ve Şa'ban'ın yarı gecesinde yüz rekat kılar da, 
onlarda bin kere İhlas Suresi okursa, cennetle müjdelenmedikçe ölmez." (İbnü Ebi'd-Dünya, 
Fezôilü şehri Ramazan, rakam:9, sh:40) 

Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerif 'in yarı gecesinde kılınacak dört rekatın her bi­
rinde bir Fatiha, on kere de İhlas okunur. (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü 'l-esrar, sh:3B) 

Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerif ayının yarı gününde on iki rekat kılınır ki, her 
rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürsi, üç kere de İnna Enzelna okunur. Namazdan sonra ise 
Ayete ' l-Kürsi okunur. (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü'l-esrar, sh:38) 
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RAMAZAN-I ŞERİF AYINDA TERA VIH VE VİTİR NAMAZINDAN 
SONRA EVDE KILINACAK ÇOK FAZİLETLİ NAFİLE 

NAMAZLAR VE VAAD EDİLEN SEVAPLARI 
1.Gece: (15 Mayıs Salı'yı 16 Mayıs Çarşarnba 'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sure­

si 'nden sonra 1 kere Kadir, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat 
kılan kişiye kılları adedince sevap verilir ve bir o kadar da günahı silinir. 

2.Gece: (16 Mayıs Çarşamba ' yı 17 Mayıs Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere A' la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 1 kere Zilzal (İza zülzileti'l-ar­
du), 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişiye bin fakire 
yemek yedirmiş ve kıyafet giydirmiş kadar sevap verilir. 

3.Gece: (17 Mayıs Perşembe'yi 18 Mayıs Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi 'nden sonra 5 kere Kevser, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 
rekat kılan kişi hac yapmış ve Haremeyn-i Şerifeyn'de (Harem-i Şerif ve Ravza-i Mutahha­
ra'da) namaz kılmış kadar sevap yazılır. 

4.Gece: (18 Mayıs Cuma'yı 19 Mayıs Cumartesi 'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 15 kere Kevser, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 
2 rekat kılan kişi affolunmuş olarak ahirete intikal eder. 

5.Gece (19 Mayıs Cumartesi'yi 20 Mayıs Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sfuesi'n­
den sonra 3 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sfue­
leri okuyarak 8 rekat kılan kişi meleklerin istiğfarına nfill olur ve kendisine zenginlik kapısı açılır. 

6.Gece (20 Mayıs Pazar ' ı 21 Mayıs Pazartesi 'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 15 kere Kafirun, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 
rekat kılan kişiye cehennemden azad olduğuna dfür kudretten beraat yazılır. 

7.Gece (21 Mayıs Pazartesi'yi 22 Mayıs Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sure­
si'nden sonra 7 kere Kafirun, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat 
kılan kişi bin altın sadaka vermiş kadar sevap kazanır. 

8.Gece (22 Mayıs Salı'yı 23 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sure­
si'nden sonra 12 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye 
namazda okuduğu her bir harfe karşılık bir senelik sevap yazılır. 

9.Gece (23 Mayıs Çarşarnba'yı 24 Mayıs Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere Ayete ' l-Kürs1, 1 kere Kadir, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişiye ağniya-i şakirin (şükreden zenginler) ve fukara-i 
sabirin (sabreden fakirler) sevabı verilir. 

10.Gece (24 Mayıs Perşembe'yi 25 Mayıs Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 1 kere Kadir, 1 kere Kafirfin, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 4 rekat kılan, namazdan sonra da 10 kere istiğfar, 10 kere salat-Ü selam, 10 kere de 
"La havle vela kuvvete illa billah" okuyan kişiye cennette çeşit çeşit köşkler ihsan olunur. 

11.Gece (25 Mayıs Cuma'yı 26 Mayıs Curnartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi' nden sonra kere Kadir, 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 
rekat kılan namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere salat-ü selam getiren ve 
75 kere de La ha le veıa kuvvete illa billah" zikri okuyan kişinin günahları affedilir ve bin 
fakiri doyurmuş kadar sevaba nail olur. 
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12.Gece (26 Mayıs Cumartesi'yi 27 Mayıs Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat kılan 
kişiye cennette köşkler bina edilir ve mahşere yüzü nurlu gelir. 

13.Gece (27 Mayıs Pazar'ı 28 Mayıs Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sG.releri okuyarak 2 rekat kılan kişi 
yirmi sene oruç tutma sevabına nail olur ve kıyametin dehşetinden emin olur. 

14.Gece (28 Mayıs Pazartesi'yi 29 Mayıs Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Sure­
si'nden sonra 7 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sG.releri okuyarak 8 rekat kılan kişinin 
kıldığı namaz kabrinde ona yoldaş olur ve onun yerine Münker-Nekir meleklerinin sualine 
cevap verir. 

15.Gece (29 Mayıs Salı'yı 30 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha Su­
resi'nden sonra 1 kere Kafirun, 7 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 
rekat kılan kişinin üzerinde kul ve hayvan hakkı yoksa bütün günahları affolunarak cennete 
girişi müyesser olur. 

16. Gece (30 Mayıs Çarşamba'yı 31 Mayıs Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 rekat kılan 
kişi bin abid (ibadetli kişi) sevabına nfill olup mahşerde hesabı kolay olur. 

17. Gece (31 Mayıs Perşembe'yi 1 Haziran Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
SG.resi'nden sonra 3 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 
rekat kılan kişinin günahları affolunup dünya fitnelerinden ve kabir azabından emin olur. 
(Eyyub ibnü 'Abdillôh, Fezôilü 'ş-şühur, Süleymôniye Kütüphanesi, Reşid Efendi, rakam:2038, sh:28-31) 

ÇOK FAZILETLİ SALAT-Ü SELAMLAR 
Ahmed el-Iyaşi (Kuddise Sirruhu)nun beyanı vechile; bazı ameller vardır ki herbiri insanı ce-

hennemden kurtaran bir fidye sayılmıştır: 

1) Ömür boyu bir kere dahi olsa yüz bin İhlas SG.resi okumak. 

2) Bin kere besmele okumak. 

3) Nebi (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)e bin kere salevat-ı şerife okumak. 

4) Özellikle sabah namazından sonra bin kere "Sübhanellahi vebihamdihi" okumak. 

5) Bin kere "Elhamdülillah" okumak. 

6) 16641 kere "Ya Latif!" ism-i şerifini zikretmek. 

7) Hususi bazı salevat-ı şerlfeleri muayyen sayılar üzere okumaktır ki bunlardan bazısını 
zikredecek olursak: 

Bir Kere Okumak Nasib Olana Cehennem Nasib 
Olmayacak Bir Salevat-ı Şerife 

A) Muhammed el-Cezfili (Rahimehullôh)ın beyanı vechile: "Her kim bir kere dahi: 'Ey Al­
lah! Varlık aleminde misli asla doğrulmamış ve varlık sahasında da (misli) bulunmayan 
Efendimiz ve dostumuz Muhammed'e ve Efendimiz, yarımız Muhammed'in Ehl-i Bey­
ti'ne salat-ü selam eyle.' derse bu, kendisi için cehennemden bir fidye olur. Yani bunu bir 
kere dahi söyleyen cehenneme girmez." (Ebu 'Abdillôh Muhammed el-Cezulf, Verdetü 'l-cüyub, rakam:B, 
sh:48, 61 ; Ahmed el- 'Iyôşf Sükey ric, es-Sirru 'l-bôhir, sh:84-85) 
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Bundan anlaşıldığına göre; imansız ölmesi ve cehenneme girmesi mukadder olan kimse­
lere bu salevat-ı şerifeyi okumayı Allfilı-o Te'ala naslb etmez. Yani Allah-o Te'ala bu sa­
levat-ı şerifeyi okumayı kime naslb ettiyse bu, imanlı öleceği ve cennete gireceği hususunda 
kendisi için bir müjde ve işaret sayılabilir. 

Yüz Kere Kıraati Cehennemden Fidye Olan Bir Salevat-ı Şerife 
B) Ahmed el-Iyaşi (Kuddise SirruhıJ)nun beyanı vechile; sözlerine itimat edilen meşayıhtan nak­

ledildiğine göre; bu salevat-ı şerifenin yüz kere okunması insanın cehennemden fidyesi sayıla­
caktır. (Hatta vefat etmiş Müslüman kimseler için okunup ruhlarına hediye edildiğinde azaptan 
kurtuldukları keşif ehli tarafından) tecrübeyle doğru çıkmıştır ki salevat-ı şerife şudur: 

"Ey Allah! Senin kemalatının ve onun kemalatını saymanın (Sana göre değil de bize göre 
imkanı ve) sonu olmadığı gibi nihayeti olmayan salfü(lar) ile, o Fatih (İsmailoğullarında ki­
litlenmiş olan peygamberlik kapısını açmış) ve Hatim (peygamberler silsilesini mühürleyip 
bitirmiş) olan Efendimiz Mohammed'e ve Ehl-i Beyti'ne salat eyle." (Ahmed el-'lyôşf Sükeyric, 
es-Sirru'l-bôhir, sh:BS; Parantez için mônôlar için bkz: Muhammed İbrôhfm en-Nefôvf, Raf'u'ş-şübühôt, sh:34) 

Yiisof-o Nebhani (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; bu salevat-ı şerifeye "el-Kemaliyye" ismi 
verilir (ki bunun daha kısa bir siğası "Salevôt-ı Şerffe" kitabımın 61. sayfasında mezkfüdur). 

İmam-ı Savi (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; bu salat, salevfü siğalarının en şereflilerinden 
olup bir keresi yetmiş bin salat okumaya muadil, bir kavle göre de yüz bin salevat okumaya 
denktir. (Ahmed es-Sôvf, el-Esrôru 'r-Rabbôniyye, sh:48; en-Nebhônf, Efdalü 's-Salevôt, sh: 123) 
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Bir Keresi Bin Salevat Sayılan ve Yetmiş Kere Kıraati 

Cehennemden Fidye Olan Bir Salevat-ı Şerife 
C) Ebii Abdillah Muhammed er-Rasmiiki (Rahimehullôh)ın beyanı vechile; zikredilecek bu 

salevat-ı şerifenin bir kere okunması bin kere salevfü-ı şerife okumaya muadil olup, yetmiş 
kere okunması ise sahibini cehennemden kurtaran bir fidye olur. Aynı zamanda bunun kıraa­
ti Allah-o Te'fila'nın okuyan kişi hakkında mehabbetini celbeder (sevgisini kazandırır) ki 
manası şöyledir: 

"Ey Allah! Ben İlahlığının azameti hurmetine, Rabliğinin sırları bahşına, dfüm1 izzetin 
hatırına, şekilden ve benzerden münezzeh olan Zat'ın hakkı için, (erkeklik-dişilik ve günah 
işlemek gibi beşer! vasıflardan uzak ve) üstün sıfat sahibi melfüken hürmetine, kendisini 
nurların kapladığı Arşın ' ın ve onda bulunan sırlar bahşı hakkı için Senden dilerim ki bana 
(inançta ve amelde) istikamet bahşedesin, dlnin ve (Ehl-i) Sünnet ve cemaat (1tikadı) üzere 
Taybe (Med1ne )'de ölmeyi naslb edesin. 
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Ey Kuddôs! Beni ayıplardan ve afetlerden arındır, beni günahlardan ve kötü işlerden ter­

temiz et. Ya Rabbi! (Günahlardan ve nefsimden gelen) karanlıkların perdesini benden aç 

ve temiz kalp sahipleri olan kullarına gösterdiklerini nurunla bana da göster. Ey Allah! Ey 

Allah! Ey Allah! Sen beni kalpleri (manevi) karanlıkların zulmetleriyle kaplanan (bedbaht 

kul)lardan eyleme. 

Ey ariflerin kalplerine ülG.hiyyet nurunu bürüyen ve yüceliğinin galebesinden dolayı me­

leklerin (dahi nuruna bakmak için) başlarını kaldırmaya güç yetiremediği Zat! Ey her şeye 

malik olan! Ey Kuddôs! Ey Aziz! Sen o aziz olan isimlerinin sırrını bana kuşandır ve latif 

sıfatlarından görülemeyen bir meded ile bana imdad eyle ki Senden gelen icabet sırrını 

müşahede edebilelim. Ya Vedôd! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! 

Ey Allah! Sana hamdedenler hamdettikçe Efendimiz Muhammed'e ve Efendimiz Mu­
hammed'in Ehl-i Beyti'ne salat eyle. Ey Allah! Seni zikredenler zikrettikçe Efendimiz 
Muhammed'e ve Efendimiz Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne salat eyle. Ey Allah! Senin 

zikrinden gafil olanlar gaflette kaldıkça Efendimiz Muhammed'e ve Efendimiz Muham­
med'in Ehl-i Beyti'ne salat eyle." (Muhammed el-Cezillf, Verdetü 'l-cüyilb, rakam:38, sh:53, 80-81) 
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